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Förord
 
Vad människor är och kommer att bli 

avgörs lika mycket av formen på våra verktyg 

som av statsmäns handlingar och politiska rörelser.

Citat av Andrew Feenberg från Transforming technology (min översättning) 
         
  
Idag är merparten av våra verktyg digitala. De har en stor inverkan på allas vardagsliv, 
yrkesliv och hur vi relaterar till samhället omkring oss. Ändå är det få av oss som haft 
inflytande över hur de digitala verktygen är utformade eller över hur de ska påverka oss. 
Digitalisering pågår – men på något sätt sker den digitala transformationen utanför 
befintliga strukturer som ska säkerställa hållbarhet, delaktighet och jämlikhet i samhället. 
Det är som allra tydligast när man försöker utkräva ansvar för att digital exkludering sker. 

Den här rapporten är en genomgång av olika områden som påverkar möjligheten att vara 
digitalt delaktig i samhället. Kunskapen har växt fram under mitt uppdrag som nationell 
samordnare för Digidelnätverket. Det unika med samordningsuppdraget har varit utrymmet 
att agera gränsgångare mellan olika samhällsaktörer. Jag har fått lära känna olika politik- 
områden på både en statlig, regional och kommunal nivå. Dessutom har jag haft förmånen 
att skifta mellan olika nivåer, till exempel mellan strategisk och operativ verksamhet. 
Förhoppningen är att den här rapporten bidrar med ett tydligt systemperspektiv till 
analysen om vad som orsakar digitala samhällshinder. 

Ett stort tack till professor Katarina Gidlund, Mittuniversitetet, Susanne Sahlin, Region 
Västernorrland, Karin Ekelund Malmros, Begripsam, Jonna Steinrud, Digidel/Sambruk och 
Maria Nordmark, Stockholms Stadsmission. Det är i våra samtal som det växer fram 
mönster och samband! 

Föreningen Sambruk i Stockholm maj 2024
Terese Raymond
Nationell samordnare för Digidel
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Sammanfattning 

Det här är den andra rapporten om digitala samhällshinder som Region Västernorrland tar 
fram tillsammans med Digidel. Den första rapporten visade att ett stort antal behovs-
baserade stödfunktioner har skapats till följd av samhällets digitala omställning och dess 
analys pekade på nyttan med kartläggningar av lokala insatser för digital delaktighet. Vi 
lyfte också för första gången potentialen med feedback-loopar i samhällets digitalisering. 

I den fördjupade rapporten som du har i din hand finns beskrivningar om hur digital 
exkludering sker på både individ- och samhällsnivå. Fokus i den första delen av rapporten 
är av mer teoretisk karaktär och gör ett försök att synliggöra bakomliggande orsaker till 
olika typer av digitala samhällshinder. För att ge handfast stöd handlar den andra delen om 
att göra; med förslag på praktiska metoder för att ta vara på digitaliseringens möjligheter, 
samtidigt som det allmänna verkar för att alla människor ska kunna uppnå delaktighet och 
jämlikhet i samhället.

Första kapitlet är en övergripande summering av två decenniers digitaliseringspolitik. 
Genom en historisk tillbakablick skapas orsakssamband till dagens prioriteringar och strate-
gier. För att sätta digitaliseringspolitiken i ett sammanhang avslutas första kapitlet med en 
kortfattad introduktion i det förvaltningspolitiska området. I andra kapitlet görs en genom-
lysning av orsaker till digitala samhällshinder som kan härledas till konsumentmarknaden. 
Här beskrivs bland annat begränsningar som beror på konsumentfärdigheter och köpkraft. 

Tredje kapitlet fokuserar på exkludering som begrepp och presenterar en modell för att 
synliggöra fyra olika perspektiv på digital exkludering. Här finns även en beskrivning av 
begreppet delaktighet. Fjärde kapitlet handlar om olika förutsättningar som krävs för att 
skapa enkla och begripliga digitala tjänster. Med hjälp av en visualisering visas beroenden 
i designprocessen som påverkar graden av enkelhet, användbarhet och delaktighet. 
Kapitlet innehåller även en introduktion till den urbana normen och problematiserar kund- 
och användarbegreppen i samhällets digitalisering. 

Femte kapitlet är en introduktion till flera stora tvärsektoriella ramverk för att nå över-
gripande mål för hållbar utveckling. Här redogörs för hur digital delaktighet relaterar till 
de globala hållbarhetsmålen, mål för regional utveckling och folkhälsomålen. Kapitlet 
beskriver arbete med mänskliga rättigheter samt EU:s digitala rättigheter och principer. 
Här finns även ett avsnitt som beskriver statistik om sårbara och utsatta grupper. Kapitlet 
avslutas med en text om behovet av helhetssyn för att hantera tvärsektoriella problem. 
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När du sedan når sjätte kapitlet får du återknyta till samhällets feedback-loop. Hela kapitlet 
är dedikerat till verktyget och beskriver olika platser och funktioner i samhället som ger 
allmänheten praktiskt och medborgarnära stöd. Här berättas om digitalt omsorgsarbete 
och hur frågor om digitalt vardagstrubbel kan tas om hand för att bli insikter om digitala 
samhällshinder. I det avslutande sjunde kapitlet beskrivs det livslånga lärandet  för att delta 
i ett demokratiskt samhälle i en digital tid. Här finns också en introduktion till EU:s nyckel-
kompetenser för ett livslångt lärande samt deras kompletterande ramverk. Kapitlet 
beskriver även olika typer av litteracitet med fokus på medie- och informationskunnighet. 

Rapportens del två heter ”verkstad” och handlar om att göra. Här finns övningar och 
förslag på aktiviteter som kan användas för att väcka reflektioner, skapa kunskapsunderlag 
och egna verktyg för att addera ett socialt hållbarhetsperspektiv till verksamheten.

Som stöd till ditt görande och för att uppmuntra till egen reflektion och fördjupning har 
rapporten en gedigen referenslista, med hyperlänkar till samtliga källor som använts. I flera 
fall pekas även till källor som uppdaterar årlig statistik för att öka livslängden på den fakta 
som presenteras här. Rapportens undertitel, Digitalisering som inte lämnar någon utanför, 
är en tydlig koppling till hållbarhetsmålen och grundlagsskyddade rättigheter. Det är även 
rapportens viktigaste slutsats, att det krävs ett helhetsperspektiv för att arbeta med 
komplexiteten i digitala samhällshinder. 
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DEL 1 | KAPITEL 1

Att inte lämna någon utanför

Regeringens förslag: 

Det it-politiska målet skall vara att 

Sverige som första land blir ett  

informationssamhälle för alla.  

Prop. 1999/2000:86

Det var strax efter den upphaussade millenniebuggen som Sveriges riksdag beslutade om 
landets första renodlade it-politiska mål (se ovan). Idag är det närmast poetiskt hur väl  
målet om ett informationssamhälle för alla synkar med den viktiga grundprincipen i 
Agenda 2030 som är att inte lämna någon utanför. Inom välfärdspolitiken har frågan om 
jämlik tillgång till teknik varit i fokus under lång tid. Redan på sjuttiotalet ledde Videogram-
utredningen (U 1977:05) och Informationsteknologiutredningen (U 1978:12) till omfattande 
samhällsdiskussion om den allmänna tillgängligheten till ny teknik. Om morgontidningarna 
skulle komma att förmedlas via hemfax, vad händer då med alla dem som inte har fax- 
apprat?, var en av många frågor som diskuterades.[1] 

Här följer en genomgång av hur ojämlikhet har adresserats i olika typer av it-politiska 
formuleringar under de senaste 20 åren. Här finns både exempel från så kallad mjuk 
reglering så som mål, rekommendationer och strategier samt från redovisningar av 
specifika sakpolitiska uppdrag av utredande eller uppföljande karaktär. 

It-politik 2004-2024 för att minska ojämlikheter
År 2004 rapporterade dåvarande Arbetsgruppen för it och demokrati (Ju 2002:E) att det 
fanns skillnader mellan olika medborgargrupper i möjligheten att tillgå och tillgodogöra sig 
information via internet.[2] För att analysera de faktorer, hinder, som kan förklara skillnaden i 
tillgång och tillgodogörande av information via internet skapade arbetsgruppen en 
indelning som de kallade för it-trappan.

1 Justitiedepartementet (2004) Förslag till strategi för att minska de digitala klyftorna.

2 Ibid.
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It-trappan från Arbetsgruppen för it och demokrati

• Kunskap och förmåga att använda internet i demokratiska sammanhang
• Förmåga att tolka, analysera och värdera infromation på internet.
• Tillgång till begriplig och tillgänglig information på internet
• Möjlighet att koppla upp sig mot internet med snabb  

och driftsäker anslutning till rimlig kostnad
• Basal kunskap om hur man använder internet
• Tillgång till internet 

It-trappan var även tänkt som verktyg för att föreslå lämpliga åtgärder för att så många 
som möjligt skulle ha möjlighet att tillvarata sina demokratiska rättigheter i ett allt mer  
digitaliserat samhälle. It-trappan fick aldrig genomslag som analysmodell och än idag  
saknar Sverige ett gemensamt ramverk för att analysera och följa upp insatser för att  
minska digitala klyftor. 

Åtgärderna som listas i it-trappan återkommer i myndigheternas utredningar genom åren, 
även så sent som 2023.[3] En märkbar skillnad är emellertid att majoriteten av de nutida 
rapporterna från det it-politiska området inte lika tydligt relaterar digitalt utanförskap till 
existerande sociala strukturer och skillnader mellan medborgare i samhället. Under 00-talet 
lyfte till exempel Statens institut för kommunikationsanalys (SIKA) att det “kostar att 
införskaffa it-utrustning och informationstekniken är också kunskapsintensiv vilket skapar 
fördelar för ekonomiskt välbärgade individer med hög utbildning”.[4] Därefter betonar 
myndigheten Tillväxtanalys underlag för it-politiska insatser att tillgången till it-baserade 
tjänster inte ska förstärka redan existerande ekonomiska och sociala skillnader mellan 
individer, grupper, regioner osv.[5] Notera även skiftet i terminologi. Innan 2011 användes 
översättningar av engelskt vedertagna forskningsbegrepp, till exempel digitala klyftor 
(digital divide) och digital tillgång (digital access). Från och med 2011 används istället 
begreppet digitalt utanförskap för att problematisera ett tillstånd utanför den digitala 
normen. 

3 Digg (2023b) Covidbevis – en biljett till samhället.

4 Statens institut för kommunikationsanalys (SIKA) (2007) Digitala klyftor – Insatser för att över- 
 brygga dessa. Citat från sida 11.
5 Tillväxtanalys (2009) Underlag för it-politiska insatser – Kartläggning av indikatorer.

 2

 4
 5

 6

 1

 3
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Begreppet utanförskap etablerades i den politiska debatten mellan 2003 och 2006. Inför 
riksdagsvalet 2006 användes utanförskap som en arbetsmarknadspolitisk indikator för att 
påvisa en spricka i det svenska samhället.[6] Första gången digitalt utanförskap[7] dyker upp 
är i samband med att regeringen hösten 2011 beslutar om en ny strategi för it-politiken.[8] 
I budgetpropositionen samma höst (Prop 2011/12:1) skriver den dåvarande regeringen att 
det “saknas en bra problembeskrivning och en tydlig illustration av hur det digitala 
utanförskapet ser ut i samhället”.[9] I samma budgetproposition (Prop 2011/12:1) föreslogs 
även ett nytt mål för it-politiken: att Sverige ska vara bäst i världen på att använda 
digitaliseringens möjligheter.[10] Ambitionen att inkludera alla i informationssamhället fanns 
kvar men nu i termer av arbete med det digitala innanförskapet. 

Året efter tillsattes Digitaliseringskommissionen.[11] I kommissionens andra delbetänkande 
(SOU 2014:13) finns en delvis ny analys till varför individer använder internet och digitala 
tjänster i olika utsträckning. Kommissionen skriver att “Sverige är bäst i världen på digital 
delaktighet. Samtidigt är närmare en miljon svenskar inte aktiva it-användare då de säger 
sig vara ointresserade. Användbarhets- och tillgänglighetsproblem kan bara förklara en del 
av detta utanförskap”.[12] Ointresset ska mötas med insatser som visar på nyttan av it. Det 
digitala innanförskapet definieras som “möjligheten att delta i alla aspekter av samhällslivet 
och att kunna utöva sina rättigheter och skyldigheter som medborgare. Ambitionen är att 
fler ska kunna använda internet och andra digitala tjänster i vardagen”.[13] 

Kommissionen föreslår indikatorer på digitalt innanförskap för att följa “hur olika grupper 
ges nya möjligheter att inkluderas i samhället samt att säkerställa att inte grupper 
exkluderas från digitaliseringens möjligheter”.[14]

6 Davidsson, T. (2016) En diskursanalys av hur begreppet utanförskap artikulerades i den   
 svenska riksdagsdebatten 2003-2006.

7 Sedan 2021 finns digitalt utanförskap i Nationalencyklopedin: “Digitalt utanförskap,  
 benämning på den situation personer som saknar tillgång till internet befinner sig i.”
8 It i människans tjänst – en digital agenda för Sverige. (Dnr N2011/342/ITP).
9 Prop 2011/12:1. Utgiftsområde 22. Kommunikation. Citat från sida 89.
10 Ibid. Citat från sida 84.
11 Kommittédirektiv 2012:61 Digitaliseringskommissionen - en kommission för den digitala  
 agendan.
12 SOU 2014:13 En digital agenda i människans tjänst – en ljusnande framtid kan bli vår. 
 Citat från sida 11.
13 Ibid. Citat från sida 61.
14 Ibid.
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Tabell 1. Indikatorer digitalt innanförskap från SOU 2014:13
ID Indikator Beskrivning #
1.1.1 Internetanvändare Andel invånare (i åldern 16-74) som regelbundet 

(varje vecka) använt internet de senaste tre måna-

derna

5

1.1.2 Icke användare Andel invånare (i åldern 16-74) som aldrig (varje 

vecka) använt internet

4

1.1.4 Köper på internet Andel invånare (i åldern 16-74) som har beställt 

varor eller tjänster över internet de senaste 12 

månaderna

5

1.1.6 Läsa tidning Andel invånare (i åldern 16-74) som läst nyhets-

tidningar eller magasin på internet de senaste 12 

månaderna

3

1.1.7 Internetbank Andel invånare (i åldern 16-74) som gjort bankären-

den på internet de senaste tre månaderna

6

1.1.10 Webbriktlinjer Andel myndigheter som i stor eller liten utsträck-

ning använder sig av E-delegationens riktlinjer

-

1.1.13 Mobil användning Andel invånare (i åldern 16-74) som använder inter-

net via en mobiltelefon UMTS (3G)

1

Kolumnen # anger Sveriges placering i ranking av länder, i det fall det finns tillgängligt för det 

aktuella indikatorn.

Tabellen är hämtad från SOU 2014:13, sidan 61. 

I sitt delbetänkande året därpå (SOU 2015:28) betonar kommissionen att digital kompetens 
är en likvärdighets- och demokratifråga. I samma delbetänkande finns förslag på insatser för 
att stärka utvecklingen av digital kompetens. Till exempel att Sveriges kommuner bör 
erbjuda digitala servicecenter till invånarna och att regeringen bör införa en skatte-
reduktion för kompetenshöjande insatser för digital kompetens i hemmet. I samma 
utredning lyfter kommissionen att digital kompetens, användbarhet och tillgänglighet är 
faktorer som samspelar och är beroende av varandra. Kommissionen skriver att 
användbarhet och tillgänglighet gör det enklare för individer oavsett grad av digital 
kompetens och “bidrar till att åtgärda och förebygga hinder och utestängning som beror 
på brister i utformningen av digitala verktyg och tjänster”.[15]

15 SOU 2015:28 Gör Sverige i framtiden – digital kompetens. Citat från sida 216.
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Det övergripande it-politiska målet från 2012 står sig än idag även om en vision om ett 
hållbart digitaliserat Sverige inkluderades i Digitaliseringstrategin från 2017.[16] Samma år 
inrättades också Digitaliseringsrådet.[17] I fördjupningsrapporten “Delaktighet i en digital 
tid” adderade rådet en viktig analytisk position i skrivelsen att samlad forskning visar att 
digital delaktighet inte är ett statiskt läge utan en pågående process där man behöver 
beakta olika samverkande faktorer.[18] 

År 2020 lyfter E-hälsomyndigheten perspektivet att utmaningarna med det digitala 
utanförskapet i hög utsträckning är samma som för det sociala utanförskapet i samhället.[19] 
I Post- och telestyrelsens senaste rapport om digital inkludering introduceras begreppet 
Strukturell digital diskriminering i en modell, med kompletterande resonemang om hur 
digitial exkludering relaterar till strukturell diskriminering.[20] Att digital exkludering i Sverige 
till stor del beror på social och ekonomisk utsatthet konstaterar även det relativt 
nyinrättade oberoende Institutet för mänskliga rättigheter i årsrapporten för 2024.[21] 

I skrivande stund pågår en översyn av digitaliseringspolitiken. Det återstår att se hur 
Regeringen inkluderar sociala, ekonomiska och miljömässiga hållbarhetsmål i en 
digitaliseringspolitik med sikte på 2030.

Förvaltningspolitik i förändring 
Parallellt med teknikutvecklingen har staten genomgått reformeringar under de senaste 
decennierna. En forskningsantologi från regeringens utredningsmyndighet Statskontoret 
beskriver att Sverige, och flera andra länder, har anammat en förvaltningspolitisk reform-
rörelse som går under begreppet New Public Management (NPM). NPM:s idégrund 
är en slags allmän övertygelse om att skillnaderna mellan offentlig och privat sektor inte är 
så viktiga, samt att offentliga och privata organisationer både bör och kan organiseras och 
arbeta på ett likartat sätt. 

16 Finansdepartementet (2017) För ett hållbart digitaliserat Sverige – en digitaliseringsstrategi.

17 Skr. 2017/18:47 Hur Sverige blir bäst i världen på att använda digitaliseringens möjligheter –  
 en skrivelse om politikens inriktning.

18 Digitaliseringsrådet (2019) Delaktighet i en digital tid - En fördjupning med förslag.

19 E-hälsomyndigheten (2020) Jämlik e-hälsa – Tillgång, fördelning och användning av e-hälso- 
 tjänster och välfärdsteknik.

20 Post- och telestyrelsen (2024) Digital inkludering – en modell för uppföljning och insatser.

21 Institutet för mänskliga rättigheter (2024) Årsrapport 2024.
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Utvecklingen har bidragit till en slags ”företagisering” och ”marknadisering”. 
Företagiseringen handlar om att det privata näringslivets sätt att leda, styra och arbeta förs 
in i förvaltningen. Marknadiseringen handlar om att koncentrera staten till 
kärnverksamheterna genom avreglering, upplösning av offentliga monopol och 
upphandling av verksamhet.[22] 

Det förvaltningspolitiska grundvärdet som NPM styr mot är (organisatorisk) kostnads-
effektivitet. Det handlar om att uppnå politiskt uppsatta organisationscentrerade mål på 
det smartaste och billigaste sättet.[23] En omfattande organise ring kring ekonomivärden som 
funktionell rationalitet, kostnadseffektivitet och produktivitet, har lett till ett upphöjande av 
dessa. Samtidigt har viktiga demokrati värden som rättssäkerhet och offentlig etik inte haft 
stöd strukturer med samma tyngd och omfattning. Effekten är att det vid mål-
konflikter mellan exempelvis effektivitet och rättssäkerhet regelmässigt kan bli effektiviteten 
som prioriteras.[24] 

Att ha viss kunskap om förvaltningspolitikens utveckling är viktigt för att förstå värde-
hierarkin som förklarar prioriteringar i digitaliseringsarbete när det uppstår målkonflikter. 
Att styra mot organisatorisk kostnadseffektivitet kan leda till konsekvenser som orsakar 
digital exkludering.

Avslutningsvis
Området digital ojämlikhet kräver tvärvetenskaplig analys och en ödmjuk inställning till 
hur ord och begrepp skiftar över tid. Sammanfattningsvis är det tydligt att it-politiken har 
levererat ett antal initiativ för att minska digital exkludering men inget av dessa initiativ har 
hanterats på ett långsiktigt sätt. Kanske skulle ett långsiktigt arbete gynnas av att relatera 
digitaliseringspolitiken till övergripande mål som handlar om hållbar samhällsutveckling? 
På så sätt placeras även digitalisering i ett sammanhang där det blir ett verktyg – inte ett 
mål i sig. 

22 Ehn, P., & Sundström, G. (2020) Förvaltningspolitik i förändring.

23 Ibid.
24 Publikt (2020-11-26) Det är dags att inrätta en förvaltningspolitisk myndighet.
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DEL 1 | KAPITEL 2

Konsumentfärdigheter och köpkraft
I Sverige är det den enskilda individen/konsumenten som ansvarar för att skaffa de 
abonnemang och prylar som behövs för en uppkopplad vardag. Det är med andra ord 
hushållets köpkraft och personliga konsumentfärdigheter som är avgörande i mötet med 
det digitala samhället för alla som inte hör till de yrkeskategorier som har tillgång till 
datorer, smarta telefoner och internet via sin arbetsgivare. De abonnemang och prylar som 
krävs för en uppkopplad vardag inhandlas i regel av enskilda individer/konsumenter.

Svåra konsumentmarknader 
Konsumentverket redovisar årligen “Läget i landet”, en kartläggning över den kommunala 
konsumentvägledningen. Där finns bland annat de tio vanligaste konsumentklagomålen till 
“Hallå konsument”. I den senaste statistiken är det tre kategorier som är av extra intresse: 
mobiltelefoni, dator/telefon/spelkonsol och internet/fiber.[25] Statistiken visar att många 
upplever problem när det gäller att ordna tillgång till den digitala världen. 

Bild 1. Det tio vanligaste klagomålen till Hallå konsument 2022

Modell av Terese Raymond baserad på Konsumentverket (2023) sidan 8.

25 Konsumentverket (2023) Läget i landet 2023.
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Konsumentverket har även en särskild bevakning på 40 svåra konsumentmarknader.[26] Här 
nedan är listan på bottenplatserna 28 till 40 i rankingen av marknader efter KMI-IK 
(konsumentmarknadsindex) som mäter förutsättningarna för konsumenter att göra väl 
avvägda val inför ett köp. Även här förekommer mobiltelefoni, internet och tv-abonnemang 
i jumbo-segmentet på listan bland marknaderna där det är allra svårast att göra väl under-
byggda konsumentval. 

Tabell 2. Särskild bevakning på svåra konsumentmarknader
Marknader KMI-IK Tillit Plats 2020

Tåg 3,62 3,94 28

Lönekonto 3,61 3,41 29

Mobiltelefoni 3,59 3,00 30

Buss/Spårvagn/Tunnelbana 3,58 3,95 31

Bilverkstäder 3,58 3,64 32

Internet 3,56 3,08 33

Villa-/Hemförsäkring 3,55 3,28 34

Tv-abonnemang 3,51 2,93 35

El 3,48 3,01 36

Konsumtionskredit 3,46 2,93 37

Juridiska tjänster 3,46 3,69 38

Hantverkstjänster 3,41 3,42 39

Personförsäkring 3,39 3,28 40

Den här tabellen är ett utdrag (plats 28-40) från tabell över plats 1-40 när det gäller svåra konsu-
mentmarknader. Hämtad från Konsumentverket (2022) sidan 9.

Tv-abonnemang har fått bottenplaceringar för både kvinnor och män sedan första 
mätningen 2012. Konsumenter över 50 år är särskilt kritiska. Den vanligaste tjänsten som 
tecknas är för kanaler eller tv via internetuppkoppling, play- eller streamingtjänst. 

26 Konsumentverket (2022) Faktablad - Konsumentverkets bevakning av svåra marknader.
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Förutsättningarna att göra lyckade konsumtionsval är svårast för personer med svaga
konsumentfärdigheter.[27] Så här listar Konsumentverket grupperna med de allra svåraste 
förutsättningarna att göra lyckade val: 

• Svaga konsumentfärdigheter[28]

• Impulsivt köpbeteende
• Passivt tillvägagångssätt
• Förstagångsköpare
• Begränsat ekonomiskt utrymme

Statistiken visar att konsumentvägledare har en viktig roll att fylla när det gäller allas grund-
läggande tillgång till en uppkopplad vardag. Genom Konsumentverkets statistik finns det 
en möjlighet att följa riktade satsningar inom konnektivitetsområdet på konsumentnivå. 

Nasjonal kommunikasjonsmyndighet i Norge har genomfört en kartläggning av utmaningar 
när det gäller att inhandla och komma igång med digital teknik och nödvändiga 
abonnemang.[29] De identifierar fem tillfällen i ”brukerreisen” (användar- eller kundresan) när 
respondenterna upplevde utmaningar av olika slag. Tekniska och svåra termer är 
problematiska både i köpsituationen och vid senare användning. De flesta behöver och 
vill ha fysisk hjälp både vid köp, för att sätta upp en betallösning och för att komma igång 
med användning. Studien fokuserade på grupper som bedömdes ha hög risk att bli digitalt 
exkluderade men användarresan är generell för allas privata inköp av mobil- och 
bredbandsabonnemang. 

Bild 2. Användarresa mobil- och bredbandsabonnemang

Illustrationen är hämtad från Nasjonal kommunikasjonsmyndighet (2023) sidan 20.

27 Ibid.
28 Konsumentfärdigheter berör en individs möjlighet att hantera olika situationer som  
 konsument, exempelvis att skaffa sig information inför ett köp och att göra beräkningar på  
 en vardaglig nivå.
29 Nasjonal kommunikasjonsmyndighet (2023) Digital inkludering – ekomtjenester for alle.
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Redan 2009 konstaterade Konkurrensverkets att telefoni, Internet och TV är marknader där 
några av de tydligaste inlåsningseffekterna existerar, och att det här går att identifiera
flera olika typer av hinder för kundrörligheten. Det var i samband med Konkurrensverkets 
uppdrag att göra en bred översyn av konkurrensförhållandena i Sverige. Abonnemang med 
långa bindningstider är här den tydligaste formen av inlåsning, men även andra aspekter 
som svåra jämförelser vad gäller pris och teknik utgör tydliga hinder för kundrörligheten.[30]

En aktuell utmaning när det gäller inköp av elektronik, till exempel mobiltelefoner, 
antenner, GPS-spårare och smartklockor, är att fram till slutet av 2025 fasar operatörerna 
ut 2G- och 3G-näten i Sverige. Det innebär att alla produkter som är kopplade till dessa nät 
slutar fungera. Mobiloperatörerna har information om nedläggningen på respektive webb-
plats. Dessutom har informationskampanjen #BytNätNu initierats av bransch- och 
arbetsgivarorganisationen TechSverige och mobiloperatörerna Tele2, Telenor, Telia och 
Tre.[31] Konsumentverket har under januari 2024 genomfört en granskning av flera närings-
idkares webbplatser för att undersöka i hur stor utsträckning som varor beroende av 2G- 
och 3G-näten marknadsförs och säljs. Resultatet av granskningen visar på brister i åter-
försäljarledet. Inget av de granskade bolagen som marknadsför och säljer produkter som är 
beroende av 2G- och 3G-näten uppfyller de informationskrav som ställs.[32] 

Ekonomiskt bistånd
Den som inte kan försörja sig på annat sätt kan söka ekonomiskt bistånd av sin hem-
kommun. Ekonomiskt bistånd består av försörjningsstöd och bistånd till livsföringen i övrigt. 
Försörjningsstödet ska tillgodose hushållets mer regelbundna utgifter per månad medan 
bistånd till livsföringen i övrigt ska tillgodose kostnader för behov som uppstår då och då. 

De regelbundna utgifterna är specificerade i en riksnorm som gäller för hela landet. Enligt 
4 kap. 3 § socialtjänstlagen (2001:453) innehåller riksnormen kostnader för livsmedel, kläder 
och skor, lek och fritid, förbrukningsvaror, hälsa och hygien samt dagstidning och telefon. 
Socialtjänstförordningen (2001:937) fastställer inga enskilda belopp för dessa kostnads-
poster, utan endast totalbeloppen för olika hushållstyper och åldersgrupper. För en vuxen 
ensamstående är riksnormen 5 030 SEK per månad (2024).[33] 

30 Konsumentverket (2009) Kundrörlighet – exempel på hinder för konsumenter inom några  
 viktiga marknader.

31 https://bytnat.nu
32 Konsumentverket, PM, KOV 2024/305, Konsumentproblem vid avvecklingen av 2G - och 3G  
 - näten.

33 Socialstyrelsen (2023) Riksnormen för försörjningsstöd 2024.

https://bytnat.nu


19

Bild 3. Modell över ekonomiskt bistånd 

Illustrationen är hämtad från Kunskapsguiden.se som är en webbplats från Socialstyrelsen  
med kunskapsstöd och vägledning för personal inom socialtjänsten eller hälso- och sjukvården. 

Den andra delen av försörjningsstödet består av faktiska skäliga kostnader för boende, 
hushållsel, hemförsäkring, arbetsresor samt medlemskap i fackförening och a-kassa.[34] De är 
inte bestämda på nationell nivå eftersom kostnaderna kan variera beroende på till exempel 
var och hur man bor. 

Kostnader för internet och hemelektronik ingår inte i försörjningsstödet, endast telefon 
(även mobiltelefon). Men 2017 dömde Högsta domstolen (HFD 2017:23) att ekonomiskt 
bistånd till kostnader för internet kan lämnas inom ramen för bistånd för den enskildes livs-
föring i övrigt. Den högsta godtagbara kostnad som kommunerna i Västernorrland beviljar 
för bredband/internet varierar mellan 200-300 SEK per månad.[35] 

Ansökan om införskaffande av mobiltelefon eller dator kan beviljas utifrån skäliga kostnader 
som respektive kommun bedömer. Däremot beviljas sällan inköp av dator/surfplatta om en 
smartphone redan finns i hemmet. Anledningen är att en smartphone med internet-
uppkoppling bedöms uppfylla samma behov som en dator.[36] Det här innebär, i sin tur, att 

34 Socialstyrelsen, Kunskapsguiden.se – Om ekonomiskt bistånd.
35 En kommun har även svarat att de i vissa fall beviljar en högre kostnad för internet- 
 abonnemang. Till exempel om det går att visa att det inte går att teckna billigare avtal eller  
 om sökande har skyddade personuppgifter vilket ofta utesluter billigare varianter av  
 abonnemang.
36 Kammarrätten i Göteborg har i dom den 11 december 2018 i mål nr 3255-18 avslagit en  
 ansökan om bistånd till dator med motiveringen att sökande ägde en smartphone som upp- 
 fyllde samma behov som en dator med internetuppkoppling.

https://kunskapsguiden.se/omraden-och-teman/ekonomiskt-bistand/yrkesintroduktion-for-socialsekreterare-inom-ekonomiskt-bistand/om-ekonomiskt-bistand/
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en jämlik digitalisering av välfärden är beroende av att självservice och samhällsinformation 
ska vara enkel och funktionell i gränssnittet och kapaciteten hos en prisvärd smartphone. 

Betalningsanmärkning
Under januari 2024 larmade Kronofogdemyndigheten om den största ökningen av 
svenskarnas skulder sedan 1990-talet.[37] Antalet krav har ökat kraftigast i gruppen som är 
35–44 år (med 16 procent) och bland dem som är över 65 år (med 15 procent).[38] Eftersom 
flera inkassoföretag är i topp av de som driver in skulderna är det svårt att veta exakt vilka 
skulder det rör sig om men Telia och Tele2 är på plats nummer sex respektive åtta.[39] 
Tidigare studier om unga vuxna och deras ekonomi lyfter just räkningar som har att göra 
med mobiltelefoner och abonnemang som en anledning till att de hamnar i skuldfällan.[40] 

Den som inte bestrider eller betalar ett ärende som gått vidare till Kronofogden får en 
betalningsanmärkning (eller prick som det ofta kallas). Det är kreditupplysningsföretagen[41] 
som beslutar om betalningsanmärkning. Att ha en betalningsanmärkning medför att man 
nekas att teckna abonnemang och att köpa hemteknik på avbetalning, oavsett hur privat-
ekonomin ser ut i övrigt. Därför finns det anledning att bevaka hur skuldsättningen 
utvecklar sig över tid i regionen. Det kommer att påverka i vilken utsträckning som 
invånarna kan ombesörja ett hållbart uppkopplat hem. 

En statlig e-legitimation
I Sverige är BankID den vanligaste e-legitimationen, även om antalet offentliga tjänster som 
godtar Freja eID ökar. BankID kan fås av den som är myndig, har ett svenskt personnummer 
och är kund i en utfärdande bank. Men, tillgången till (och användningsområdet för) BankID 
är inte reglerat i lag och banken kan neka att utfärda BankID.[42] Personer som har en 
förvaltare får till exempel inte BankID eftersom de inte ska kunna ingå avtal eller hantera sin

37 Kronofogden (2024) Stor ökning av svenskarnas skulder hos Kronofogden.

38 Dagens Nyheter (2024-01-31) Allt fler har problem att betala sina skulder.

39 Ibid.
40 Larsson, S., Svensson, L., & Carlsson, H. (2016). Digital Consumption and Over-Indebtedness  
 Among Young Adults in Sweden.

41 På Intergritetsskyddsmyndigheten finns en lista med alla kreditupplysningsföretag:  
 https://www.imy.se/verksamhet/kreditupplysning/innehavare-av-kreditupplysningstillstand/
42 Konsumenternas (2024) Konsumentstöd BankID.

https://www.imy.se/verksamhet/kreditupplysning/innehavare-av-kreditupplysningstillstand/
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internetbank på egen hand.[43] Dessvärre blir de samtidigt utestängda från annan samhälls-
service, exempelvis vårdtjänster, vissa biljettappar eller digitala medlemsforum som kräver 
BankID. Även personer med skyddade personuppgifter har väldigt begränsad tillgång till 
digital offentlig service.[44] Digg har fått i uppdrag att utveckla en statlig e-legitimation.[45] 
I väntan på en statlig e-legitimation där tillgänglighet och användbarhet är säkerställd är 
e-legitimering en riskfaktor för exkludering.

Avslutningsvis
Det här avsnittet lyfte flera faktorer som hindrar en likvärdig digital vardag. Ett löfte om 
obegränsad surf, som är vanligt förekommande i reklam, förutsätter även ekonomiska 
förutsättningar för att kunna vara delaktig i samhället på lika villkor. Det uppkopplade 
hemmet, som behövs för att ta del av samhällsinformation och e-hälsa, förutsätter att man 
både tar välinformerade konsumentbeslut och kan felsöka korrekt när något strular. Och 
allra sist, viss regelefterlevnad kan få ödesdigra konsekvenser när det samtidigt leder till att 
e-samhällets lösningar hamnar utom räckhåll för vissa medborgare. Det finns stora behov 
att syna påverkbara digitala klyftor och skapa nya lösningar som tar oss närmare social 
hållbarhet.

43 Höglandets överförmyndarverksamhet (2024) Skillnaden mellan god man och förvaltare.

44 Riksrevisionen (2023) Digitala tjänster till privatpersoner – stora utvecklingsmöjligheter för  
 statliga myndigheter.

45 ESV (2023) Regleringsbrev för budgetåret 2024 avseende Myndigheten för digital förvalt- 
 ning.
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DEL 1 | KAPITEL 3

Exkludering som process

Begreppet utanförskap används i svenska språket ungefär som termen “social exclusion”. 
Men på engelska har ”social exklusion” två olika betydelser. Den ena betydelsen refererar 
till en process och den andra till ett tillstånd. Eftersom social exkludering är ett fenomen 
som utspelas och skapas i samhället behöver dess dynamik och effekter undersökas med 
ett fokus på processer.[46] Ordet utanförskap å andra sidan relaterar endast till ett tillstånd. 
Begreppet utanförskap rymmer inte på samma sätt verbet, att någon exkluderar, och 
problemet tenderar att landa bara hos ena sidan i relationen. Själva språket osynliggör vem 
eller vad som gör exkludering vilket försvårar ett ansvarsutkrävande. Det blir individens 
ansvar att göra sig, och hålla sig, inkluderad. 

I politiken har utanförskap använts för att karakterisera människor i en viss situation och 
refererat till ett tillstånd.[47] Begreppet “digitalt utanförskap” har på samma sätt kommit att 
beskriva individens tillstånd i förhållande till tekniken. Som exempel i konstaterandet att 
den digitala utvecklingen går så fort att vissa har svårt att anpassa sig. Eller i generalise-
ringar om vilka grupper som har extra svårt att lära sig digital teknik. Krav på att lösa och 
hantera utanförskapet landar hos den som drabbas istället för hos den som orsakar digitala 
hinder. Men det går att inta en analytisk position där utanförskap ses både som tillstånd 
och process.[48] Därför gör Digitaliseringsrådet en viktig distinktion i fördjupningsrapporten 
“Delaktighet i en digital tid” när de lyfter digital delaktighet som en pågående process.[49] 

Digital exkludering – fyra områden 
Många digitala hinder är svåra att lösa för den som drabbas. Det är hur vi bygger digitala 
tjänster – och möjliggör för alla att kunna använda dessa – som påverkar.[50] Om ingen ska 
lämnas utanför måste alla professioner som gör digitalisering hitta sätt att bidra till den 
principen. På nästa sida finns en modell som visar fyra områden som både var för sig och 
samverkande orsakar hinder att vara delaktig i ett allt mer digitalt samhälle.  
 
46 Dahlstedt, M., & Ekholm, D. (2018) Den sociala exkluderingens mekanismer.

47 Stigendal, Mikael (2016) Samhällsgränser: Ojämlikhetens orsaker och framtidsmöjligheterna i  
 en storstad som Malmö.

48 Ibid.
49 Digitaliseringsrådet (2019) Delaktighet i en digital tid – En fördjupning med förslag.

50 Gidlund, K., Raymond, T. (2022) Digitala samhällshinder – En rapport om människans möte  
 med teknik i det digitala samhället och hur vi tillsammans kan underlätta det mötet.
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Bild 4. Digital exkludering – fyra områden

Modellen är gjord av Terese Raymond, Digidel (2024) CC-BY

De fyra områdena relaterar till etablerade domäner för arbete med tillgänglighet och 
användbarhet. Syftet med modellen är att synliggöra hur olika professioner kan verka inom 
sina ordinarie uppdrag för att göra insatser som minskar digital exkludering.

Område Kortfattad beskrivning

Nyttorelaterad exkludering Digitala satsningar saknar nytta och relevans för den 
som ska använda.

Kognitiv exkludering Digitala satsningar är svåra att begripa och kräver (för) 
mycket energi att använda.

Sensorisk exkludering Digitala lösningar går inte alls att använda för en 
definierad grupp.

Tillgångsrelaterad exkludering Ojämlika förutsättningar i tillgång till nödvändig teknik, 
support och livslångt lärande.
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Nyttorelaterad exkludering
Tillför lösningen nytta? Det är avgörande för motivation och intresse. Vad är det som gör 
tjänsten eller interaktionen relevant för användaren? Finns det risk att någon kommer till 
skada som en konsekvens av den digitaliserade lösningen? Nyttorelaterad exkludering 
drabbar alla användare i olika hög grad. 

Digitala system och tjänster utvecklas ofta utifrån ett organisatoriskt perspektiv, där intern 
effektivisering står i fokus.[51] Enligt Digg:s uppföljning är det endast en dryg tredjedel av 
myndigheterna som regelbundet följer upp målgruppernas uppfattning av myndighetens 
digitala service. Lika få analyserar målgruppernas behov utifrån livs- eller företags-
händelser.[52] Regeringens mål anger tydligt att utvecklingen av e-förvaltningen ska vara 
behovs- och användarstyrd men Riksrevisionens granskning tyder istället på att offentliga 
aktörer utvecklar e-tjänster utan att först ta reda på användarnas behov.[53] 

Att digitala tjänster utformas med helhetssyn och utgår från användarnas behov snarare än 
med utgångspunkt i hur den offentliga sektorn är organiserad är viktigt för att kunna 
erbjuda tillgängliga, användarvänliga och säkra digitala tjänster.[54] 

Kognitiv exkludering
Det gäller att hushålla med användarens resurser. Hur blir tjänsten enkel, logisk och 
begriplig? Hur underlättar man uppmärksamhet och ger återkoppling? En bra digital 
lösning väger upp för olika kognitiva svårigheter genom kompensatorisk funktionalitet.

51 Iacobaeus, H., Francisco, M., Nordqvist, C., Sefyrin, J., Skill, K., & Wihlborg, E. (2019) Digitalt  
 utanförskap : en forskningsöversikt.

52 Digg (2022) Digitala Sverige 2021.

53 Riksrevisionen (2016) Den offentliga förvaltningens digitalisering – En enklare, öppnare och  
 effektivare förvaltning.

54 Digg (2024) Mot ett digitalt Sverige 2030.



25

Kognitiv exkludering drabbar alla användare i olika hög grad men vissa personer är extra 
utsatta. 

• personer med funktionsnedsättningar relaterade till kommunikation, beräkningar och 
språk

• personer med intellektuella funktionsnedsättningar
• personer med psykiska och emotionella funktionsnedsättningar
• personer med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (inklusive energi, drivkraft,  

exekutiva funktioner, minne)
• personer med neurologiska och muskulära funktionsnedsättningar
• personer med begränsade kunskaper i svenska

Vissa myndighetsärenden kan skapa starka känslor av oro och stress. Det gäller särskilt när 
användaren måste lösa vissa uppgifter och när ett misslyckande kan få stora 
konsekvenser.[55] 

När E-hälsomyndigheten undersökte behov och utmaningar i digitala ingångar till vård och 
omsorg lyfte nästan alla patientföreningar svårigheter att hitta rätt information. 
Myndigheten konstaterar bland annat förbättringsmöjligheter genom ett gemensamt och 
enkelt språk samt ett mer samordnat utbud av digitala ingångar och e-tjänster.[56] 

Även Riksrevisionen har granskat statliga digitala tjänster till privatpersoner och hittat 
brister. Bland annat innehåller tjänsterna begrepp som tycks utgå ifrån ett myndighets-
internt språkbruk. Riksrevisionen konstaterar även olika grader av tydlig och begriplig logik 
i uppbyggnaden av tjänsterna. Ett problem är att flera inte är översatta till något annat 
språk än svenska. Det varierar även mellan olika tjänster i hur hög grad man kan följa sitt 
ärende, pausa och spara sin anmälan eller ansökan, interagera med myndigheten och 
utvärdera tjänsten. Myndigheterna är också långt ifrån ambitionen om att användaren 
enbart ska behöva lämna en uppgift en gång och Riksrevisionen menar att regeringen 
behöver intensifiera arbetet med att göra det möjligt för myndigheterna att dela 
information med varandra.[57] 

55 Begripsam (2022) Rekommendationer för kognitiv tillgänglighet som är anpassade för ut- 
 veckling av webbplatser och e-tjänster.

56 E-hälsomyndigheten (2023) Digitala ingångar till vård och omsorg – Kartläggning av behov  
 och utmaningar.

57 Riksrevisionen (2023) Digitala tjänster till privatpersoner – stora utvecklingsmöjligheter för  
 statliga myndigheter.



26

Sensorisk exkludering 
Personer med vissa funktionsnedsättningar är skyddade av den lagstiftade miniminivån av 
tillgänglighet som kommer med att offentliga aktörer ska följa DOS-lagen och kommersiella 
aktörer det så kallade Tillgänglighetsdirektivet.[58] Tillgänglighet för denna grupp uppnås i 
huvudsak genom efterlevnad av standarder (till exempel EN 310549 och WCAG 2.1). 
Här behöver man inte testa hur det fungerar utan snarare att det fungerar.[59] 

Sensorisk exkludering drabbar användare som är: 

• Blinda
• Gravt synskadade
• Döva
• Gravt hörselskadade
• Dövblinda

Digg ansvarar för att övervaka efterlevnaden av lagen om tillgänglighet till digital offentlig 
service.[60] Vid den senaste granskningen, som omfattade 301 offentliga webbplatser, upp-
fyllde inte en enda av webbplatserna lagkraven fullt ut.[61]

Tillgångsrelaterad exkludering
För att vara delaktig i det digitala samhället krävs allra minst tillgång till nödvändig teknik 
samt möjligheter att koppla upp den och kommunicera. Tillgång till e-legitimation är ett 
krav för att logga in i offentlig digital självservice och för att utföra digitala transaktioner. 
Registrering i olika tjänster kräver ofta tillgång till e-postadress.

Om något är otydligt i den digitala självservicen behöver man tillgång till personlig support. 
Även i vardagen underlättar det att ha tillgång till vägledning och stöd. För att öka sina 
digitala färdigheter krävs tillgång till olika former av lärande. 

58 Lag (2023:254) om vissa produkters och tjänsters tillgänglighet (träder i kraft 2025-06-28).
59 Johansson, S., Larsson, T., Svensson, H. (2022) Användarmedverkan i praktiken – hur gör  
 man?

60 Lag (2018:1937) om tillgänglighet till digital offentlig service samt Förordning (2018:1938)  
 om tillgänglighet till digital offentlig service.
61 Digg (2021) Övervakning av digital offentlig service i Sverige 2020–21.
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Tillgångsrelaterad exkludering kan drabba alla användare beroende på situation. 
Kompensatoriska insatser är extra viktiga när även annan utsatthet förekommer. 

De flesta folkbiblioteken i Sverige erbjuder publika datorer som besökare bokar och 
använder enskilt, men användarupplevelsen vid en publik dator är inte alltid optimal. 
Tangentbordet kan ha annorlunda tecken än vad man är van vid och det gäller att orientera 
sig på ett ovant skrivbord för att komma vidare i alla steg. Det finns dessutom en tids-
begränsning och användaren saknar tillgång till sina autosparade lösenord eller genvägar. 
Här finns tydliga kopplingar till området kognitiv exkludering eftersom enklare tjänster 
underlättar för den som använder lånad teknik. 

Socialstyrelsens uppföljning visar en stegvis ökning av möjligheten till internetuppkoppling i 
kommunalt drivna boenden för äldre och personer med funktionsnedsättning.[62] Men 
personal på LSS-boenden och äldreboenden har begränsade möjligheter att bistå de 
boende med digital kompetens.[63] Många personer med funktionsnedsättning omfattas inte 
alls av stöd från samhället och är därför mer eller mindre beroende av stöd från anhöriga.

Tabell 3. Tillgång till internet i kommunalt drivna boenden
Typ av boende Alla Fler än 

hälften

Cirka 

hälften

Färre än 

hälften

Inget

I kommunalt drivna särskilda boenden  

för äldre (n=283) 

68 11 4 8 9

I kommunalt drivna stöd- och serviceboen-

den för personer med funktionsnedsättning 

(n=287)

60 15 5 9 11

Tabellen är hämtad från Socialstyrelsen (2023) sidan 47.  

Det är även en tillgång att ha någon att rådfråga för problemlösning eller vägledning i olika 
teknikrelaterade situationer. Många som studerar eller arbetar har till exempel tillgång till 
sociala sammanhang med plats för både it-relaterat gnäll och olika typer av tekniska frågor. 
I vissa anställningar ingår tillgång till uppkoppling och teknik som även kan användas privat, 
ofta finns då en dedikerad it-support som löser problem med tekniken. 

62 Socialstyrelsen (2023) E-hälsa och välfärdsteknik i kommunerna 2023.

63 Post och telestyrelsen (2022) Vilka möjligheter har personer med funktionsnedsättning att ta  
 del av det digitala samhället?
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Förutsättningarna att utveckla sina digitala färdigheter varierar stort mellan olika 
professioner – både när det gäller faktiska arbetsuppgifter och vilken tillgång till teknik man 
har under arbetstid eller raster. Den som befinner sig utanför arbetslivet måste skapa egna 
strategier för att få tillgång till sociala nätverk och livslångt lärande.

Delaktighet
Social hållbarhet handlar till stor del om välbefinnande, rättvisa, makt, rättigheter och 
individens behov. Ett samhälle där människors lika värde står i centrum, kräver att 
människor känner tillit och förtroende till varandra och är delaktiga i samhällsutvecklingen. 

Den första, och mest spridda modellen, för att synliggöra graden av delaktighet är 
Arnsteins delaktighetsstege.[64] Modellen skapades för att kategorisera olika typer av 
delaktighet och för att skilja på genuint deltagande och skendeltagande i offentliga dialog- 
och delaktighetsprocesser. Modellen utvecklades för planprocesser i städer och har sedan 
dess använts både i kommuner och andra offentliga organisationers beslutsprocesser. 

Utifrån Arnsteins delaktighetsstege har SKR skapat Delaktighetstrappan.[65] Modellen 
delaktighetstrappan hjälper till att klargöra vad kommunens/regionens avsikt är med 
dialogen. Delaktighetstrappan utgår från kommunens perspektiv som dialogorganisatör 
(snarare än från medborgarens perspektiv) och visar hur mycket inflytande organisationen 
är villig att dela med sig av i en beslutsprocess.

På nästkommande sidor finns bild på både Arnsteins delaktighetsstege och Delaktighets-
trappan från SKR. 

64 Sveriges kommuner och regioner (2023) Delaktighetstrappan – och liknande modeller.

65 Ibid.
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Bild 5. Arnsteins delaktighetsstege

Sherry Arnsteins klassiska ramverk för deltagande från 1969. Illustration hämtad från Sveriges 
kommuner och regioner (2023) sidan 12.
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Bild 6. SKR:s Delaktighetstrappa

Delaktighetstrappan hjälper till att klargöra vad kommunens/regionens avsikt är med dialogen. 
Illustration hämtad från Sveriges kommuner och regioner (2023) sidan 7.

Betydelsen som läggs i begreppet digital delaktighet beror på kontexten. Digital 
delaktighet används till exempel för att skapa kunskap och förståelse om digitala verktyg 
som används för att stimulera insatser där myndigheter skapar (digitala) former för 
fördjupade samarbeten med medborgare i olika frågor.[66] På Europeiska kommissionens 
ämnessidor för det digitala decenniet används digital delaktighet som svensk översättning 
av begreppet digital inclusion. Där handlar digital delaktighet om EU-omfattande insatser 
för att alla ska kunna bidra till och dra nytta av den digitala världen.[67] I den här rapporten 
används digital delaktighet för att peka på allas rätt att delta i det digitala samhället. Den 
betydelsen bygger, i sin tur, på Myndigheten för delaktighets beskrivning av delaktighet: 
Delaktighet betyder att vara med i ett sammanhang eller en grupp – att delta men också 
att kunna påverka. Delaktighet betyder också att självständigt kunna välja, välja bort och 
använda det som samhället erbjuder.[68] 

66 Sundberg, L., Gidlund, K. L. (2022) Digitalt deltagande i offentlig sektor: En kritisk  
 granskning.

67 https://digital-strategy.ec.europa.eu/sv/policies hämtad 2024-04-15.
68 Myndigheten för delaktighet. En film som förklarar begreppet delaktighet.

https://digital-strategy.ec.europa.eu/sv/policies
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Avslutningsvis
Modellen som visar digital exkludering i fyra områden kompletterar tidigare forskning 
genom att fokusera på vad producenter av digitalisering kan göra för att kompensera och 
lindra ojämlika förutsättningar i individens möte med tekniken. På så sätt skapas en mer 
sammanhållen bild av vad arbete med digital delaktighet är samtidigt som även strukturella 
förutsättningar i samhället adresseras. Genom den här modellen hoppas vi att fler kan hitta 
sitt utrymme för att bidra till en digitalisering som inte lämnar någon utanför. 



32

DEL 1 | KAPITEL 4

Från lag till användargränssnitt

6 § Service

En myndighet ska se till att 

kontakterna med enskilda blir 

smidiga och enkla. 

Förvaltningslag (2017:900)

Digital offentlig service lyder under flera lagkrav som betonar enkelhet, användbarhet och 
delaktighet. Trots det är mötet med den digitaliserade välfärden sällan smidigt och enkelt. 
Ett framgångsrikt arbete med digitalisering som inte lämnar någon utanför kräver analys av 
vad som orsakar de hinder som användaren möter. Varför fungerar en digital produkt eller 
tjänst på ett visst sätt? Vilka problem och målkonflikter uppdagades under utvecklingen? 
Vilket handlingsutrymme fanns till slut att påverka funktioner och gränssnitt? Genom att 
analysera orsakssamband kan rätt instans få uppdraget att analysera och lösa 
användbarhetshämmande hinder.   

Förutsättningar i designprocessen
Många olika förutsättningar måste existera för att en digital lösning ska kunna uppfylla sitt 
problemlösande syfte inom begränsade tids- och budgetramar. Vägen till en digital produkt 
i offentlig förvaltning går oftast via en komplex designprocess med både uppenbara och 
mer dolda målkonflikter. 

På nästa sida finns en illustration som Begripsam, i samarbete med Inera, tog fram inför ett 
webbinarium i samband med Arvsfondsprojektet DigiSen.[69] Bilden illustrerar hur 
digitaliseringsarbetet kan delas upp i lager och hur dessa hänger ihop. De undre lagren är 
förutsättningsskapande och de övre lagren handlar om att utforma enkla och begripliga 
tjänster utifrån de förutsättningar som finns. Respektive “lager” kan endast göra en så 

69 PRO och Begripsam (2023) Webbinarium: Att skapa digitala tjänster som fungerar för alla  
 användare.
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användvärd och enkel tjänst som givna förutsättningar tillåter. Vissa funktioner – oavsett hur 
efterfrågade de än är – kan till exempel inte bli verklighet utan en lagförändring. 

Illustrationen tydliggör att samtliga professioner påverkar graden av enkelhet, användbar-
het och delaktighet. Digitaliseringsprofessionerna försöker utforma så bra tjänster de kan 
inom sin domän men brottas ofta med begränsningar som de inte kan påverka. Trögheten i 
kommunikation mellan olika lager begränsar möjligheterna för att skapa enkla tjänster som 
ger verklig nytta, både för användare och samhälle. 

Bild 7. Vad som krävs för att skapa enkla och begripliga digitala tjänster 

Att skapa enkla e-tjänster som är lätta att använda och begripa är inte bara en fråga om  
användargränssnitt. Många professioner krävs för att skapa en digitalisering som inte lämnar någon.  
I bilden liknas en digtial tjänst vid en växt med rötter ner i marken där olika lager visualiserar  
beroenden i samhällets digitalisering. Det tomma lagret visar ett fokusbyte – från att skapa  
förutsättningar till att utforma enkla och begripliga funktioner och gränssnitt.  
Illustration: Agnes Malmros, Begripsam (2023) CC-BY.
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Lagar

En grundläggande orsak till att tjänster och produkter ofta blir svåra att begripa och använ-
da har att göra med lagarna och deras tolkning. Det är därför det allra första förutsättnings-
skapande lagret. Det krävs politiska vilja för att förändra lagar. Viljan kommer till uttryck i 
politiska initiativ, utredningar och myndighetsuppdrag. Ansvarig myndighet vägleder resten 
av samhällets aktörer i hur man ska tolka och implementera lagen genom utforma 
vägledningar och ta policybeslut gällande lagens tolkning. Här sätts ramarna för 
praktikerna som utvecklar tjänster. 

Mellan 2016-2018 hade Digitaliseringsrättsutredningen i uppdrag att kartlägga och analy-
sera i vilken utsträckning det förekommer lagstiftning som i onödan försvårar digital utveck-
ling och samverkan inom den offentliga förvaltningen.[70] Utredningen uppmärksammade: 

• Hindrande eller hämmande lagstiftning inom digital kommunikation med enskilda
• Frågor om elektroniska identiteter, underskrifter och annan koppling till person
• Frågor om grunddata, informationsförsörjning och informationsutbyten
• Frågor om digitalisering av ärendeprocesser och automation i förvaltningen.[71] 

För närvarande pågår även Välfärdsuppdraget där Digg utreder, analyserar och bereder 
förslag till författningsändringar. I det inledande arbetet har Digg konstaterat att juridiken 
under lång tid har upplevts som utmanande. Åtgärder har vidtagits inom specifika 
områden, men med få synergieffekter. Den snabba teknikutvecklingen under senare år har 
också tydliggjort behovet av en mer centraliserad regelutveckling, bland annat på grund av 
att de juridiska utmaningarna på digitaliseringsområdet är tvärsektoriella och inte sektors- 
eller områdesspecifika.[72]

Samverkansarkitektur

I nästa lager finns samverkansarkitektur, också kallad interoperabilitetsarkitektur. Här syr 
man ihop olika perspektiv som ligger till grund för hur man kan utforma digitala lösningar. 
Det handlar om att beskriva olika behov och lösningar med ett språk som kan förstås inom 
hela det digitala ekosystemet i samhället. Samverkansarkitektur förespråkar ofta att väl

70 Dir. 2016:98 Rättsliga förutsättningar för en digitalt samverkande förvaltning.

71 SOU 2018:25 Juridik som stöd för förvaltningens digitalisering. Digitaliseringsrättsutredning 
 en.
72 Digg (2022) Uppdrag att stödja regeringens arbete med fortsatt digitalisering av välfärden  
 genom att identifiera rättsliga hinder.
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etablerade standarder används, till exempel ISO-standarder. Under 2023 fastställdes två 
nya referensarkitekturer för interoperabilitet efter att alla regioner ställt sig bakom dessa. 
Den första, T2 – referensarkitektur för interoperabilitet inom svensk välfärd, beskriver en 
grundläggande samverkansarkitektur som kan tillämpas för olika verksamhetsområden 
inom välfärden. Den andra, T2 – referensarkitektur för interoperabilitet inom svensk vård 

och omsorg, är en specialisering med fokus på vård och omsorg. T2 kompletterar dagens 
referensarkitektur T-boken som många befintliga tjänster för informationsdelning i hälso- 
och sjukvården bygger på.[73] 

Infrastruktur

Det tredje lagret är den digitala infrastrukturen. Med det menas byggblock eller lösningar 
på nationell nivå som ger grundläggande funktionalitet som sedan kan användas för att 
utforma digitala tjänster eller samverka mellan myndigheter. Byggblock har den karaktären 
att de kan återanvändas i många olika tjänster. För offentliga aktörer finns till exempel 
redan särskilda nätverk för att överföra känslig information och Nationell tjänsteplattform 
som är ett system för att utbyta information inom välfärden. För privatpersoner kan man 
säga att den digitala infrastrukturen består av tillgång till bredband, mail, sms, Kivra och att 
logga in med e-legitimation. Digg leder arbetet med Ena – Sveriges digitala infrastruktur, 
som syftar till att ta fram byggblock och lösningar för offentlig förvaltnings digitalisering.

Vid “System och funktioner” sker ett skifte från förutsättningsskapande till utformning av 
digitala tjänster.

System och funktioner

System och funktioner innebär att paketera den funktionalitet som ska erbjudas till använ-
daren i gränssnittet. Här nyttjas den digitala infrastrukturen för att hämta information från 
olika aktörer och paketera informationen så att den blir användbar i användargränssnittet. 

Användargränssnitt

I det översta användargränssnittet handlar det om att skapa en bra interaktion med 
användaren, till exempel genom samskapande och interaktionsdesign. I bilden (sidan 33) 
illustreras den digitala tjänsten av plantan och användaren är solen. Det illustrerar att det är 
genom samarbete med användare som nyttan av en tjänst kan realiseras.

73 Inera (2023) Grunden lagd för nästa generations digitala samverkan i välfärden.
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Kunden, användaren och medborgaren
I en studie av behovsdriven utveckling lyfter digitaliseringsforskaren Katarina Gidlund de  
tre konfigurationerna kund, användare och medborgare samt kopplar dessa till olika 
kunskapspraktiker.[74] Först (i) marknadsförings- och kommunikationsprofessionens 
fokusering på målgrupper och kund. Här gäller det att förstå målgruppen på bästa sätt för 
att få så många kunder som möjligt att använda sig av den digitala lösningen. Sedan den  
(ii) användarcentrerade systemutvecklingen där det betonas att de som ska använda de 
digitala lösningarna bör vara delaktiga i framtagandet. Slutligen, (iii) förvaltnings- och 
demokratiska professioners betoning på förutsättningar för medborgare att utöva sina 
skyldigheter och rättigheter.

Studien av Gidlund visar att de tre begreppen (kund, användare och medborgare) ofta 
används relativt oreflekterat – som att det inte finns skillnader mellan att vara användare, 
kund och medborgare. Men, menar Gidlund, i vissa fall kan det till och med finnas 
konflikter mellan de tre olika rollerna och hur man arbetar med att skapa digitala lösningar 
för dem. Att identifiera en målgrupp via olika former av målgruppsanalyser eller att skapa 
användarcentrerade designmoment eller slutligen att värna demokratiska principer kan stå 
i motsatsförhållande till varandra. De har ofta samma gemensamma utgångspunkt, att sätta 
människan i centrum, och delar på ett övergripande plan ambitionen att de digitala 
lösningarna ska finnas till för människan (s.k., humancentrerade praktiker) men kan på så 
sätt ofta misstas för att vara mer lika varandra än vad de i praktiken är.[75] Policys som lyfter 
digital delaktighet kan förbise olikheter och spänningsytor i dessa kunskapspraktiker. 

Den urbana normen 
I ett kapitel om digitala e-tjänster är det även läge att nämna den urbana normen. Normer 
påverkar hur vi ser på människor, platser och samhället. Den urbana normen innebär att 
städer ges tolkningsföreträde framför landsbygder. De urbana platserna kopplas ofta sam-
man med positiva värden som beskriver modernitet, framgång och utveckling. Motsatsen, 
landsbygderna, förknippas med det traditionella, det gammalmodiga och det saktfärdiga.[76] 
På ett konkret empiriskt plan visar sig den urbana normen som socioekonomiska skillnader

74 Gidlund, K. L. (2015) Makers and shapers or users and choosers participatory practices in  
 digitalization of public sector.

75 Sundberg, L., & Gidlund, K. L. (2022) Digitalt deltagande i offentlig sektor : En kritisk  
 granskning.

76 Tillväxtverket Metodstöd för livskraftiga landsbygder..
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relaterade till plats. Det kan till exempel vara skillnader i bostadspriser, löner eller 
möjligheter till utbildning.[77] Nationella satsningar och bidrag kan även vara utformade på 
sätt som gör att de passar bättre i täta områden, eller i större kommuner med högre 
administrativ kapacitet. Det kan göra det svårare för mindre och glesare kommuner att ta 
del av satsningarna. Satsningar som prioriteras utifrån samhällsekonomisk nytta, uppges 
exempelvis som svårare för landsbygder att ta del av, då ett mindre antal invånare ger stort 
utslag i den samhällsekonomiska nyttokalkylen.[78]

I en etnologisk intervjustudie använder Jens Lindberg, docent vid Umeå universitet, den 
urbana normen för att analysera hur äldre på landsbygden ser på sina rättigheter vad gäller 
tillgång till hälso- och sjukvård och hur de förhåller sig till sin lokala framtid.[79] Lindberg 
intervjuade invånare i svenska norrländska inlandskommuner med erfarenhet av att använda 
olika e-hälsolösningar. Samtliga som intervjuades uttryckte att de helst träffade sina 
vårdgivare ansikte mot ansikte på en lokal hälsocentral. Samtidigt var informanterna glada 
över de digitala teknologier som de hade fått tillgång till. Men när berättelserna 
fördjupades och de intervjuade reflekterade över sin generella vårdsituation, uttrycktes 
även känslor av maktlöshet. Lindberg beskriver “resignation över en lokal situation där 
välfärdsservice försvann allt längre bort ifrån dem, och överväldigande känslor av att 
e-hälsolösningar inte utgjorde något fritt val för dem, utan var helt nödvändiga för att 
mildra riskerna med den avlägsna hälsovården”.[80] Studien bidrar med insikter om hur 
viktigt det är att förstå hur erfarenheter av – och föreställningar om – plats samspelar när 
människor skapar mening till digitala hälsoteknologier. Lindberg menar att “utifrån en urban 
norm förväntas landsbygden inse det orimliga i en förväntan att få vård (och andra 
offentliga verksamheter) på lika premisser som mer urbana områden”.[81] 

Bredband
En förutsättning för att kunna bo, leva och verka i hela Sverige är tillgången till snabbt 
bredband. Det är ett måste för både invånarens vardag och för att avancerad utrustning 
inom industri, sjukvård och offentlig service ska kunna fungera. 

77 Vallström, M., & Svensson, L. (2022) Introduktion – den urbana normen.

78 Tillväxtverket (2021) Geografier som inte syns.

79 Lindberg, J. (2022). Urban norm som affektiv atmosfär. Citat från sida 2.
80 Ibid. Citat från sida 2.
81 Ibid. Citat från sida 2.
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I bredbandsstrategin[82] formulerades de ännu ej uppnådda målen: 

• 2020 ska 95 % av alla hushåll och företag ha tillgång till bredband på minst 100 mbit/s[83]

• 2023 bör hela Sverige ha tillgång till stabila mobila tjänster av god kvalitet.
• 2025 bör hela Sverige ha tillgång till snabbt bredband.

När det gäller målsättningen för mobila tjänster betyder “hela Sverige” emellertid enbart 
områden där människor ”normalt befinner sig”. Det rör sig primärt om tätbebyggda 
områden och större vägar. Totalt omfattar målsättningen 19 500 km² vilket omfattar ca 5 
procent av Sveriges totala yta.[84] Ett landsbygdsperspektiv kompletterar den bilden och 
lyfter att det blir allt viktigare med god täckning och kapacitet på platser där människor 
befinner sig tillfälligt, eller där människor normalt inte befinner sig alls. På många av dessa 
platser kommer en sensor, en maskin eller en sak ofta att befinna sig, men sällan en 
människa.[85] 

När det gäller målsättningen för ett snabbt bredband handlar det om att Sveriges hushåll 
och företag ska ha tillgång till bredband. Hushållet eller företaget behöver inte vara 
uppkopplat, det räcker med att fiber exempelvis finns nedlagd i gatan utanför bostaden för 
att hushållet ska anses ha tillgång till en anslutning.[86] I den årliga bredbandskartläggningen 
samlar Post- och telestyrelsen (PTS) in adressuppgifter över byggnader som aktörerna anser 
sig kunna ansluta och till vilken kostnad. Alla byggnader som har en befintlig fiber-
anslutning, eller kan anslutas till en kostnad av högst 40 000 kronor, anses i kartläggningen 
ha ”fiber i absoluta närheten”.[87] Föreningen Hela Sverige ska leva summerar att vägen till 
målet kantas av stora skillnader mellan land och stad – såväl vad gäller graden av utbygg-
nad som villkoren för hur utbyggnaden ska genomföras.[88] 

Så är också fallet i Västernorrlands län, där det fortfarande är stora skillnader i både 
utbyggnadstakt och anslutningsgrad. Det rör sig i många fall om glesa miljöer och långa 

82 Näringsdepartementet (2016) Sverige helt uppkopplat 2025 – en bredbandsstrategi.

83 Trots att målåret är passerat fortsätter Post- och telestyrelsen (PTS) att följa upp målet i den  
 årliga kartläggningen.
84 Bredbandsforum (2024) Digital Mobilitet för Framtiden. Slutrapport från arbetet med Bred 
 bandsforums fokusområde 5G och digital mobilitet.

85 Region Värmland (2023) Yttrande över Frågor om dagens och framtidens utmaningar på  
 konnektivitetsområdet (Fi2023/01693).
86 Bredbandsforum (2023) Färdplan för måluppfyllnad 2025.

87 Bredbandsforum (2022) Kunskapsunderlag om de 98 grundläggande procenten.

88 Hela Sverige ska leva (2020) Bredband i hela Sverige.
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avstånd med få anslutningspunkter. Konsekvensen blir att aktörer har svårt att fortsätta 
ansluta byggnader på kommersiell grund. Kvarstående utbyggnad är helt eller delvis 
beroende av stödmedel, och drivs till stor del av kommunen, regionen och även ideella 
föreningar som lokala utvecklingsgrupper. Så, även om nationella målvärden innebär att 
utbyggnaden anses ”klar” när 98 % av hushåll och företag på nationell nivå har tillgång till 
1 Gbit/s (eller fiber i absolut närhet), att 99,9 % har tillgång till minst 100 Mbit/s samt att 
100 % har tillgång till minst 30 Mbit/s finns det, år 2024, områden i Västernorrlands län där 
siffran inte ens når 70 %.

Avslutningsvis
För att en digital lösning ska vara användbar och enkel krävs det att många olika 
förutsättningar är på plats. För att riva digitala samhällshinder krävs en helhetssyn. Om ett 
sakpolitiskt område handlar om ”till så många som möjligt till så låg kostnad som möjligt” 
kommer den urbana normen att styra teknikutvecklingen och ansvaret för att inkludera 
individen i en gles miljö att överlåtas till annan aktör, ofta civilsamhällets organisationer. 
Konnektivitetsfrågorna måste in på en strategisk nivå i alla skeden av samhällsbygget. 
Trafikverket och Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) är myndigheter som 
bygger och tillhandahåller nät till sina verksamheter och ansvarsområden, här kan det finnas 
samförläggningsvinster i de delar som inte är känsliga ur säkerhetssynpunkt – givet att flera 
sammankopplade autonoma nät skapar robusthet.



40

DEL 1 | KAPITEL 5

Digitalisering för att nå övergripande mål

Den enskildes personliga, ekonomiska och kulturella välfärd 

ska vara grundläggande mål för den offentliga verksamheten. 

Särskilt ska det allmänna trygga rätten 

till arbete, bostad och utbildning 

samt verka för social omsorg och trygghet 

och för goda förutsättningar för hälsa.

Det allmänna ska främja 

en hållbar utveckling som leder till en god miljö 

för nuvarande och kommande generationer.

§2 Regeringsformen

Digital exkludering får konsekvenser för människors möjligheter till självbestämmande, 
delaktighet, hälsa, utbildning, arbete, fritid, demokrati och frihet. Genom att relatera 
digitaliseringsinsatser till övergripande strategiska mål kan viktiga synergieffekter skapas 
med arbete för hållbar utveckling. På systemnivå finns redan flera tvärsektoriella ramverk.

De globala hållbarhetsmålen
Agenda 2030 är den mest ambitiösa överenskommelsen och resursmobiliseringen för 
hållbar utveckling som världens ledare har antagit. I Sverige finns ett riksdagsbundet mål 
som förankrar och tydliggör Sveriges åtagande för att nå de globala målen: “Sverige ska 
genomföra Agenda 2030 för en ekonomiskt, socialt och miljömässigt hållbar utveckling 
genom en samstämmig politik nationellt och internationellt. Genomförandet ska präglas av 
agendans princip att ingen ska lämnas utanför”.[89] Den viktiga grundprincipen att inte 
lämna någon utanför förpliktigar varje land att utrota fattigdom i alla dess former, upphöra 
med diskriminering samt att minska ojämlikheter och utsatthet som lämnar människor 
utanför utvecklingen.[90] 

89 Prop. 2019/20:188, bet. 2020/21:FiU28, rskr. 2020/21:154.
90 Statistikmyndigheten SCB (2020) Lämna ingen utanför.
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I uppföljningen av Agenda 2030 från 2019 redovisar SCB att Sverige har goda förutsätt-
ningar att nå de globala målen, men att flera utmaningar kvarstår. Bland annat minskar 
inte den ekonomiska och sociala ojämlikheten i landet.[91] I Budgetpropositionen för 2024 
bekräftar regeringen att analysen från 2019 fortfarande gäller.[92] Även Finanspolitiska rådet 
har nyligen rapporterat att det finns skäl att vara uppmärksam på utvecklingen av 
ekonomisk ojämlikhet i Sverige.[93] Under våren 2024 kom slutredovisningen från 
utredningen Nationell samordnare för Agenda 2020. Efter fyra års arbete är slutsatsen att 
omställningen till hållbar utveckling går alldeles för långsamt och att de åtgärder som vidtas 
är otillräckliga.[94] Främst kritiseras regeringens bristande övergripande styrning. 

Mycket av det som uttrycks i Agenda 2030 återfinns redan i svensk grundlag. Av 1 kap. 2 § 
regeringsformen framgår att det allmänna ska främja en hållbar utveckling som leder till en 
god miljö för nuvarande och kommande generationer. Det framgår vidare av grundlags-
bestämmelsen att det allmänna ska verka för att alla människor ska kunna uppnå 
delaktighet och jämlikhet i samhället och motverka diskriminering av människor. Enligt 
samma bestämmelse ska den enskildes personliga, ekonomiska och kulturella välfärd vara 
grundläggande mål för den offentliga verksamheten. Det allmänna ska trygga rätten till 
arbete, bostad och utbildning samt verka för social omsorg och trygghet och för goda 
förutsättningar för hälsa.[95] Såväl diskrimineringsgrunderna[96] som de mänskliga 
rättigheterna är nära kopplade till principen om att inte lämna någon utanför.

Mål för regional utveckling
Målet för den regionala utvecklingspolitiken är utvecklingskraft med stärkt lokal och 
regional konkurrenskraft för en hållbar utveckling i alla delar av landet. Utvecklingskraft 
handlar om att skapa en ekonomiskt, socialt och miljömässigt hållbar utveckling där de tre 
dimensionerna är integrerade och ömsesidigt beroende av varandra. Den regionala 
utvecklingspolitiken ska vara en del av genomförandet av Agenda 2030.[97] 

91 SCB (2019) Genomförandet av Agenda 2030 i Sverige - Statistisk lägesbild 2019.

92 Prop. 2023/24:1. Utgiftsområde 2. Samhällsekonomi och finansförvaltning.
93 Finanspolitiska rådet (2024) Economic inequality in Sweden. An overview of facts and future  
 challenges.

94 SOU (2024) Slutredovisning av Nationell samordnare för Agenda 2030: Omställningen kräver  
 systemförändringar och mobilisering nu!

95 SOU 2023:14 Organisera för hållbar utveckling.

96 Se lag 2008:567 och prop 2007/08:95.
97 Regeringens skrivelse 2020/21:133 Nationell strategi för hållbar regional utveckling i hela  
 landet 2021–2030.
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De strategiska områdena för att nå målet för den regionala utvecklingspolitiken är: 

• Likvärdiga möjligheter till boende, arbete och välfärd i hela landet
• Kompetensförsörjning och kompetensutveckling i hela landet 
• Innovation och förnyelse samt entreprenörskap och företagande i hela landet
• Tillgänglighet i hela landet genom digital kommunikation och transportsystemet 

Sveriges 21 regioner har det regionala utvecklingsansvaret. Det innebär att regionerna 
ansvarar för att samordna och utveckla det regionala arbetet för hållbar utveckling i 
respektive län. Kommuner, länsstyrelser, andra statliga myndigheter, näringslivet och civil-
samhället är också viktiga för att skapa en hållbar regional utveckling.[98] Tillväxtverket har 
regeringens uppdrag att främja hållbar regional utveckling i hela landet. Myndigheten ska 
även stärka utvecklingen mot de landsbygdspolitiska målen. 

Digitalisering har en central roll i att skapa hållbar regional utveckling och möjligheten att 
bo och driva konkurrenskraftiga företag i hela landet. Mellan 2018–2023 hade alla regioner 
statligt stöd via Tillväxtverket till en funktion som regional digitaliseringskoordinator. Dessa 
arbetade för att digitaliseringens möjligheter skulle utnyttjas bättre i regionerna. Ett 
nationellt sekretariat fanns på Tillväxtverket för att stödja koordinatorerna, följa upp 
digitaliseringsarbetet i respektive region och driva ett kompetensnätverk för att främja 
samverkan. Digitaliseringskoordinatorerna var viktiga gränsgångare för att skapa 
synergieffekter mellan digitala insatser och en hållbar samhällsutveckling. Med ett 
tvärsektoriellt uppdrag och upparbetade kontakter på nationell, regional och kommunal 
nivå. I samband med budgetpropositionen för 2024 aviserades att finansieringen för 
digitaliseringskoordinatorerna skulle avslutas i förtid.[99] Enligt tidigare beslut skulle 
finansiering för digitaliseringskoordinering pågå till och med 2025.

Folkhälsomålen
Ett samhälles välfärd och hållbarhet har ett tydligt samband med folkhälsan och hur
den är fördelad. Den nationella folkhälsopolitiken har därför fokus på jämlik hälsa och 
lägger särskild vikt vid de grupper i samhället som löper störst risk att drabbas av ohälsa.[100]

98 Tillväxtverkets webbplats om regionalt utvecklingsarbete.
99 Sveriges kommuner och regioner (2023) Cirkulär: Budgetpropositionen för 2024 samt höst 
 ändringsbudget för 2023.

100 Folkhälsomyndigheten (2021) FNs politiska högnivåforum för hållbar utveckling (HLPF). 
 Agenda 2030 och strategiskt folkhälsoarbete för återhämtning bortom pandemin.
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Det övergripande nationella folkhälsomålet är att skapa samhälleliga förutsättningar för en 
god och jämlik hälsa i hela befolkningen och att sluta de påverkbara hälsoklyftorna inom en 
generation.[101] Åtta målområden tydliggör att arbetet mot en god och jämlik hälsa måste 
inriktas på de bakomliggande, samhälleliga förutsättningarna och de strukturella faktorerna 
som påverkar hälsa.[102] De svenska folkhälsomålen överlappar till stora delar den sociala 
dimensionen av Agenda 2030. 

Bild 8. Folkhälsopolitikens åtta målområden

Det folkhälsopolitiska ramverket delar sedan 2018 in förutsättningarna för hälsa i åtta målområden, 
sju utifrån centrala livsområden där resursbrister och sårbarheter är särskilt avgörande för jämlik  
hälsa, och ett åttonde som belyser hälso- och sjukvården. Illustrationen är hämtad från  
Folkhälsomyndigheten (2020) sidan 14.

101 Folkhälsomyndigheten (2020) På väg mot en god och jämlik hälsa.

102 Folkhälsomyndigheten (2024) Folkhälsan i Sverige 2024: ökar eller minskar ojämlikheten?  
 Analys av ett urval av hälsotillstånd och förutsättningar för hälsa.
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Folkhälsopolitikens åtta målområden:

1. Det tidiga livets villkor
2. Kunskaper, kompetenser och utbildning
3. Arbete, arbetsförhållanden och arbetsmiljö
4. Inkomster och försörjningsmöjligheter
5. Boende och närmiljö
6. Levnadsvanor
7. Kontroll, inflytande och delaktighet
8. En jämlik och hälsofrämjande hälso- och sjukvård

För att uppnå folkhälsomålet krävs ett långsiktigt, målinriktat och tvärsektoriellt arbete 
inom alla de sektorer och nivåer i samhället som har ett avgörande inflytande på folk-
hälsans utveckling. Till exempel hälso- och sjukvård, social omsorg, utbildning, arbets-
marknad, arbetsliv, demokrati och bostäder. Dessa sakfrågor hanteras huvudsakligen av 
andra myndigheter. 

Folkhälsomyndigheten har gjort en kartläggning över alla nationella mål med bäring på 
folkhälsan. Mål på nationell nivå finns i lagar, som enskilt riksdagsbundna mål och inom 
ramen för särskilda strategier. Dessutom finns internationella konventioner att förhålla sig 
till samt vissa mål som regeringen beslutat om. Det finns ingen total sammanställning av 
alla mål på nationell nivå. Folkhälsomyndighetens kartläggning utgick från den då aktuella 
budgetpropositionen (prop. 2019/20:1). Totalt hittade Folkhälsomyndigheten 94 nationella 
mål i budgetpropositionen, varav 44 hade bäring för folkhälsan.[103]

Folkhälsomyndigheten skapade även en modell över myndigheterna som har en viktig roll 
inom respektive målområde (se nästa sida). Generellt sett har myndigheter med sakansvar 
prioriterats framför myndigheter med tillsynande eller utvärderande uppdrag. Utgångs-
punkten för att identifiera viktiga myndigheter för respektive målområde har varit att de ska 
ha en stödjande eller styrande roll inom sin sektor. 

103 Folkhälsomyndigheten (2020) På väg mot en god och jämlik hälsa. För redovisning av 
 nationella mål och myndigheter se sidan 140–142 i den rapporten (bilaga 3).
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Bild 9. Myndigheter med särskild betydelse för folkhälsan per målområde

För att uppnå folkhälsomålet krävs ett långsiktigt, målinriktat och tvärsektoriellt arbete inom alla de 
sektorer och nivåer i samhället som har ett avgörande inflytande på folkhälsans utveckling.  
Illustrationen är hämtad från Folkhälsomyndigheten (2020) sidan 23. I bilaga 4 finns innehållet i  
bilden i form av en lista.

Illustrationen inkluderar en mängd myndigheter och ger en tydlig bild över tvärsektoriella 
behov. En reflektion är att ovanstående översyn av myndighetsuppdrag inom ramen för 
folkhälsomålet i den här versionen saknar myndigheterna med viktiga roller inom digital 
förvaltning samt Tillväxtverket med uppdrag inom regional utveckling och landsbygds-
politiken. Genom att addera ett målinriktat arbete för digitalisering där ingen lämnas 
utanför relateras samhällets digitala transformation till det folkhälsopolitiska ramverket. 
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Mänskliga rättigheter
Grundprincipen i det internationella skyddet för de mänskliga rättigheterna är alla 
människors lika värde och rättigheter. Samma princip återfinns i Sveriges grundlagar. 
Regeringsformen slår fast att var och en ska ha tillgång till grundläggande fri- och 
rättigheter. Institutet för mänskliga rättigheter rapporterar att den ekonomiska utsatt-
heten ökat i Sverige samtidigt som ersättningsnivåerna har tappat i värde och de samlade 
utgifterna för det sociala skyddsnätet har minskat.[104] Social och ekonomisk ojämlikhet får 
konsekvenser för exempelvis tillgång till hälso- och sjukvård, utbildning och möjlighet att 
delta effektivt i demokratiska processer. Institutet för mänskliga rättigheter genomförde en 
enkätundersökning 2023. Där framhålls digitaliseringen som en av de allra största källorna 
till oro för personer med funktionsnedsättning och som ett allvarligt hinder för att vara fullt 
ut delaktig i samhället.[105] 

I Sverige finns en särskild diskrimineringslag för att motverka diskriminering och främja lika 
rättigheter och möjligheter. Alla organisationer är ålagda att jobba med förebyggande 
åtgärder. Trots det är diskriminering på grund av exempelvis etnisk tillhörighet, kön, 
könsidentitet och funktionsnedsättning fortfarande ett utbrett samhällsproblem i 
Sverige.[106] Diskrimineringsomnbudsmannen (DO) menar att medvetenheten om de risker 
för diskriminering som kan uppstå vid tillämpningen av AI och automatiserat besluts-
fattande kan behöva fördjupas inom olika delar av samhället.[107] DO:s kartläggningar visar 
att det finns stora forskningsluckor om risker för diskriminering vid användandet av AI och 
annat automatiserat beslutsfattande.[108] 

En studie som FN:s utvecklingsprogram (UNDP) gjort av länder i Europa (utanför Europeiska 
unionen) och Centralasien lyfter betydande ekonomiska och politiska investeringar i digital 
teknik som biometri, artificiell intelligens, videoövervakningssystem och ansiktsigenkänning. 
Däremot brister länderna i regionen när det gäller ett rättsligt ramverk för integritets- och 
dataskydd. UNDP bedömer emellertid att den tidiga fasen av AI-implementeringen i 
samhället utgör en kritisk möjlighet att säkerställa en inkluderande digital transformation 
som gynnar alla och respekterar mänskliga rättigheter.[109]

104 Institutet för mänskliga rättigheter (2024) Årsrapport 2024.

105 Ibid. 
106 Ibid.
107 Diskrimineringsombudsmannen (2022) Transparens, träning och data. Myndigheters använd- 
 ning av AI och automatiserat beslutsfattande samt kunskap om risker för diskriminering.

108 Diskrimineringsombudsmannen (2023) AI och risker för diskriminering i arbetslivet.

109 UNDP (United Nations Development Programme) (2023) The Impact of Digital Technology  
 on Human Rights in Europe and Central Asia.
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Under 2024 har Post- och telestyrelsen (PTS) ett regeringsuppdrag att öka förutsättningar-
na för digital inkludering.[110] I en modell för systematisk uppföljning av funktionshinders-
politiken introducerar PTS begreppet “strukturell digital diskriminering”.[111] Det tydliggör 
att grundlagsskyddade mänskliga rättigheter åsidosätts både i ett exkluderande digitalt 
utbud och i de förutsättningar som krävs för att ingå i det digitala samhället.

Europeiska digitala rättigheter och principer
Ordförandena för den Europeiska kommissionen, Europaparlamentet och rådet har under-
tecknat en förklaring om digitala rättigheter och principer för det digitala decenniet.[112] 
Förklaringen är den första i sitt slag i världen. Det är en referenspunkt för alla i EU och en 
vägledning för beslutsfattare och företag som utvecklar digital teknik.

Principerna är uppbyggda kring sex teman

Delaktighet Medborgarna bör kunna delta i den demokratiska processen på 
alla nivåer och ha kontroll över sina personuppgifter.

Människan i centrum Digital teknik bör skydda människors rättigheter, stödja 
demokratin och säkerställa att alla digitala aktörer agerar 
ansvarsfullt och säkert. EU främjar dessa värden i hela världen.

Trygghet och säkerhet Den digitala miljön bör vara säker och trygg. Alla användare, 
från barndom till ålderdom, bör ges egenmakt och skyddas.

Valfrihet Människor bör dra nytta av en rättvis onlinemiljö, vara skyddade 
mot olagligt och skadligt innehåll och få egenmakt när de inter-
agerar med ny och framväxande teknik som artificiell intelligens. 

Solidaritet och  
inkludering

Tekniken bör förena, inte splittra, människor. Alla bör ha tillgång 
till bland annat internet, digitala färdigheter, digitala offentliga 
tjänster och rättvisa arbetsvillkor.

Hållbarhet Digitala enheter bör stödja hållbarhet och den gröna 
omställningen. Människor måste känna till dessa enheters 
miljöpåverkan och energiförbrukning.

110 Regeringsbeslut Fi2024/00172.
111 Post- och telestyrelsen (2024) Digital inkludering – en modell för uppföljning och insatser.  
 Modellen finns på sida 14.
112 Europeisk förklaring om digitala rättigheter och principer för det digitala decenniet 
 2023/C 23/01.
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Bild 10. Europeiska digitala rättigheter och principer
        

        

De europeiska digitala rättigheterna och principerna kompletterar befintliga rättigheter, såsom 
dataskydd, e-integritet och stadgan om de grundläggande rättigheterna.[113] De bygger vidare på 
erfarenheterna från den europeiska pelaren för sociala rättigheter. Illustration av Terese Raymond, 
med ikoner från Europeiska unionens informationsmaterial. 

Statistik om sårbarhet och utsatthet
“Ålder är en faktor som ger upphov till digital uteslutning, men även funktionsnedsättning, 
mental ohälsa, migrationsstatus, kön, hemlöshet och fattigdom”.[114] 

Diskriminering handlar ofta om kategorisering, om att sorteras in i vissa kategorier och 
sedan behandlas sämre utifrån den kategoriseringen. Individer inom vissa sociala och/eller 
socioekonomiska grupper beskriver erfarenheter av att förminskas och fråntas sina 
individuella egenskaper för att istället bli sedd som representanter för en grupp.[115] 

113 Europeiska kommissionen, Generaldirektoratet för kommunikationsnät, innehåll och teknik  
 (2022) Digitala rättigheter och principer.

114 Institutet för mänskliga rättigheter (2024) Årsrapport 2024.Citat från sida 121.
115 Diskrimineringsombudsmannen (2023) Berättelser om utsatthet.
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En risk med statistik om ojämlikhet mellan grupper är att vissa grupper kollektiviseras som 
problembärare och avvikande.[116] Därför är det viktigt med en förståelse av de strukturella 
förutsättningar som finns i befolkningen och som innebär ökad sårbarhet och risk. Det är 
till exempel känt att vissa faktorer påverkar människors hälsa och ekonomiska och sociala 
situation, vilket innebär att det går att identifiera livssituationer som kännetecknas av viss 
sårbarhet. 

Vem som helst kan vara utsatt för något som begränsar möjligheterna till utveckling och/
eller åtnjutande av sina mänskliga rättigheter. Men inom vissa sociala och/eller socio-
ekonomiska grupper finns det fler individer som är utsatta för en viss omständighet än inom 
andra grupper. Inom vissa grupper finns dessutom faktorer som kan innebära att 
utsattheten kan få särskilt allvarliga konsekvenser eller leda till att man blir utsatt på flera 
sätt samtidigt. 

Under 2020 gjorde Statistikmyndigheten SCB en särskild lägesbild med fokus på frågan om 
ojämlikheter mellan grupper, det vill säga på principen att inte lämna någon utanför. Syftet 
var bland annat att synliggöra grupper för vilka målen i Agenda 2030 nås i mindre 
utsträckning än för andra, och där en relativt sett högre andel individer inte får sina 
mänskliga rättigheter uppfyllda. På en övergripande nivå kan personer med olika typer av 
funktionsnedsättningar, barn till personer i någon typ av utsatthet och utlandsfödda från 
vissa delar av världen eller med kort vistelsetid i Sverige sägas vara särskilt sårbara för vissa 
typer av utsatthet som lämnar människor utanför i utvecklingen mot ett mer hållbart 
samhälle. Kvinnor och flickor är också ofta i högre grad sårbara, särskilt när olika 
sårbarheter och utsattheter överlappar varandra.[117] 

Det är ofta särskilt utsatta grupper som råkar ut för olika varianter av digital exkludering. I 
en nulägesbeskriving från 2022 lyfter även Post- och telestyrelsen (PTS) överlappande 
omständigheter när de konstaterar att personer med funktionsnedsättningar generellt har 
lägre disponibel inkomst än befolkningen i övrigt.[118] När massflyktsdirektivet hade varit 
aktiverat i ett år undersökte International Organisation of Migration (IOM) livssituationen i 
Sverige för flyktingar från Ukraina.[119] Studien visade att en tredjedel (32 procent) av 

116 Statistikmyndigheten SCB (2020) Lämna ingen utanför.

117 Ibid.
118 Post- och telestyrelsen (2022) Vilka möjligheter har personer med funktionsnedsättning att ta  
 del av det digitala samhället?

119 International Organisation of Migration (2023) Ukrainians and ThirdCountry Nationals under  
 Temporary Protection in Sweden – Needs, Intentions and Challenges.
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respondenterna hade nekats öppna ett bankkonto i Sverige, oftast för att de saknade 
svenskt personnummer som bankerna använder som identifieringsmetod. Avsaknad av 
personnummer medförde även att de inte kunde skaffa BankID som är nyckeln till stora 
delar av det svenska digitala samhället.[120] Situationen utan personnummer ledde också till 
att de inte fick fullständig tillgång till olika språkkurser, till exempel Svenska för invandrare.

Under de senaste decennierna har utvecklingen av viktiga faktorer för social hållbarhet gått 
åt fel håll.[121] I samband med Coronapandemin syntes de stora skillnader i hälsa som finns 
mellan olika grupper i det svenska samhället. Bristande social hållbarhet minskar också 
samhällets möjligheter att möta stora och komplexa samhällsutmaningar. 

Tvärsektoriella frågor, målsynergier och målkonflikter
Svårigheterna att hantera tvärsektoriella problem uppstår ofta på grund av att den svenska 
förvaltningen är sektoriserad. Både regeringskansliet och de statliga myndigheterna är 
uppdelade och organiserade i olika sektorer och sakområden.[122] Tvärsektoriella frågor 
ställer emellertid krav på att regeringens styrning är sammanhållen, det vill säga att 
styrningen utgår från ett helhetsperspektiv, snarare än utifrån enskilda sakfrågor eller 
specifika myndigheter.[123] Som exempel är de miljömässiga, sociala och ekonomiska 
dimensionerna i Agenda 2030 inbördes beroende, men de hanteras ofta separat. Det finns 
inget råd eller någon annan aktör som utvärderar politiken utifrån samtliga tre dimensioner 
av hållbar utveckling.[124] Målkonflikter och målsynergier mellan och inom olika politik-
områden behöver synliggöras och hanteras för att kunna öka takten i omställningen till ett 
hållbart samhälle.[125] 

Region- och kommunsektorn har en viktig funktion i att genomföra riksdagens och 
regeringens nationella politik. Inte minst när det gäller den grundläggande välfärds-
politiken, eftersom de är huvudmän för hälso- och sjukvård, äldreomsorg, skola och social-
tjänst. Samtidigt har regioner och kommuner territoriella uppdrag att säkerställa likvärdiga

120 Den 6 februari 2024 presenterade regeringen ett nytt lagförslag som gör att ukrainska  
 flyktingar ska kunna folkbokföra sig i Sverige och få ett personnummer.
121 SOU 2023:14 Organisera för hållbar utveckling.

122 Ibid. 
123 Statskontoret (2022) Regeringens styrning i tvärsektoriella frågor. En studie om erfarenheter  
 och utvecklingsmöjligheter.

124 SOU (2024) Slutredovisning av Nationell samordnare för Agenda 2030: Omställningen kräver  
 systemförändringar och mobilisering nu!

125 SOU 2023:14 Organisera för hållbar utveckling.
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förutsättningar och utvecklingspotential i hela landet. Statens styrning är omfattande sett 
till antalet styrsignaler genom ett stort antal riktade statsbidrag samt genom kunskaps-
styrning, till exempel via regeringsuppdrag till myndigheter att ta fram riktlinjer och 
vägledningar.[126] Statsbidragen skapar en projektifiering av kommuners och regioners 
verksamheter, och det finns en utbredd trötthet och frustration över bristen på långsiktig 
styrning inom både kommuner och regioner.[127] 

När sakpolitik sätts framför territoriell och samordnad politik ges enskilda sakfrågor prioritet 
och det finns risk för att territoriella förutsättningar förbises. Region Västernorrland lyfter till 
exempel behovet av utbyggd, robust, tillförlitligt och säkert bredbandsnät i relation till att 
utredningen ”posttjänst för hela slanten” fått ett tilläggsuppdrag att undersöka möjligheten 
att införa krav på digital brevlåda för medborgare och företag. Den nationella nivån riskerar 
att montera ner fungerande samhällsstrukturer innan fungerande alternativ är 
säkerställda.[128] 

Avslutningsvis
I nuläget är det ofta upp till praktiker, på kommunal och regional nivå, att pussla ihop 
mängder av sektorspecifika mål med tillhörande modeller och indikatorer till en rimlig 
helhet. Övergripande mål på systemnivå kan hamna i målkonflikt med specifika projekt 
och sakpolitiska satsningar. I digitalisering och verksamhetsutveckling kan även mål-
konflikter uppstå i tolkningar av lagrum och avgränsningar. I värsta fall leder vad som verkar 
vara logiska prioriteringar till att investeringar i digitala lösningar inte bidrar till en hållbar 
samhällsutveckling. 

126 Statskontoret (2023) Att styra de självstyrande.

127 Ibid.
128 Region Västernorrland (2023) Yttrande över Frågor om dagens och framtidens utmaningar  
 på konnektivitetsområdet (Fi2023/01693).
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DEL 1 | KAPITEL 6

Samhällets feedback-loop

Under informationsträffarna får jag mycket 

information om potentiella förbättringar.

Men jag har inte tid att skriva ner allt.

Eva Coos Berglund, redaktör för 1177.se, Region Västernorrland

Vem på ett företag kan mest om kundernas problem? Förmodligen personalen som 
besvarar kundernas frågor om hur produkten eller tjänsten ska användas. När det gäller 
digital självservice och annan typ av samhällsdigitalisering hamnar många frågor på andra 
platser än hos tjänsteleverantörernas kundtjänst och support. Folkbibliotek, digitala fixare 
och pensionärsföreningar är exempel på aktörer med stor kunskap om krångel i 
allmänhetens digitala vardag. Det här kapitlet handlar om insikter från digitalt omsorgs-
arbete och intressepolitiskt arbete samt potentialen i att systematiskt ta tillvara på kunskap 
från insatserna som sker nära användarna.

Närbyråkrater
Viss forskning refererar till offentliganställda tjänstepersoner i ledet allra närmast 
medborgarna för street-level bureaucrats. På svenska används begreppet “närbyråkrater” 
eller gräsrotsbyråkrater. Det är ett samlande begrepp och används sällan av professionerna 
själva som, naturligtvis, använder begrepp i enlighet med sin yrkesroll (till exempel 
bibliotekarie, socionom, kommunikatör, handläggare, etc.). Närbyråkrater har ofta ett 
tydligt definierat uppdrag gentemot medborgarna. Det kan till och med vara lagstadgat
vilken typ av insatser som närbyråkraten kan ge. Alla offentliganställda tjänstepersoner 
agerar i enlighet med god förvaltningssed och närbyråkratens handlingsutrymme är 
beroende av kontexten och de regelverk som omgärdar uppdraget. Den som ger service 
med ett uttalat handläggande uppdrag inom en viss myndighet har oftare snävare ramar att 
förhålla sig till än personalen på exempelvis ett bibliotek eller ett DigidelCenter.[129] 

129 Wihlborg, E., & Iacobaeus, H. (2023) Context matters—different entrepreneurial approaches  
 among street-level bureaucrats enhancing digital inclusion.
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Digitalt omsorgsarbete
Att det finns platser som erbjuder stöd och hjälp att navigera i den digitala världen är ett 
nödvändigt skyddsnät när samhället digitaliseras. Ett av bibliotekens huvuduppdrag är att 
verka för det demokratiska samhällets utveckling och att bidra till kunskapsförmedling och 
fri åsiktsbildning. I bibliotekslagen står det att ”folkbiblioteken ska verka för att öka 
kunskapen om hur informationsteknik kan användas för kunskapsinhämtning, lärande och 
delaktighet i kulturlivet”.[130] Därför är biblioteken viktiga aktörer i samhällets digitala 
transformation. Mellan 2018-2020 genomfördes ett nationellt kompetenslyft för en stor del 
av biblioteksväsendet. Strategin var att höja folkbibliotekspersonalens digitala kompetenser 
för att de, i nästa led, skulle gynna befolkningen i stort.[131] Kompetenslyftet var en 
väldokumenterad insats med ett tjugotal involverade forskare. Södertörns högskola höll 
bland annat i skeptikerspåret som fångade upp professionella dilemman i samband med 
besökarnas frågor i den digitala vardagens bestyr. 

I skeptikerspåret formulerades ett digitalt omsorgsarbete, ett care work, som handlade om 
att reparera och upprätthålla vissa aspekter och praktiker i möte med användare som har 
hamnat i utkanterna av det stora, omfattande digitaliseringsprojektet. Det här omsorgs-
arbetet utgör smörjmedlet för digitaliseringen och är lika viktigt för digitaliseringsprojektet 
som teknologierna. Ändå ryms sällan den här typen av insatser i planeringen av 
digitaliseringsprojekt. Även om digitalt omsorgsarbete är av kollektivt värde för samhället 
och behövs för att hålla digitaliseringsprojektet igång är det väldigt sällsynt att biblioteken 
får extra resurser för att utföra det.[132] 

Det digitala omsorgsarbetet handlar inte bara om tekniska kunskaper. Det krävs även 
fingertoppskänsla för alla emotioner som väcks i samband med de digitala teknologierna 
– både hos bibliotekarierna själva och hos användarna.[133] Den som ger digital vägledning 
måste vara beredd på ett mångbottnat och omdömeskrävande arbete som inbegriper 
känslor och värderingar. Utöver det måste den som ger digital vägledning hantera både 
etiska och integritetsmässiga frågor. Under kompetenslyftet skapades öppna lärresurser till 
rollen som digital vägledare på bibliotek.[134] Nyligen kompletterades utbudet på 

130 Bibliotekslag (2013:801).
131 Kungliga biblioteket (2021) Digitalt först med användaren i fokus 2018-2020.

132 Kaun, A. (2020) Hushållsarbete i landets datastugor: Digitalt omsorgsarbete och bibliotek  
 som smörjmedel inom digitaliseringsprojektet.
133 Ibid.
134 Digiteket (2019) Problemlösning och handledande samtal. & Digiteket (2020) Får jag verkli- 
 gen svara på alla frågor? Etiska dilemman – egen moral och motstridiga krav.
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lärplattformen Digiteket även med guiden “Ska biblioteket hjälpa till med allt?”.[135] 

Digitalt omsorgsarbete sker inte bara på biblioteken runt om i landet. Under de senaste 
åren har ett sjuttiotal kommuner i Sverige anställt digitala stödjare/lotsar/fixare inom den 
förebyggande äldreverksamheten. Det innebär att personer som är över 65 år kan få viss 
hjälp med sin digitala vardag i hemmet, på en kommunal träffpunkt eller via telefon.[136] 
Funktionen är inspirerad av fixartjänsten som utför enklare vardagssysslor som kan vara risk-
fyllda för äldre personer, exempelvis att klättra på stege och liknande. Samhällsekonomisk 
analys bedömer att de traditionella fixartjänsterna är väl använda resurser ur såväl ett sam-
hälleligt som ett kommunalt perspektiv.[137] De digitala fixarna har ett kommunövergripande 
professionsnätverk för erfarenhetsbaserat lärande och gemensam omvärldsbevakning. 

Ett annat verksamhetsområde med inslag av digitalt omsorgsarbete är mottagande- och 
etableringsinsatser för att stödja nyanlända. För berörda myndigheter betyder ordet 
”nyanländ” att en person har beviljats uppehållstillstånd i Sverige som flykting, skydds-
behövande, efter synnerligen ömmande omständigheter eller som anhörig.[138] Det 
kommunala uppdraget inkluderar bland annat samhällsorientering, praktisk hjälp i samband 
med bosättning och SFI. Socialtjänsten och kommunala mottagandeteam har en roll som 
ger förutsättningar att se individens hela livssituation och att ta individuell hänsyn i det stöd 
som ges.[139] Tjänstepersonerna har hög kunskap om den komplexa mängden digitala 
kontakter och informationsvägar som den nyanlända måste navigera i processen att 
etablera sig i Sverige. I likhet med de digitala fixarna har även den samhällsvägledande 
professionen ett nationellt kommunnätverk för digital inkludering av nyanlända.[140]

Nyanlända är en mycket heterogen grupp med många olika bakgrunder och erfarenheter. 
Här finns både personer utan särskilt behov av stöd och personer i omständigheter som gör 
dem extra sårbara. Oavsett livssituation förväntas alla kunna sköta de flesta av sina 
ansökningar samt myndighets- och bankärenden på webben. De här digitala kraven kan 
utgöra hinder för självständighet för personer som har haft begränsade möjligheter att lära 

135 Digiteket (2024) Ska biblioteket hjälpa till med allt?

136 Åldersgränsen varierar mellan kommunerna, insatsen ges från att man är mellan 65-69 år.
137 Vinnova (2013) Fixartjänster i Sveriges kommuner – Kartläggning och samhällsekonomisk  
 analys.

138 Länsstyrelsen Stockholm (2020) Bostad sist? Om bosättningslagen och nyanländas 
 boendesituation i Stockholms län.

139 Lindgren, C. Muhr, A. (2020) Att informera nyanlända – En kartläggning av arbetet i 
 mottagandeteam och socialtjänst.

140 Danderyds kommun (2023) Danderyd startar nationellt nätverk för digital inkludering.
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sig läsa och skriva som barn.[141] Det samhällsvägledande uppdraget måste därför inkludera 
strategier för att relatera till litteracitet.[142] 

Inom Region Västernorrlands organisation finns ytterligare ett exempel på digitalt omsorgs-
arbete. Eva Coos Berglund är redaktör för 1177.se men har även utrymme i sin tjänst att 
utbilda grupper på plats. På förfrågan åker hon ut till föreningar, bibliotek eller annan 
kommunal verksamhet, som till exempel svenska för invandrare. Enligt Coos Berglund är 
det många som är nyfikna och vill veta vad som är på gång i tjänsterna. I det pedagogis-
ka och förklarande arbetet blir många språkliga hinder tydliga. Ett exempel som Coos 
Berglund lyfter är när hon skulle förklara kryssrutan “Godkänn avisering och delning” för 
personer som ännu inte kunde svenska. Exemplet är bara ett av tusentals som digitala väg-
ledare runtom i Sverige förklarar varje dag. Tänk om det fanns ett sätt att förmedla insikter 
från närbyråkraternas digitala omsorgsarbete till rätt instans i digitaliseringsprojektet! 

Civilsamhället
Begreppet det civila samhället används i betydelsen av en arena, skild från staten, 
marknaden och det enskilda hushållet, där människor, grupper och organisationer agerar 
tillsammans för gemensamma intressen. Inom det civila samhället verkar bland annat ideella 
föreningar, stiftelser och registrerade trossamfund, men även nätverk, upprop och andra 
aktörer.[143] Många aktörer inom civilsamhället erbjuder tjänster som förbättrar människors 
levnadsvillkor, exempelvis folkbildning, sociala aktiviteter eller stöd i vardagen. En av 
civilsamhällets styrkor är att dess aktörer är förankrade i samhället där de arbetar.  

Även inom civilsamhället sker ett digitalt omsorgsarbete och för de flesta av 
civilsamhällets organisationer har att överkomma digitala samhällshinder blivit en naturlig 
del av verksamheten. Man hjälper sina medlemmar med olika saker i den digitala vardagen 
eller bedriver påverkansarbete för att påtala så väl digital diskriminering som digital 
exkludering. Konsumentorganisationer driver till exempel digitala konsumentintressen och 
har bland annat granskat kartläggning via platsdata,[144] manipulativ speldesign och 

141 Lindgren, C. Muhr, A. (2020) Att informera nyanlända – En kartläggning av arbetet i 
 mottagandeteam och socialtjänst.

142 Lindgren, C., Törnlind, M., Åslund, L. (2021) Att vägleda och informera nyanlända som inte  
 har lärt sig att läsa och skriva som barn – Ett metodstöd.

143 Prop. 2009/10:55 En politik för det civila samhället.

144 Forbrukerrådet (2018) Every step you take. How deceptive design lets Google track users  
 24/7.
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dyrköpta vinster för gamers,[145] hyperindividanpassad prissättning på dejtingappar[146] samt 
publicerat en ståndpunkt angående artificiell intelligens[147] apropå hur och av vem 
automatiserade beslut som diskriminerar eller på andra sätt leder till orättvisa utfall ska 
identifieras. Vidare driver senior- och pensionärsorganisationer äldrefrågor i en digital 
vardag liksom olika intressepolitiska föreningar inom funktionsrättsområdet fångar upp 
just sina medlemmars digitala samhällshinder. Under 2022 och 2023 kämpade till exempel 
Stockholms Dövas Förening, Stockholms Dövas Ungdomsråd, FSDB Stockholm Gotland och 
Hörselskadades Distrikt i Stockholms län mot både Tolkportalens och Alltid Öppet stora 
tillgänglighetsbrister för deras medlemmar.[148] 

I Sverige finns även nio studieförbund som Folkbildningsrådet fördelar statsbidrag till.[149] 
Tillsammans anordnar de verksamhet i Sveriges alla kommuner. Bakom studieförbunden 
står olika folkrörelser och andra organisationer, drygt 200 organisationer är medlemmar i ett 
studieförbund. Det ger varje studieförbund en unik profil. Enligt Folkbildningsrådet 
arrangeras årligen cirka 107 000 studiecirklar och ytterligare cirka 50 000 arrangemang i 
annan folkbildningsverksamhet.[150] En del av dessa är insatser för att öka digital delaktighet 
som respektive studieförbund genomför i sitt distrikt. 

Det finns även föreningar som har bildats i uttalat syfte att överbrygga digitala klyftor. 
SeniorNet, till exempel, startade i Kalifornien 1986 i samband med ett forskningsprojekt om 
äldre och teknik. Intresset spred sig och allt fler lärcentra öppnades runt om i USA. Genom 
åren spreds idén över världen och 1997 bildades SeniorNet Sweden. Idag har SeniorNet 
Sweden ett fyrtiotal lokala föreningar runt om i landet. Sedan starten har SeniorNet Sweden 
samverkat på olika sätt med myndigheter, kommuner, organisationer och andra föreningar 
för att hjälpa seniorer att bli mer digitalt delaktiga i samhället. Från och med 1999 
genomfördes till exempel den årliga Seniorsurf-dagen som ett samarrangemang mellan 
SeniorNet och flera bibliotek.[151] Även pensionärernas intresseorganisationer, till exempel 
PRO och SPF Seniorerna, har länge haft verksamhet för att öka äldres digitala delaktighet. 

145 Forbrukerrådet (2022) Insert coin. How the gaming industry exploits consumers using loot  
 boxes.

146 Sveriges konsumenter (2022) Jakten på kärlek – och dolda priser.

147 Sveriges konsumenter (2020) Ståndpunkt om AI. Reglering för ökad transparens och tillit.

148 Stockholms Dövas Förening, Stockholms Dövas Ungdomsråd, FSDB Stockholm Gotland och  
 Hörselskadades Distrikt i Stockholms län (2022) Skrivelser gällande Tolkportalen.

149 ABF – Arbetarnas bildningsförbund, Folkuniversitetet, Ibn Rushd Studieförbund,  
 Medborgarskolan, Nykterhetsrörelsens Bildningsverksamhet (NBV), Sensus studieförbund,  
 Studiefrämjandet, Studieförbundet Bilda och Studieförbundet Vuxenskolan.
150 Folkbildningsrådet (2023) Årsredovisning och verksamhetsberättelse 2022.

151 SOU 2002:15 IT och äldre.
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Insikter från digitalt vardagstrubbel
I samband med kampanjen Digidel2013 som Internetstiftelsen drev 2010-2013 skapades 
Digidelnätverket för samverkan och öppen kunskapsdelning i syfte att främja digital 
delaktighet. Digidel samlar aktörer från både civilsamhällets organisationer och kommuner, 
regioner och myndigheter. Sedan 2014 har nätverket använt två kampanjveckor per år för 
att synliggöra digitalt omsorgsarbete runt om i landet och för att visa den bredd av 
metoder som används i arbetet för att öka digital delaktighet.[152] Aktiviteterna har varit 
indikatorer på vad besökarna är intresserade av och/eller vill ha hjälp med. Genom åren har 
en idé vuxit fram i samtal inom Digidelnätverket: Går det att se mönster och bygga insikter 
om digitala samhällshinder genom att, via personalen, samla in besökarnas frågor? 

Redan 2016 gjorde Sveriges kommuner och regioner (SKR), Kungliga biblioteket (KB) och 
Digidelnätverket en kartläggning över insatser för digital delaktighet på landets folk-
bibliotek.[153] I frisvar påpekade biblioteken att en stor del av vägledningen och stödet när 
det gäller besökarnas digitala problem sker i informationsdisken eller vid de publika 
datorerna, det vill säga utanför planerad programverksamhet som kurser eller föreläsningar. 
Önskemålet var att synliggöra även den här mer eller mindre dolda verksamheten i 
samband med besökarnas frågor. 

Med start i bibliotekssektorn har Digidel via föreningen Sambruk inlett ett datadrivet arbete 
för att öka kunskapen om digitala samhällshinder genom statistik på vilka frågor som 
uppkommer i allmänhetens digitala vardag. Ökad förståelse för digitalt vardagstrubbel kan 
bidra till viktiga förbättringar när det gäller både gränssnitt och administrativa rutiner. Det 
blir samhällets feedback-loop med fokus digital delaktighet. 

Vid årsskiftet 2023/2024 skickade Digidelnätverkets samverkansledning ut en testenkät till 
en stor mängd folkbibliotek.[154] Det inkom 300 svar från 265 folkbibliotek i 160 av 
Sveriges kommuner. Som referens finns det bibliotek i alla Sveriges kommuner och totalt 
1072 folkbibliotek i hela landet.[155] 173 svar kom från huvud- eller stadsbibliotek, 115 
svarade för filialbibliotek/skolbibliotek och 12 svar kom från specialbibliotek eller 
bok/biblioteksbuss. Enkäten som användes finns i bilaga 3. 

152 Drewsen, A., Raymond, T. (2019) Pianobananer, digital älgjakt och en bloggande 107-åring.

153 Norberg, I. (2017) Insatser för digital kompetens på folkbiblioteken. En studie om 
 folkbibliotekens arbete med digital delaktighet.

154 Enkäten finns i bilaga 3.
155 Kungliga biblioteket (2023) Bibliotek 2022. Sveriges offentligt finansierade bibliotek.
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Bild 11. Samhällets feedback-loop

Genom att analysera stora dataset om besökarnas problem/frågor skapas insikter om  
digitala samhällshinder i allmänhetens vardag. Illustration: Emma Österman, CC-BY.

Av svaren är det tydligt att digital hjälp runt om på Sveriges folkbibliotek till övervägande 
del är av problemlösande karaktär. I svaren märktes stora skillnader i omfattningen av 
digital hjälp så för en rättvisande bild särredovisas statistiken per biblioteksverksamhet.[156]

“De flesta som frågar oss behöver hjälp för att få någon viktig del av varda-

gen att fungera (förutom kring våra egna tjänster). Sällan frågor som handlar 

om lust eller nyfikenhet, utan det är snarare panik kring kontakt med vården 

eller ett BankID som håller på att löpa ut.”

Enkätsvaren tyder på att besökare och personal på huvud- och stadsbiblioteken ägnar 
mycket tid åt administration kring digital självservice. Bland annat relaterat till bilagor som 
ska bifogas olika typer av digitala ärenden (se bild 12 på nästa sida). Det kan handla om 
kontoutdrag, betyg/anställningsintyg eller andra typer av registerutdrag. 

156 Digidel (2024) Insikter om behov av vägledning i digital vardag.
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Många folkbibliotek har datorer och skrivare/kopiator/skanner som allmänheten får 
använda. Syftet är att underlätta kunskapsinhämtning och fri åsiktsbildning samt verka för 
att öka kunskapen om hur informationsteknik kan användas. Dessvärre har administrationen 
kring andra aktörers ärendehantering, formulär och bilagor av olika slag växt till en allt 
större tidstjuv för bibliotekspersonalen. Viss handledning kan även relateras till 
förutsättningarna i bibliotekens IT-miljö. När allmänheten ges åtkomst till enheter i 
kommunens nätverk uppstår olika typer av tekniska säkerhetsåtgärder. Besökare kan till 
exempel sällan skriva ut direkt från sin mobiltelefon utan måste använda lånedatorer, med 
alla extra inloggningar till personliga sidor som det innebär.

Bild 12. Hur ofta behövs det, enligt din bedömning, hjälp med att skriva ut/skanna 
material som ska från en offentlig aktör till en annan?

Nästan hälften (42 procent) av de som svarar från huvudbiblioteken hjälper dagligen eller till och 
med flera gånger per dag besökare med administration av data/information som ska flyttas mellan 
samhällsinstitutioner. Illustration: Terese Raymond, Digidel 2024, CC-BY.
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“En av de vanligaste frågorna gäller att skriva ut något från mobilen. Det 

fungerar inte här, varför besökaren måste öppna sin mejl (som hen glömt 

lösenordet till). Oftast brukar det funka med kontoåterställning som vi får 

handleda samt även hur de ska få dokumentet/bilden skickat till sig själva, 

för att slutligen kunna göra en utskrift.”

En annan verksamhet som har “flyttat in” på biblioteket är olika frågor som har att göra 
med ekonomiska digitala transaktioner. I vissa fall saknas ett bankkontor i kommunen, i 
andra fall kan det vara så att en viss tjänst kostar mer att utföra hos banken än i bibliotekets 
regi. Här behöver respektive kommun se över vilka stödfunktioner som finns att tillgå för 
deras invånare. 

Den samlade statistiken visar ett stort behov av vägledning i samband med den digitala 
ekonomin (se bild 13 på nästa sida). Statistiken överensstämmer med länsstyrelsernas årliga 
bevakning av grundläggande betaltjänster som pekar på att anhöriga, bekanta och vård-
personal tar ett allt större ansvar för att hjälpa sina medmänniskor. Länsstyrelserna menar 
att det kan få betydande konsekvenser för alla parter när de som hjälper saknar 
behörighet att utföra betaltjänster åt någon annan. Detta kan beröra hemtjänstpersonal, 
grannar, bibliotekarier eller personal på caféer eller liknande. De som behöver hjälp riskerar 
även att hamna i beroendeställning till både kända och okända personer.[157]

“Ofta får man frågor gällande bankärenden, jag vill inte se mina låntagares 

privata ekonomi, men vet samtidigt att de inte har någon annan att fråga. De 

får klicka själva och jag guidar och ger hela tiden låntagaren själv möjlighet 

att välja si eller så.”

157 Länsstyrelserna (2023) Bevakning av grundläggande betaltjänster 2023.
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Bild 13. Hur ofta ställs det, enligt din bedömning, frågor som gäller betalningar/
bankärenden?

Ungefär var tredje (37 procent) huvudbibliotek tar emot frågor om ekonomiska digitala transaktioner 
dagligen eller flera gånger per dag. Illustration: Terese Raymond, Digidel 2024, CC-BY.

 

Identifikationshandlingar som personbevis eller kopior på pass/körkort/etc. är ytterligare ett 
exempel på underlag som ofta ska bifogas ansökningar av olika slag. Även denna hantering 
genererar enligt bibliotekspersonalen väldigt många frågor (se bild 14).  
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Bild 14. Hur ofta behövs det, enligt din bedömning, hjälp med att skriva ut/skanna 
identifikationshandlingar?

Var tredje (33 procent) huvudbibliotek hjälper till med att skriva ut och/eller skanna identifikations-
handlingar flera gånger i veckan. Ytterligare en tredjedel av huvudbiblioteken (39 procent) hjälper till 
med det dagligen eller flera gånger per dag. Illustration: Terese Raymond, Digidel 2024, CC-BY.

Insikterna som presenterats här bygger på uppskattningar från personal på biblioteken. 
Som uppföljning genomförs en gemensam registrering av frågor under maj och juni 2024. 
Det är första gången som den här typen av frågor samlas in på bred front i Sverige. 
Resultatet förväntas bland annat visa omfattningen av administrationen kring digital 
självservice och vilka särskilda behov av rådgivning och vägledning som uppstår när 
allmänheten möter välfärden via digitala gränssnitt. Statistikinsamlingen pågår när denna 
rapport publiceras och resultatet kommer att delas via Digidelnätverkets webbplats.[158]

158 Digidel (2024) Data om digital vardag.
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Bild 15. Översikt enkät för insamling av frågor 2024

Översikt på innehållet i enkäten som används under maj- juni 2024 för att samla in frågor som  
uppstår i allmänhetens digitala vardagstrubbel. Illustration: Terese Raymond, Digidel 2024, CC-BY.

Öppna data
Öppna data är data som alla kan komma åt, använda och dela. Genom att ge fri tillgång 
till sina datamängder kan verksamheter bidra till ökad samhällsnytta. De senaste åren har 
offentlig verksamhet gjort betydande ansträngningar för att komma igång med öppna data. 
Bland annat via nätverket NOSAD (Network Open Source and Data). Potentialen i öppna 
data från civilsamhällets verksamhet har inte fått samma uppmärksamhet. 

Inom civilsamhällets organisationer finns data som samlats in med hjälp av medlemsenkäter 
och paneler. Genom närheten till medlemmarnas vardag är det rimligt att anta att 
föreningarna kan ha viktig data relaterad till samhällets digitala utveckling. Dels via olika 
sociala projekt och insatser men även i arbetet med att få underlag till att driva 
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intressepolitiska frågor. Föreningen Begripsam har till exempel vid flera tillfällen genomfört 
undersökningen SMFOI, Svenskarna med funktionsnedsättning och internet, som är 
världens största enkätundersökning om digital tillgänglighet för personer med funktions-
nedsättning.[159] SMFOI genomförs av Begripsam i samarbete med Centrum för klinisk 
forskning i Dalarna. Sedan hösten 2023 gör Begripsam specialanalyser av resultatet på 
uppdrag av Post- och telestyrelsen (PTS). 

Arvsfondsprojektet DigiSen (2021–2024) är ett annat exempel där PRO samlade in tankar, 
åsikter och erfarenheter om det digitala samhället från sina medlemmar. En del av 
projektresultatet blev en presentation av 14 insikter, områden som var återkommande 
i både undersökningar och dialoger (se bild på nästa sida).[160] Sammanfattningsvis trivs 
många pensionärer bra med att använda internet dagligen. De tycker att digitala 
produkter och tjänster både har underlättat vardagen och förbättrat livskvaliteten. 
Samtidigt har mycket av det som tidigare var enkelt, blivit krångligt. För de som är minst 
digitala har vissa saker blivit helt omöjliga. I samband med insikterna lyfter PRO att det finns 
förutfattade meningar om äldres inställning till, och kunskap om, digitala tjänster. Slutsatser 
dras ofta utifrån ålder trots att personerna har olika yrkesbakgrund, livserfarenheter, 
ekonomiska förutsättningar, kunskaper, färdigheter, vanor och svårigheter. PRO har även 
publicerat enkätsvar från undersökningen Så använder äldre internet, som öppna data på 
Sveriges dataportal.[161] Enkäten besvarades av cirka 15 000 pensionärer. 

I rapporten “Samverkan mellan civilsamhället och Sveriges regioner – det finns outnyttjad 
potential” lyfter Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor (MUCF) ett önskemål 
om mer data på nationell, regional och lokal nivå som kan beskriva civilsamhället ur olika 
aspekter och bidra till att peka ut en önskad riktning för framtida samverkan mellan 
civilsamhället och regionerna.[162] 

159 Begripsam (2023) SMFOI – Svenskarna med funktionsnedsättning och internet.

160 Pensionärernas riksorganisation (PRO) och Begripsam (2024) Pensionärers digitala vardag –  
 14 insikter.

161 Sveriges dataportal (2024) Så använder äldre internet.

162 Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor (2023) Samverkan mellan civilsamhället  
 och Sveriges regioner – det finns outnyttjad potential.
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Bild 16. Pensionärers digitala vardag – 14 insikter

På PRO:s webbplats finns korta texter baserade på 14 insikter om pensionärers digitala vardag. 
Illustration: Pensionärernas riksorganisation (PRO). 

Avslutningsvis
Det här kapitlet har beskrivit en bråkdel av det digitala omsorgsarbetet som sker runtom 
i Sverige varje dag. I alla kommuner finns medborgarnära funktioner som uppfyller olika 
sakpolitiska mål om till exempel delaktighet, lika vård och social hållbarhet. Samtidigt finns 
civilsamhällets organisationer med medlemsnära verksamhet. Idag är det som att en hel del 
resurser, både hos vägledare och i form av medborgartid, går åt till att skapa work-arounds 
runt hinder – inte riva dem. Med bättre underlag på vem eller vad som gör exkludering går 
det att peka på var ett digitalt samhällshinder skapas och vem som har mandat att riva det. 
En digitaliseringspolitik med sikte på framtiden bör tydligt relatera social, ekonomisk och 
ekologisk hållbarhet till den digitala utvecklingen. Samhällets feedback-loop innehåller 
viktiga indikatorer på digitala samhällshinder som är upphov till så väl fördyrande 
dubbelarbete som ökad digital ojämlikhet. 
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DEL 1 | KAPITEL 7

Digital samhällskunskap

Ett samhälle som genomsyras av teknologier ställer höga krav på att alla kontinuerligt 
utvecklar både sin relation med teknik och sitt digitala kunnande. Det finns ett omfattande 
utbud av lärresurser för att höja sin digitala kompetens. På senare år har både populära 
edutainment-produktioner från public service-bolagen och breda informationsinsatser från 
myndigheter, adresserat allmänhetens digitala litteracitet. Det här kapitlet handlar om de 
ramverk som finns tillhands för att analysera olika kunskapsområden för att delta i ett 
demokratiskt samhälle i en digital tid. 

Det livslånga lärandet
Det livslånga lärandet är ett begrepp för en helhetssyn på utbildning och lärande som 
erkänner lärande i flera olika miljöer. Det kan till exempel handla om strategisk kompetens-
utveckling för omställning i arbetslivet, om att förkovra sig inom ett fritidsintresse eller att 
klura ut hur en viss applikation fungerar. Det livslånga lärandet delas in i tre olika former 
baserat på var det äger rum och hur det är organiserat.[163] 

• Det formella lärandet sker inom det formella utbildningssystemet. Här finns oftast na-
tionella styrdokument, antagningskrav, nivåer och formella kvalifikationer efter genom-
förd utbildning.

• Det icke-formella lärandet sker i organiserad form med någon form av dedikerad 
struktur för lärprocessen. Ofta genom fortbildning på arbetsplatsen, strukturerat läran-
de på nätet eller i kurser som civilsamhället eller annan folkbildande aktör arrangerar för 
medlemmar eller allmänheten. 

• Det informella lärandet sker löpande i vardagen i samband med arbete, familj eller 
fritid.  

Att främja livslångt lärande är mål 4 inom Agenda 2030 och en angelägenhet för många 
olika politikområden. Samtidigt saknas en sammanhängande bild över var och när lärandet 
sker, och vilka aktörer som har ansvar för att säkerställa möjligheterna till livslångt lärande. 
En otydlig ansvarsfördelning ökar riskerna för att aktörerna inte samverkar med varandra,

163 Rådets rekommendation av den 20 december 2012 om validering av icke-formellt och  
 informellt lärande.
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vilket försämrar förutsättningarna att stärka det livslånga lärandet. Ett samhälle som inte 
rustar människor för förändringar på arbetsmarknaden skapar rädsla inför framtiden och 
omställningsbehoven riskerar att vidga klyftorna i samhället.[164] Det livslånga lärandet har 
även inneburit en förskjutning av ansvar för utbildning och lärande från den offentliga 
sfären till den privata och civila.[165] 

Nyckelkompetenser för livslångt lärande
År 2006 antog Europeiska rådet rekommendationen om nyckelkompetenser för livslångt 
lärande på förslag från kommissionen. Dessa har reviderats en gång och uppdaterade 
nyckelkompetenser antogs 2018.[166] Rekommendationen gäller åtta nyckelkompetenser 
som krävs för personlig utveckling och självförverkligande, en hälsosam och hållbar livsstil, 
anställbarhet, aktivt medborgarskap och social delaktighet:

1. Läs- och skrivkunnighet 
2. Flerspråkighet
3. Kompetens inom matematik, naturvetenskap, teknik och ingenjörsvetenskap 
4. Digital kompetens (DigComp)
5. Personlig och social kompetens samt kompetens att lära sig att lära (LifeComp)
6. Medborgarskapskompetens 
7. Entreprenörskompetens (EntreComp)
8. Kulturell medvetenhet och kulturyttringar 

Flera av nyckelkompetensområdena har kompletterande ramverk som har utvecklats av 
Europeiska kommissionens gemensamma forskningscentrum, Joint Research Centre (JRC). 
Först kom DigComp – The digital competence framework for citizen, som specificerar digi-
tal kompetens i specifika färdigheter och nivåer av mognad.[167] DigComp har redan upp-
daterats tre gånger och den senaste versionen, DigComp 2.2 finns även översatt till svens-
ka.[168] Det andra ramverket från JRC var EntreComp – The entrepreneurship 

164 Carlén, T., Nikali, M., Olsson, F. (2022) Aktiv kompetenspolitik för livslångt lärande. Så stärker  
 vi arbetstagarnas omställningsförmåga.

165 Skolverket (2000) Det livslånga och livsvida lärandet.

166 Rådets rekommendation av den 22 maj 2018 om nyckelkompetenser för livslångt lärande.
167 Europeiska kommissionen, Gemensamma forskningscentrumet, Institutet för tekniska 
 framtidsstudier, Punie, Y., Ferrari, A., Brečko, B. (2013) DIGCOMP : a framework for 
 developing and understanding digital competence in Europe.

168 Ossiannilsson, E., Berg, C., Eklund, L., Mannila, L., Robinson, P., El Sheemy, H. och Leivo, C.  
 (2022) DigComp 2.2: Ramverket för digital kompetens för medborgare.
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competence framework, som specificerar entreprenörskompetens.[169] Ungefär samtidigt 
med EntreComp publicerades även en handbok för nyckelkompetensen kulturell 
medvetenhet och kulturyttringar.[170] I samband med att rådet antog uppdateringen av 
rekommendationerna om nyckelkompetenser för livslångt lärande, fick JRC i uppdrag att 
utveckla LifeComp – The European framework for the personal, social and learning to learn 

key competence.[171] Parallellt med detta utvecklades även GreenComp – The European 

sustainability competence framework.[172] GreenComp är det första kompetensramverket 
som inte handlar om någon av de åtta nyckelkompetenserna. Hållbarhetskompetens ansågs 
ändå vara så pass relevant att det förtjänade ett eget ramverk.[173]

LifeComp – personlig och social kompetens samt kompetens 
att lära sig att lära
Kognitionsvetenskap är ett tvärvetenskapligt område som ytterst handlar om att förstå 
tänkandets och kunskapens natur. Företeelser som perception, agerande, minne, lärande, 
kommunikation, begreppsbildning, beslutsfattande, och människans interaktion med och 
i komplexa miljöer står i centrum. I samband med uppdateringen av rekommendationerna 
2018 utökades nyckelkompetensen “lära att lära” med både personlig och social kompe-
tens. 

På gemensam europeisk nivå är “personlig och social kompetens samt kompetens att lära 
sig att lära” definierad som “förmågan att reflektera över sig själv, effektivt hantera tid och 
information, samarbeta med andra på ett konstruktivt sätt, vara motståndskraftig samt styra 
sin egen inlärning och karriär. I denna kompetens ingår förmågan att hantera osäkerhet 
och komplexitet, lära sig att lära, ta hand om sitt fysiska och känslomässiga välbefinnande, 
bibehålla god fysisk och psykisk hälsa, kunna leva ett hälsomedvetet, framtidsorienterat liv, 
känna empati och hantera konflikter i ett inkluderande och understödjande sammhang”.[174] 

169 Europeiska kommissionen, Generaldirektoratet för sysselsättning, socialpolitik och 
 inkludering (2017) EntreComp : the entrepreneurship competence framework.

170 Europeiska kommissionen, Generaldirektoratet för utbildning, ungdom, idrott och kultur  
 (2016) Cultural awareness and expression handbook : open method of coordination (OMC)  
 working group of EU Member States experts on cultural awareness and expression.

171 Europeiska kommissionen, Gemensamma forskningscentrumet, Sala, A., Punie, Y., Garkov,  
 V., et al. (2020) LifeComp : the European Framework for personal, social and learning to 
 learn key competence.

172 Europeiska kommissionen, Gemensamma forskningscentrumet (2022) GreenComp, EU:s ram  
 för hållbarhetskompetens.

173 Moberg, K. (2023) Entreprenöriella kompetenser och EU:s kompetensramverk.

174 Rådets rekommendation av den 22 maj 2018 om nyckelkompetenser för livslångt lärande.
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Det tillhörande ramverket LifeComp utgår från nyckelkompetensens tre stora områden och 
identifierar en kärnegenskap (core element) per område: självreglering för det personliga, 
empati för det sociala och dynamiskt tankesätt (growth mindset) för området lära att 
lära.[175] Dynamiskt tankesätt (growth mindset) är uppfattningen att personliga egenskaper 
kan utvecklas genom ansträngning. Det står i kontrast mot ett statiskt tankesätt (fixed 

mindset) där egenskaper uppfattas som fasta och opåverkbara. Ingen är endast det ena 
eller andra – poängen är att en övervikt åt det ena eller andra hållet får konsekvenser för 
den personliga upplevelsen i samband med olika lärsituationer. En person kan även vara 
mer eller mindre statisk/dynamisk inom olika domäner.[176] 

Bild 17. LifeComp kompetensträdet

Självreglering

Välmående

Flexibilitet

Empati

Kommunikation

Samarbete

Dynamiskt tankesätt

Kritiskt tänkande

Styra/hantera lärande

LifeComp Kompetensträdet beskriver nio kompetenser som är organiserade i tre områden: det 
”personliga” området (P1, P2, P3), det ”sociala” området (S1, S2, S3) och området ”lära att lära” (L1, 
L2 L3).  Illustrationen av kompetensträdet kommer från Europeiska kommissionen och har licens CC-
BY.[177] Här med svensk översättning av begreppen.  

175 Europeiska kommissionen, Gemensamma forskningscentrumet, Caena, F., Punie, Y. (2019)  
 Developing a European Framework for the Personal, Social & Learning to Learn Key 
 Competence (LifeComp) : literature review and analysis of frameworks.

176 Burnette, J. L., Hoyt, C. L., Russell, V. M., Lawson, B., Dweck, C. S., & Finkel, E. (2020). A  
 Growth Mind-Set Intervention Improves Interest but Not Academic Performance in the Field  
 of Computer Science.

177 Europeiska kommissionen, Gemensamma forskningscentrumet, Sala, A., Punie, Y., Garkov,  
 V., et al. (2020) LifeComp : the European Framework for personal, social and learning to 
 learn key competence.
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Det bör även nämnas att de europeiska ramverken har utvecklats i samklang med flera an-
dra stora internationella ramverk, till exempel OECD:s “Lärande kompass 2030”,[178] Världs-
ekonomiskt forums ”Nya visioner för utbildning”[179] och UNESCO[180]. Men ingen av de 
andra ramverken har samma politiska relevans för Sverige som EU och Europa-
kommissionen, eftersom varje medlemsstat ska följa de agendasättande dokument om 
nyckelkompetenser som EU har publicerat sedan 2006. 

DigComp – digital kompetens
Digital kompetens är på europeisk gemensam nivå definierad som att man “på ett säkert, 
kritiskt och ansvarsfullt sätt aktivt använder digital teknik för inlärning, arbete och 
deltagande i samhällslivet. I denna kompetens ingår informations- och datorkunskap, 
kommunikation och samarbete, mediekompetens, skapande av digitalt innehåll (inklusive 
programmering), säkerhet (inklusive digitalt välbefinnande och kompetens när det gäller 
cybersäkerhet), frågor rörande immaterialrätt, problemlösning och kritiskt tänkande”.[181] 

Det tillhörande ramverket DigComp består av fem områden: informations- och data-
kunnighet, kommunikation och samarbete, skapa digitalt innehåll, säkerhet och 
problemlösning. De fem områdena är indelade i 21 underkategorier som i sin tur består av 
praktiska exempel på kunskaper, färdigheter och attityder sorterade i prestationsnivåer. På 
nästa sida finns en bild över de fem områdena med respektive underkategorier. I beslutet 
om inrättandet av det europeiska policyprogrammet En färdväg för det digitala decenniet 

satte EU-länderna som gemensamt mål att 80 procent av den vuxna befolkningen ska ha 
grundläggande digitala färdigheter 2030.[182] 

178 OECD (2019) OECD Future of Education and Skills 2030. OECD Learning Compass 2030. A  
 Series of Concept Notes.

179 World Economic Forum (2015) New Vision for Education. Unlocking the Potential of 
 Technology; World Economic Forum (2021) Building a Common Language for Skills at Work.  
 A Global Taxonomy.

180 UNESCO (2016) Global Citizenship Education. Topics and Learning Objectives; UNESCO  
 (2021) Reimagining our futures together: a new social contract for education.

181 Rådets rekommendation om nyckelkompetenser för livslångt lärande (2018/C 189/01).
182 Europeiska kommissionen, Generaldirektoratet för sysselsättning, socialpolitik och 
 inkludering (2021) Handlingsplan för den europeiska pelaren för sociala rättigheter; 
 Europaparlamentets och rådets beslut (EU) 2022/2481 av den 14 december 2022 om 
 inrättande av policyprogrammet för det digitala decenniet 2030.
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Bild 18. DigComp 2.2. Konceptuell modell

DigComp 2.2 består av fem områden med totalt 21 underkategorier. Befolkningens digitala fär-
digheter mäts i samtliga EU-länder via en enhetlig statistikinsamling. Statistiken relaterar till 12 av 
underkategorierna. Dessa är markerade med särskilda boxar i denna bild enligt Digital skills indicator 
2.0.[183] Originalbilden är hämtad från den svenska översättningen[184] av DigComp 2.2.[185]

Det tidigare nämnda nationella kompetenslyftet inom biblioteksväsendet (se sidan 53)  
använde DigComp för att skapa ett självskattningstest, både för att prioritera framtagandet 
av lärresurser och för att beforska resultatet av satsningen.[186] Dessutom strukturerades alla 
lärresurser på den öppna lärplattformen Digiteket med referenser till DigComp.[187] 
183 Europeiska kommissionen, Gemensamma forskningscentrumet, Vuorikari, R., Jerzak, N., 
 Karpinski, Z., et al., (2022) Measuring digital skills across the EU : digital skills indicator 2.0.

184 Ossiannilsson, E., Berg, C., Eklund, L., Mannila, L., Robinson, P., El Sheemy, H. och Leivo, C.  
 (2022) DigComp 2.2: Ramverket för digital kompetens för medborgare.

185 Europeiska kommissionen, Gemensamma forskningscentrumet, Vuorikari, R., Kluzer, S., 
 Punie, Y. (2022) DigComp 2.2, The Digital Competence framework for citizens : with new  
 examples of knowledge, skills and attitudes.

186 Kungliga biblioteket (2021) Digitalt först med användaren i fokus.

187 Digiteket.se har fortsatt att växa och idag används en annan huvudstruktur för kategorisering  
 men det går fortfarande att söka bland lärresurserna med nyckelord från DigComp.

http://Digiteket.se
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Så mäter EU grundläggande digitala färdigheter 
Analyser av befolkningens digitala färdigheter (digital skills) använder data från 
undersökningen Eurostat – European Union survey on the use of ICT in Households and 

by Individuals där svensk data kommer från SCB:s årliga enkätundersökning Befolkningens 
it-användning.[188] Frågorna i Befolkningens it-användning varierar från år till år och endast 
ett urval av frågorna relaterar till Eurostats variabler för att mäta digitala färdigheter.[189] 
Dessa relaterar, i sin tur, till 12 av de 21 underkategorierna i DigComp (se bild på föregå-
ende sida). Statistikinsamlingen ingår i Desi, Digital Economy and Society index, som är 
EU-kommissionens årliga rapport om EU-ländernas utveckling på det digitala området.[190] 

Eurostat är EU:s statistikkontor som arbetar med harmoniserade definitioner, klassifikationer 
och metoder för produktion av officiell europeisk statistik i samarbete med nationella 
statistikmyndigheter. Den senaste EU-gemensamma datainsamlingen för att mäta grund-
läggande digitala färdigheter genomfördes 2021.[191] SCB skickade undersökningen till 
12 000 individer i åldern 16–85 år och fick in 4 673 svar.[192] Urvalspersonerna svarade 
antingen via ett webbaserat frågeformulär eller i en pappersenkät. 

I nästa del av rapporten finns tips på lärresurser för att öka sin digitala allmänbildning. Där, 
på sida 104-108, finns även frågorna i enkätundersökningen som relaterar till Eurostats 
variabler för att mäta digitala färdigheter. Vid varje frågeset finns information om hur många 
aktiviteter som ska intygas för att den som svarar ska bedömas ha grundläggande, eller mer 
än grundläggande, digitala färdigheter samt resultatet av enkätundersökningen för den 
svenska befolkningen som helhet.[193]

188 Eurostat (2023a) ICT usage in households and by individuals (isoc_i).

189 Eurostat (2023b) Individuals’ level of digital skills (from 2021 onwards) (isoc_sk_dskl_i21).

190 Europeiska kommissionen (2022) Frågor och svar: Index för digital ekonomi och digitalt 
 samhälle (Desi) 2022.

191 Europeiska kommissionen (2023) DESI Methodological Note - Digital Decade report 2023.

192 Statistikmyndigheten SCB (2021) Statistikens framställning. Befolkningens it-användning  
 (BitA).

193 Digg (2023c) Digital kompetens. Resultat för Sverige och EU på sidan 18.
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Medie- och informationskunnighet (MIK)
Begreppet MIK, medie- och informationskunnighet (media and information literacy), 
kommer från Unesco. Utgångspunkten för begreppet är ett demokratiperspektiv, med 
fokus på varje invånares möjlighet till kunskaps- och informationsinhämtning samt 
delaktighet i samhället. MIK-begreppet omfattar en mängd kunskaper, förmågor och 
förhållningssätt, som alla är nödvändiga för att kunna hantera och förstå medier och
information i en given tid.

Bild 19. MIK: Kunskaper och färdigheter, individnivå

MIK är ett begrepp i rörelse och utvecklas tillsammans med samhället, teknologin och medierna. 
Men det finns element som består över tid. Dessa mer grundläggande kunskaper och färdigheter i 
ett individperspektiv framgår av bilden ovan. Hämtad från Carlsson, U. (2023) Medie- och informa-
tionskunnighet (MIK): begreppet och kunskapen, sidan 43. Texten i bilden finns som lista i bilaga 5.
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MIK-ramverket beskrivs som en läroplan (curriculum) och uppdaterades 2021.[194] Nu är det 
bland annat ett större fokus på falsk och missvisande information, så kallad desinformation 
och missinformation. Läroplanen avspeglar även samtiden genom att fokusera på frågor 
som kretsar kring personlig integritet och AI-kunnighet samt lyfter vikten av metakognition 
och självkännedom som viktiga förmågor i dagens informationsklimat.[195] Den nationella 
biblioteksstrategin lyfter biblioteken i det allmänna biblioteksväsendet som centrala aktörer 
i arbetet med att öka medie- och informationskunnighet för alla grupper i samhället.[196] 

Bild 20. MIK är en del av flera olika politikområden

Medie- och informationskunnighet (MIK) har bäring för många olika politikområden. Bilden är häm-
tad från antologin Medie- och informationskunnighet (MIK) i den digitala tidsåldern (2018) sidan 19.

Under våren 2024 gav regeringen Mediemyndigheten i uppdrag att genomföra en bred 
och långsiktigt hållbar nationell satsning för att stärka medie- och informationskunnigheten 
(MIK) i befolkningen i en tid av artificiell intelligens och desinformation.[197] Medie- 
myndigheten koordinerar även det nationella aktörsnätverket MIK Sverige och MIK Sveriges
 

194 Unesco (2021) Media and information literate citizens: think critically, click wisely! Media and  
 information literacy curriculum for educators and learners.

195 Digiteket (2022) Tänk kritiskt, klicka klokt – lär känna Unescos uppdaterade MIK-ramverk.

196 Kulturdepartmentet (2023) Strategi för ett starkt biblioteksväsende 2022–2025.

197 Regeringsbeslut Ku2024/00419.
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Kunskapsbank.[198] Även Myndigheten för psykologiskt försvar (MPF) har tagit fram 
material som ska ge ökad kunskap och stöd i att identifiera, förstå och möta otillbörlig 
informationspåverkan. MPF lyfter att en viktig målgrupp att nå, är grupper med låg 
kunskap om medie- och informationskunnighet. 

Regeringens strategi för en stark demokrati från 2018 pekar på att medie- och 
informationskunnighet ytterst handlar om att långsiktigt bibehålla en uthållig demokrati och 
värna respekten för yttrandefriheten.[199] Ulla Carlsson, Unescoprofessor i yttrandefrihet vid 
Göteborgs universitet, uttrycker det som att “MIK är inte ett mål i sig – det är inte en 
lösning – utan ett bidrag till arbetet att upprätthålla och utveckla demokratin”.[200]

Hälsolitteracitet
Generella hälsofrämjande och sjukdomsförebyggande insatser når inte alla grupper i lika 
stor omfattning. En grupp som tenderar att missgynnas är individer med låg utbildnings-
nivå. Det finns flera troliga förklaringar till att skillnader uppkommer. Det handlar bland 
annat om tillgänglighet (inte minst fysisk), bemötande, förtroende, barriärer (språkliga, 
kulturella, sociala) och hälsolitteracitet.[201] Världshälsoorganisationen WHO definierar 
hälsolitteracitet som de kognitiva och sociala färdigheter som avgör individens motivation 
och förmåga att få tillgång till, förstå och använda information på sätt som främjar och 
upprätthåller god hälsa. Den digitala utvecklingen inom hälso- och sjukvården gör det 
viktigt att analysera hur individer med olika nivåer av hälsolitteracitet söker efter och 
använder digitala källor för hälsoinformation.[202] Hur patienten använder hälsoinformation 
påverkas dels av individuella förutsättningar men ännu mer av hälso- och sjukvårdens 
förmåga att kommunicera och ge information som är lätt att förstå, inkluderande och 
tillgänglig.[203] 

198 Statens medieråd (2023) Främjande av medie- och informationskunnighet i Sverige 
 2021–2022.

199 Kulturdepartementet (2018) Strategi för en stark demokrati – främja, förankra, försvara.

200 Carlsson, U. (Red.). (2018). Medie- och informationskunnighet (MIK) i den digitala tidsåldern:  
 En demokratifråga : Kartläggning, analys, reflektioner. Citat från sida 18.
201 Folkhälsomyndigheten (2015) Utbildningsnivå och hälsa – hur hänger de ihop?

202 Sundell, E., Wångdahl, J. & Grauman, Å. (2022) Health literacy and digital health 
 information-seeking behavior – a cross-sectional study among highly educated Swedes.

203 Wångdahl, J., Lau, M., Nordström, P., Samulowitz, A., & Karlsson, L. (2017) Hälsolitteracitet –  
 en kommunikativ utmaning för hälso- och sjukvården.
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Bild 21. Tre dimensioner av generell hälsolitteracitet

Hälsolitteracitet kan delas in i tre dimensioner: funktionell, kommunikativ och kritisk. Illustration häm-
tad från Josefin Wångdahl (2023) CC-BY- NC 4.0.[204]

Det har ännu inte genomförts en nationell kartläggning om hälsolitteracitet, därför saknas 
samlad kunskap om det nationella läget. Däremot finns kunskap om hur hälsan är fördelad 
och om vilka grupper som är i störst behov av till exempel riktade hälsodialoger. Social-
styrelsen menar att digital- och mental hälsolitteracitet är två specifika former av individuell 
hälsolitteracitet som särskilt kan behöva beaktas utöver generell hälsolitteracitet.[205] 

Byråkratisk kunnighet
Redan på 60-talet lyfte Alex Inkeles, sociolog och en av förgrundsfigurerna vad gäller 
forskning om personlighet, att ett effektivt deltagande i det moderna, industrialiserade 
och urbaniserade samhället bland annat kräver förmågan att förstå och fylla i formulär samt 
information om när och var man ska bege sig för vad.[206] Idag har formulären digitaliserats

204 Wångdahl, J. (2023) Hälsolitteracitet. Vad är det, varför viktigt, vad göra?

205 Socialstyrelsen (2024) Tillståndet och utvecklingen inom hälso-, sjuk- och tandvård. 
 Lägesrapport 2024.

206 Skolverket (2013) Betydelsen av icke-kognitiva förmågor. Forskning m.m. om individuella  
 faktorer bakom framgång.
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men fortfarande är en slags byråkratisk kunnighet en förutsättning för människors för-
ståelse för förvaltningen och deras förmåga att hitta och använda information om sina 
rättigheter och skyldigheter för att förbättra sin egen situation.[207] “Förr fick man gärna 
hjälp med detta genom att besöka förvaltningen, men i ett mer digitaliserat tjänsteutbud 
lämnas människor i större utsträckning att ta reda på det själva via allmän information på 
internet”.[208] Vägarna att kommunicera har digitaliserats men behovet av vägledning för att 
möta en byråkrati försvinner inte för det. 

Avslutningsvis
Det är tydligt att antaganden om någons eventuella kompetensbrist i relation till 
digitala gränssnitt måste kompletteras med en mer djupgående analys av andra 
exkluderande faktorer – både på individ- och samhällsnivå. I den analoga världen finns 
etablerade rutiner för att riva funktionella och diskriminerande hinder. Flera problem med 
digital exkludering borde kunna lösas med redan upparbetade strategier. Med det sagt har 
även samhällets digitala transformation att hantera nya aspekter på grund av till exempel 
datainsamling, algoritmer och automatiserade beslutsprocesser. En digitalisering som inte 
lämnas någon utanför är även en digitalisering som inte utsätter sina medborgare för 
digitala risker. 

207 Statistisk sentralbyrå (2022) Digital sårbarhet: Hvem har høy risiko for å falle utenfor?

208 Ibid. Citat från sida 7 (vår översättning här).
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DEL 2 | ATT GÖRA

Verkstad för digital delaktighet

Genom att samarbeta med våra kommuninvånare 

uppnår vi flera fördelar. 

Vi bygger förtroende och får igång en feedback-loop. 

Efter workshoparna återkom deltagare med ytterligare feedback. 

Vår dialog fortsätter och de blir ambassadörer 

för oss och våra e-tjänster. 

Sara Hansson, it-strateg Rättviks kommun

Verkstadsdelen innehåller exempel på praktiska övningar och aktiviteter för arbete med 
digital delaktighet. De flesta har fokus på intern verksamhetsutveckling men här finns även 
metoder för att involvera allmänheten i att göra digitalisering. Aktiviteterna är inte tänkta 
att göras i en särskild ordning. Välj att testa något som har värde för ert pågående arbete! 
Syftet är att öka kunskapen om digital exkludering och steg för steg göra mer av en 
digitalisering som inte lämnar någon utanför. 
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Inventera lokalt ekosystem för digital delaktighet

Inom er förvaltning och i det lokala föreningslivet har det garanterat redan skapats 
behovsbaserade initiativ för digital vägledning och administration. Med en delad översikt 
av vägledning, låneteknik och folkbildningsinsatser ökar möjligheterna till synergieffekter 
och samarbeten. Syftet här är att få inledande koll och kontakter. Undvik att skapa listor 
som kräver tidskrävande rutiner att uppdatera. Det viktiga här är inte att skapa register utan 
att bygga relationer mellan olika typer av medborgarnära praktiker. 

• Inventera vilka funktioner som redan finns i kommunen. 
• Bjud in till professions- och förvaltningsöverskridande erfarenhetsutbyten. 
• Identifiera olika uppdrag och professionella dilemman. 

På nästa sida finns en lista som kan användas för kartläggning. Den innehåller förslag på 
uppdrag och verksamheter som kan ingå. Listan är inte ett facit på hur det ska vara utan är 
ett verktyg för att underlätta starten för en lokal orientering. Det varierar från kommun till 
kommun vilka funktioner som finns och det är högst osannolikt att en enskild kommun har 
alla funktioner.

Perspektiv i kartläggningen
1. Vem/vilka erbjuder organiserad vägledning i digital vardag?
2. Vem/vilka erbjuder låneteknik för att utföra administration kring digital självservice?
3. Vad har respektive funktion för målgrupp och/eller andra eventuella begränsningar?
4. Hur kan fler ta del av kunskapen om ekosystemet som växer fram?

Genom att bygga relationer skapar ni ett ekosystem för en digitalisering som inte lämnar 
någon utanför. 
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Lista med förslag på professioner, funktioner, platser och projekt för ett 
ekosystem med fokus digital delaktighet

Vägledning i digital vardag Strategi, policy och innovation
• Folkbibliotek • Hållbarhetsstrateg
• Digital hjälp i hemmet  

(tex digitala fixare) 
• Digitaliseringsstrateg 

Digitaliseringsledare
• Kommunala Träffpunkter/Mötesplatser • Välfärdsteknikprojekt
• Socialtjänsten • Projekt inom god och nära vård
• Friskvårdskonsulenter
• Mottagningsstöd  
• Kommunens Servicecenter Referensorgan
• Konsumentvägledare • Kommunala pensionärsråd (KPR)
• Statens Servicecenter • Funktionsrättsråd
• Handläggare på Länsstyrelsen 
• Seniornet Sweden lokalförening
• Seniorföreningar Näringslivet
• Studieförbunden[209] • Bankkontor
• Föreningar för funktionsrättsfrågor • Återförsäljare av teknik
• Föreningar för nationella minoriteter • Mobiloperatörer samt återförsäljare
• Insatser med socialt stöd (Stadsmissio-

nen, Trossamfund mfl.) 
• Förvaltare och god man

209 ABF – Arbetarnas bildningsförbund, Folkuniversitetet, Ibn Rushd Studieförbund, 
 Medborgarskolan, Nykterhetsrörelsens Bildningsverksamhet (NBV), Sensus studieförbund,  
 Studiefrämjandet, Studieförbundet Bilda och Studieförbundet Vuxenskolan.
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Inventera prylar, aktivera prylar!

I kortare projekt med extern finansiering finns det ibland möjlighet att köpa in olika typer av 
teknik. Efter projektet kan det vara svårt att både få tiden att lära sig mer om prylarna och 
att få in dem på ett bra sätt i verksamheten. 

Gör en inventering med snöbollsmetoden och se om det finns intresse att centralisera över-
bliven teknik i en öppen verksamhet nära invånarna. Det kanske kan bli en workshop eller 
en demo? På sikt kanske ett system för att låna ut? Om inte externt så mellan 
förvaltningarna.

Digitala studiebesök hos Välfärdsbibliotek

Välfärdsbibliotek lånar ut välfärdsteknik.  
Det finns ett nationellt nätverk för välfärdsbibliotek.  
Under ett webbinarium gjorde nätverket fem digitala studiebesök.
Klicka på namnet i listan här så öppnas en video. 
    

Välfärdsbiblioteket i Borås

Välfärdsbiblioteket i Solna

Smarta hemmet Ekedal, Skövde

Internt välfärdsteknikbibliotek, Kungälv

Välfärdsbibliotek under uppbyggnad, Tjörn

Webbinarium om välfärdsbibliotek med samtliga studiebesök

 https://play.hb.se/playlist/details/0_yt5fpdfu
https://play.hb.se/media/Studiebes%C3%B6k%201%3A%20V%C3%A4lf%C3%A4rdsbiblioteket%20i%20Bor%C3%A5s/0_4kp4f29g
https://play.hb.se/media/Studiebes%C3%B6k%202%3A%20V%C3%A4lf%C3%A4rdsbiblioteket%20i%20Solna/0_wlif5x7j
https://play.hb.se/media/Studiebes%C3%B6k%203%3A%20Smarta%20Hemmet%20Ekedal%2C%20Sk%C3%B6vde/0_f82fatmh
https://play.hb.se/media/Studiebes%C3%B6k%204%3A%20Internt%20v%C3%A4lf%C3%A4rdstekniksbibliotek%2C%20Kung%C3%A4lv/0_oh7ta041
https://play.hb.se/media/Studiebes%C3%B6k%205%3A%20V%C3%A4lf%C3%A4rdsbibliotek%20under%20uppbyggnad%2C%20Tj%C3%B6rn/0_recc17b1
https://play.hb.se/playlist/details/0_yt5fpdfu
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Principer för att vägleda i en digital vardag

Föreningen Seniornett i Norge har tagit fram Prinsipper for veiledning i digitale tjenester. 
Dessa beskriver på ett tydligt sätt att den som vägleder i digitala tjänster både kan få ta del 
av integritetskänslig information och involveras i viktiga beslut som ska göras via digitala 
gränssnitt. 

Finns det ett värde i att er verksamhet tar fram egna principer för att vägleda  
i en digital vardag? 

Seniornett i Norge har godkänt att vi delar Prinsipper for veiledning i digitale tjenester i 
syfte att inspirera andra verksamheter att ta fram egna. Det här är vår översättning.  
Originalversionen på norska finns i bilaga 2

Principer för att vägleda i en digital vardag

1. Vi ger inga råd, utan vägleder användningen av digitala tjänster.
2. Vi guidar och dirigerar, men trycker aldrig på tangentbordet eller skärmen för 

någon annan. Särskilt inte i samband med att bekräfta, radera, beställa eller 
liknande.

3. Vi vet att vi kan ta del av känsliga personuppgifter om den som får  
vägledning. Därför har vi signerat ett sekretessavtal. Det skapar trygghet  
för både handledaren och den som behöver vägledning.

4. Vi informerar på ett tydligt och neutralt sätt.
5. Vi har inga ekonomiska eller sociala band till leverantörer av produkter eller 

tjänster som vi ger vägledning i. Om vi   är tveksamma är vi skyldiga att  
informera om det.

6. Vi vägleder på ett sådant sätt att det ger trygghet och känsla av kunnande, 
självständighet och egenmakt för den som får vägledningen. 
    

 https://play.hb.se/playlist/details/0_yt5fpdfu
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DERI – digital exkludering, risk index

Med hjälp av statistik kan beslutsfattare och digitaliserare få en bild av risker för digital 
exkludering i lokalsamhället. Testa sökvägarna i bilaga 1 för att plocka fram er egen statistik 
eller använd exempelbilderna på sidan 85-102 som diskussionunderlag. 

I publikationen Hälsan i Västernorrland visar regionens enhet för folkhälsa hur otroligt 
mycket statistik om den svenska befolkningen som går att plocka fram i öppna nationella 
databaser – bara man vet var man ska leta.[210] DERI ger förslag på datakällor som på olika 
sätt riktar fokus mot livssituationer där det finns ökad risk för digital exkludering. 

Övningen är inspirerad av en brittisk digital statistikvisualisering som också heter DERI – 

digital exklusion risk index.[211]  Här använder vi öppna dataset från Folkhälsomyndigheten, 
Kronofogden, Pensionsmyndigheten, Statistikmyndigheten SCB och Sveriges kommuner 
och regioner (SKR). 

• På nästa sida finns en lista med alla områden/frågor som DERI-statistiken innehåller.
• Sidan 85-102 består av exempelbilder med “DERI-statistik”, mestadels från Region 

Västernorrland. 
• Bilaga 1 på sidan 135-153 är en steg-för-steg guide med direktlänkar till statistikdataba-

ser för att underlätta en worskhop där kommun- eller regionspecifik data tas fram. 

Kom ihåg att statistiken visar strukturella förutsättningar som finns i befolkningen och som 
innebär ökad sårbarhet och risk. Vissa grupper ska inte kollektiviseras som problembärare 
och avvikande. Läs mer om det i avsnittet “Statistik om sårbarhet och utsatthet” 
(sidan 48-50).
 

210 Region Västernorrland (2023) Hälsan i Västernorrland. Resultat från enkätundersökningen  
 Hälsa på lika villkor 2022.

211 Greater Manchester Combined Authority (2022) The Digital Exclusion Risk Index (DERI) tool.
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Lista med områden/frågor i DERI 1.0 Sverige

1. Hur stor del av befolkningen har svarat “Nej” på frågan: Har du någon du kan dela dina 
innersta känslor med och anförtro dig åt?

2. Hur stor del av befolkningen har svarat “Nej, för det mesta inte; Nej, aldrig” på frågan: 
Kan du få hjälp av någon eller några personer om du har praktiska problem eller är sjuk?

3. Hur stor del av befolkningen har lågt socialt deltagande – det vill säga har deltagit i 
mindre än två definierade sociala aktiviteter under de senaste 12 månaderna?

4. Hur stor del av befolkningen har svarat “Ja, lätta besvär; Ja svåra besvär” på frågan: 
Upplever du besvär av ensamhet och isolering?

5. Hur stor del av befolkningen har svarat “Nej” på frågan: Tycker du att man i allmänhet 
kan lita på de flesta människor? 

6. Hur stor del av befolkningen har svarat “Nej” på frågan: Skulle du eller ditt hushåll inom 
en månad klara av att betala en oväntad utgift på 13 000 kronor utan att låna eller be 
om hjälp?

7. Hur stor del av befolkningen har svarat “Ja” på frågan: Har du under de senaste tre 
månaderna ansett dig vara i behov av tandläkarvård men ändå avstått från att 
söka vård? Samt därefter angett “Ekonomiska skäl” på frågan: Vilken var orsaken eller 
orsakerna till att du inte sökte tandläkarvård? 

8. Hur stor del av befolkningen har svarat “Ja, vid ett tillfälle; Ja, vid flera tillfällen” på 
frågan: Har det under de senaste 12 månaderna hänt att du haft svårigheter att klara de 
löpande utgifterna för mat, hyra, räkningar m.m.?

9. Hur stor del av hushållen har låg ekonomisk standard?[212] [213]

10. Familjer med låga inkomster efter familjetyp.[214]

11. Hur stor del av befolkningen har skulder hos Kronofogden?
12. Hur många pensionärer har bostadstillägg?
13. Hur stor andel av medborgarna ger höga respektive låga betyg på frågan: Täcker inter-

netuppkopplingen i din bostad det behov som du och ditt hushåll har? 
14. Hur stor andel av befolkningen försörjs genom sociala ersättningar och bidrag?
15. De vanligaste yrkena.
16. Förtroende, positiv inställning och användande av 1177 e-tjänster m.m.

212 Låg ekonomisk standard avser här att disponibel inkomst per hushåll (justerad för hushållets  
 sammansättning) är lägre än 60 procent av medianvärdet för riket.
213 60 procent av medianinkomsten för 2022 = 132 274 kronor.
214 Låg inkomst avser här en disponibel inkomst (per konsumtionsenhet) under 60 procent av  
 medianinkomsten för riket.
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DERI-frågor 1-16 med statistik för Västernorrlands län

1. Hur stor del av befolkningen har svarat “Nej” på frågan: Har du någon du kan 
dela dina innersta känslor med och anförtro dig åt? 

Källa: Folkhälsodata, Folkhälsomyndigheten 2024.

2. Hur stor del av befolkningen har svarat “Nej, för det mesta inte; Nej, aldrig” på 
frågan: Kan du få hjälp av någon eller några personer om du har praktiska problem 
eller är sjuk?

Källa: Folkhälsodata, Folkhälsomyndigheten 2024.



86

3. Hur stor del av befolkningen har lågt socialt deltagande – det vill säga har del-
tagit i färre än två definierade sociala aktiviteter under de senaste 12 månaderna?

Källa: Folkhälsodata, Folkhälsomyndigheten 2024.

Frågan i Hälsa på lika villkor 2022: Har du deltagit i någon av följande aktiviteter under de 
senaste 12 månaderna? Flera alternativ kan anges.

a) Studiecirkel eller kurs på din arbetsplats och fritid 
b) Fackföreningsmöte eller annat föreningsmöte 
c) Teater eller bio 
d) Konstutställning eller museum 
e) Religiös sammankomst 
f) Sporttillställning 
g) Skrivit i blogg eller insändare i tidning eller tidskrift 
h) Demonstration av något slag 
i) Offentlig tillställning t.ex. danstillställning, marknadsbesök eller liknande 
j) Större släktsammankomst 
k) Privat fest 
l) Följt sociala nätverkssajter på internet 
m) Skrivit inlägg, deltagit i diskussioner eller spelat med andra på internet 
n) Inget av ovanstående
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4 a. Hur stor del av befolkningen har svarat “Ja, lätta besvär; Ja svåra besvär” på 
frågan: Upplever du besvär av ensamhet och isolering? Efter sysselsättning.

Källa: Folkhälsodata, Folkhälsomyndigheten 2024.

4 b. Hur stor del av befolkningen har svarat “Ja, lätta besvär; Ja svåra besvär” på 
frågan: Upplever du besvär av ensamhet och isolering? Efter ålder.

Källa: Folkhälsodata, Folkhälsomyndigheten 2024.

4 c. Hur stor del av befolkningen har svarat “Ja, lätta besvär; Ja svåra besvär” på 
frågan: Upplever du besvär av ensamhet och isolering? Efter utbildningsnivå.

Källa: Folkhälsodata, Folkhälsomyndigheten 2024.
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4 d. Hur stor del av befolkningen har svarat “Ja, lätta besvär; Ja svåra besvär” på 
frågan: Upplever du besvär av ensamhet och isolering? Efter Födelseland.

Källa: Folkhälsodata, Folkhälsomyndigheten 2024.

5. Hur stor del av befolkningen har svarat “Nej” på frågan: Tycker du att man i  
allmänhet kan lita på de flesta människor? 

Källa: Folkhälsodata, Folkhälsomyndigheten 2024.
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6. Hur stor del av befolkningen har svarat “Nej” på frågan: Skulle du eller ditt 
hushåll inom en månad klara av att betala en oväntad utgift på 13 000 kronor utan 
att låna eller be om hjälp? 

Källa: Folkhälsodata, Folkhälsomyndigheten 2024.

7. Hur stor del av befolkningen har svarat “Ja” på frågan: Har du under de senaste 
tre månaderna ansett dig vara i behov av tandläkarvård men ändå avstått från att
söka vård? Samt därefter angett “Ekonomiska skäl” på frågan: Vilken var orsaken 
eller orsakerna till att du inte sökte tandläkarvård? 

Källa: Folkhälsodata, Folkhälsomyndigheten 2024.
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8. Hur stor del av befolkningen har svarat “Ja, vid ett tillfälle; Ja, vid flera tillfällen” 
på frågan: Har det under de senaste 12 månaderna hänt att du haft svårigheter att 
klara de löpande utgifterna för mat, hyra, räkningar mm.?

Källa: Folkhälsodata, Folkhälsomyndigheten 2024.

9. Hur stor del av hushållen har låg ekonomisk standard? Låg ekonomisk standard 
avser här att disponibel inkomst per hushåll (justerad för hushållets sammansättning) 
är lägre än 60 procent av medianvärdet för riket.[215] 

Källa: Folkhälsodata, Folkhälsomyndigheten 2024.

215 Statistiken avser familjer med en disponibel inkomst under 60 procent av medianinkomsten  
 (60 procent av medianinkomsten för 2022 är 132 274 kronor). För att jämföra disponibel  
 inkomst mellan olika hushåll används ett viktsystem som är relaterat till hushållens samman- 
 sättning. Varje hushållsmedlem tilldelas en vikt. För vuxna hushållsmedlemmar tar systemet  
 hänsyn till om man är ensamstående eller sammanboende och för barn är det åldern som är  
 avgörande. Den disponibla inkomsten divideras med hushållets totala vikt. Samtliga inkomst- 
 tagare finns representerade, även de med 0 i inkomst (gruppen med 0 i inkomst är förhållan- 
 devis liten).
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10. Familjer med låga inkomster, andel efter familjetyp. Låg inkomst avser här en 
disponibel inkomst (per konsumtionsenhet) under 60 procent av medianinkomsten 
för riket.[216] 

Källa: Folkhälsodata, Folkhälsomyndigheten 2024.

11. Hur stor del av befolkningen har skulder hos Kronofogden?

Källa: Kronofogden, nedladdningsbar fil.

216 Pensionärsfamiljer är de med minst en person över 64 år. I familjer med sjuk- och 
 aktivitetsersättning har minst en person sjuk- eller aktivitetsersättning.
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12. Hur många pensionärer har bostadstillägg?

Källa: Statistikdatabas, Pensionsmyndigheten.

13. Hur stor andel av befolkningen försörjs genom sociala ersättningar och bidrag?

Källa: Statistikdatabasen SCB, Hushållens ekonomi.
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14 a. Hur stor andel av medborgarna ger höga respektive låga betyg på frågan: 
Täcker internetuppkopplingen i din bostad det behov som du och ditt hushåll har?

 

Källa: Statistikdatabasen SCB, Medborgarundersökning.[217]

217 SCB:s Medborgarundersökning är en attitydundersökning som genomförs på uppdrag av  
 kommuner. År 2022 var det flest kommuner i Västernorrlands län som genomförde den. 
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14 b. Hur stor andel av medborgarna ger höga respektive låga betyg på frågan: 
Täcker internetuppkopplingen i din bostad det behov som du och ditt hushåll har? 
Efter utbildning, var man bor i kommunen, boendetid i kommunen och inkomst. 

Källa: Statistikdatabasen SCB, Medborgarundersökning.[218]

218 SCB:s Medborgarundersökning är en attitydundersökning som genomförs på uppdrag av  
 kommuner. Här med riket som urval.
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15 a. De 30 vanligaste yrkena i riket för anställda 16-64 år, 2022.[219]

Källa: Statistiknyhet från SCB.[220]

219 Enligt Standard för svensk yrkesklassificering 2012 (SSYK2012).
220 Statistikmyndigheten SCB (2024) Vanligaste yrket i riket var ”Undersköterskor inom hem- 
 tjänst, hemsjukvård och äldreboende”.
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15 b.  De 10 vanligaste yrkena i riket för anställda kvinnor 16-64 år, 2022.

Källa: Statistiknyhet från SCB.
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15 c. De 10 vanligaste yrkena i riket för anställda män 16-64 år, 2022.

Källa: Statistiknyhet från SCB.
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15 d. Antal förvärvsarbetande med bostad i Västernorrlands län inom yrket, 2021 
(16+).

Källa: Analysportal Norr, Yrkesstruktur i Västernorrlands län.[221]

221 Statistiken avser förvärvsarbetande 16-24 år med bostad i länet (nattbefolkning) år 2021.  
 Enligt standard för svensk yrkesklassificering 2012 (SSYK 2012).
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15 e. Antal förvärvsarbetande med bostad i Västernorrlands län inom yrket, 2021 
(60 år och äldre).

Källa: Analysportal Norr, Yrkesstruktur i Västernorrlands län.
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16 a. Andel i befolkningen som är mycket positiv eller ganska positiv till 1177 
e-tjänster.

Källa: Vården i siffror, Sveriges Kommuner och Regioner.

16 b. Andel i befolkningen som är mycket positiv eller ganska positiv till digital tek-
nik för vård, konsultation och behandling.

Källa: Vården i siffror, Sveriges Kommuner och Regioner.
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16 c. Andel i befolkningen som har stort eller mycket stort förtroende för 1177 in-
formation och råd om hälsa och vård på webben, 1177.se.

Källa: Vården i siffror, Sveriges Kommuner och Regioner.

16 d. Andel i befolkningen som har stort eller mycket stort förtroende för 1177 råd 
och hjälp om hälsa och vård, via telefon.

Källa: Vården i siffror, Sveriges Kommuner och Regioner.
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16 f. Antal inloggningar på 1177 e-tjänster per 1000 invånare.

Källa: Vården i siffror, Sveriges Kommuner och Regioner.
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DESI – grundläggande digitala färdigheter
Europeiska kommissionen följer medlemsstaternas digitala framsteg genom indexet för 
digtial ekonomi och digtialt samhälle (DESI). Analyser av befolkningens digitala färdigheter 
(digital skills) använder data från undersökningen Eurostat – European Union survey on the 

use of ICT in Households and by Individuals. Svensk data kommer från SCB:s årliga enkät-
undersökning Befolkningens it-användning. Från och med nästa sida presenteras frågorna 
ur SCB:s enkätundersökning Befolkningens it-användning (2021) som relaterar till Eurostats 
variabler för att mäta befolkningens grundläggande digitala färdigheter.[222] 

Att gå igenom frågorna från “Befolkningens it-användning” på sidorna 104-108 kan vara 
en start på vidare samtal om fortbildning och kompetensutveckling. Här nedan finns länkar 
till tre öppna lärresurser med massor av artiklar, videos och kurser för alla som vill öka sin 
digitala allmänbildning.  

 
    

Internetkunskap från Internetstiftelsen
internetkunskap.se

MIK Sveriges kunskapsbank

Digitekets kurser

kunskapsbank-miksverige.se

digiteket.se

222 Europeiska kommissionen, Gemensamma forskningscentrumet, Vuorikari, R., Jerzak, N., 
 Karpinski, Z., et al., (2022) Measuring digital skills across the EU : digital skills indicator 2.0.

 https://play.hb.se/playlist/details/0_yt5fpdfu
https://internetkunskap.se
https://www.kunskapsbank-miksverige.se
https://digiteket.se
http://internetkunskap.se
http://kunskapsbank-miksverige.se
http://digiteket.se
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1. Informations- och datakunnighet (i) Eurostat variabel
För vilka av följande aktiviteter har du använt internet (inklusive via 
appar) under de senaste 3 månaderna?
• (i1) Sökt information om varor eller tjänster
• (i2) Sökt hälsorelaterad information t.ex. om skada, sjukdom, 

livsstil eller diet
• (i3) Läst nyheter online via nyhetssajter, e-tidningar och liknan-

de

IUIF
IHIF

IUNW1

Har du kontrollerat om information eller innehåll som du har sett 
på nyhetssajter eller sociala medier under de senaste tre månader-
na var sant? 
• Ja
• Nej 
[om ja]
• Hur kontrollerade du om informationen eller innehållet du hit-

tade på internet var sant? 
• (i4) Kontrollerade källorna eller hittade annan information på 

internet (t.ex. andra nyhetssajter, Wikipedia)
• (i4) Följde deller deltog i diskussioner på internet angående 

informationen
• (i4) Diskuterade informationen offline med andra personer eller 

använde källor som inte finns på internet.

TICCSFOI

TICIDIS

TICNIDIS

[om nej]
Vad var anledningen till att du inte kontrollerade att informationen 
eller innehållet som du hittade på internet var sant?
• (i4) Visste redan att informationen, innehållet eller källan inte 

var tillförlitlig
TICXND

Den som har utfört en av aktiviteterna (i1-i4) bedöms ha grundläggande (basic) informa-
tions- och datakunnighet. Den som kryssar i två eller fler anses ha mer än grundläggande 
(above basic) informations- och datakunnighet

Resultat för Sveriges befolkning: 
Mer än grundläggande: 82,8 procent. 
Minst grundläggande: 91,6 procent.
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2. Kommunikation och samarbete (c) Eurostat variabel
För vilka av följande aktiviteter har du använt internet (inklusive via 
appar) under de senaste 3 månaderna?
• (c1) Skickat och tagit emot e-post
• (c2) Haft telefon- eller videosamtal via internet t.ex. genom 

Skype, Messenger, WhatsApp, Facetime, Zoom, Teams
• (c3) Skrivit snabbmeddelanden t.ex. via Skype, Messenger, 

WhatsApp, Viber, Snapchat
• (c4) Deltagit på sociala nätverkssajter genom att skapa an-

vändarprofil, dela information och kommunicera t.ex.genom 
Facebook, Twitter, instagram, Snapchat, etc.

• (c5) Uttryckt personliga åsikter om politik och samhällsfrågor 
via sociala medier, bloggar och liknande

• (c6) Aktivt deltagit i officiella diskussioner för att påverka med-
borgerliga eller politiska ämnen (t.ex. stadsplaneringsfrågor, 
omröstningar eller namninsamlingar på internet)

IUEM
IUPH1

IUCHAT1

IUSNET

IUPOL2

IUVOTE

Den som har utfört en av aktiviteterna (c1-c6) bedöms ha grundläggande (basic) färdigheter 
i kommunikation och samarbete. Den som kryssar i två eller fler anses ha mer än grundläg-
gande (above basic) färdigheter i kommunikation och samarbete. 

Resultat för Sveriges befolkning: 
Mer än grundläggande: 85,7 procent. 
Minst grundläggande: 94,0 procent.
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3. Skapa digitalt innehåll (d) Eurostat variabel
Vilka av följande programvarurelaterade aktiviteter har du utfört 
under de senaste 3 månaderna?
• (d1) Använt Microsoft Word, OpenOffice Writer, Google Docs 

eller andra ordbehandlingsprogram
• (d2) Använt Excel, OpenOffice Calc eller liknande kalkylpro-

gram
• (d3) Använt programvara för att redigera bilder, video eller 

ljudfiler
• (d5) Skapat filer (t.ex. dokument, bild, video) genom att använ-

da flera delar, t.ex. text, bild, tabell, diagram, animering eller 
ljud

• (d6) Använt avancerade funktioner i kalkylprogram (formler, 
makron och andra utvecklarfunktioner) i syfte att ordna, analy-
sera, strukturera eller modifiera data 

• (d7) Skrivit kod i något programmeringsspråk

CWRD1

CXLS1

CEPVA1

CPRES2

CXLSADV1

CPRG2
Vilka av följande aktiviteter har du utfört under de senaste tre må-
naderna?
• (d4) Kopierat eller flyttat filer mellan mappar, enheter eller i 

molnet t.ex. dokument, data, bilder, video, via e-post, snabb-
meddelanden, USB, kabel

CXFER1

Den som har utfört en eller två av aktiviteterna (d1-d4) bedöms ha grundläggande (ba-
sic) färdigheter i att skapa digitalt innehåll. Den som kryssar i tre eller fler anses ha mer än 
grundläggande (above basic) färdigheter i att skapa digitalt innehåll. 

Resultat för Sveriges befolkning: 
Mer än grundläggande: 55 procent.
Minst grundläggande: 77,1 procent.
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4. Säkerhet (s) Eurostat variabel
Har du utfört något av följande för att hantera åtkomst till dina 
personuppgifter på internet under de senaste 3 månaderna?
• (s1) Kontrollerat att webbplatsen där du lämnat personuppgif-

ter var en säker webbplats t.ex. https-webbplatser, säkerhetslo-
gotyp eller certifikat

• (s2) Läst sekretesspolicy innan du gett ut personuppgifter
• (s3) Begränsat eller nekat åtkomst till din geografiska plats
• (s4) Begränsat tillgång till profil eller innehåll på sociala nät-

verkssajter eller delad onlinelagring
• (s5) Nekat tillåtelse av användning av personuppgifter för an-

nonserings- eller reklamändamål

MAPS_CWSC

MAPS_RPS
MAPS_RRGL
MAPS_LAP

MAPS_RAAD

Har du ändrat inställningar i webbläsaren för att förhindra eller 
begränsa kakor (cookies) på någon av dina enheter?
• (s6) Ja
• Nej 

PCOOK1

Den som har utfört en eller två av aktiviteterna (s1-s6) bedöms ha grundläggande (basic) 
färdigheter i säkerhet. Den som kryssar i tre eller fler anses ha mer än grundläggande (abo-
ve basic) färdigheter i säkerhet. 

Resultat för Sveriges befolkning: 
Mer än grundläggande: 48,2 procent. 
Minst grundläggande: 77,8 procent.
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5. Problemlösning (p) Eurostat variabel
Vilka av följande aktiviteter har du utfört under de senaste tre må-
naderna? 
• (p1) Laddat ner eller installerat programvara eller appar
• (p2) Ändrat inställningar i programvara, appar eller enheter 

t.ex. ändrat språk, färger, kontrast, textstorlek, verktygsfält/
meny

CINSAPP1
CCONF1

När beställde eller köpte du senast varor eller tjänster via internet 
för privat bruk?
• (p3) Under de senaste 3 månaderna
• (p3) Mellan 3 till 12 månader sedan
• För mer än 12 månader sedan
• Har aldrig beställt eller köpt varor eller tjänster via internet
• Vet inte 

IBUY=1 or
IBUY=2

För vilka av följande aktiviteter har du använt internet (inklusive via 
appar) under de senaste 3 månaderna?
• (p4) Sålt varor eller tjänster via en webbplats eller app t.ex. via 

Blocket, Tradera, Facebook Marketplace, Sellpy, Shpock
• (p6) Utfört bankärenden på internet
• (p7) Letat efter lediga jobb eller skickat in en jobbansökan

IUSELL

IUBK
IUJOB

Har du genomfört någon eller några av följande utbildningsakti-
viteter via internet, i ditt arbete eller som privatperson, under de 
senaste 3 månaderna?
• (p5) Tagit någon kurs på internet
• (p5) Använt studiematerial på internet eller digitalt t.ex. skol- 

eller utbildningsmaterial, digitala inlärningsmaterial, mjukvara 
eller appar

• Har inte utfört några utbildningsaktiviteter på internet

IUOLC
IUOLM

Den som har utfört en eller två av aktiviteterna (p1-p5) nedan bedöms ha grundläggande 
(basic) färdigheter i problemlösning. Den som kryssar i tre eller fler anses ha mer än grund-
läggande (above basic) färdigheter i problemlösning. 

Resultat för Sveriges befolkning: 
Mer än grundläggande: 76,3 procent. 
Minst grundläggande: 94,7 procent.
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19 råd för att skriva begripligt 

Många saker avgör om en text är lätt att 
läsa och att förstå. Projektet Begriplig text 
har ringat in viktiga faktorer och formulerat 
19 råd för att skriva begripligt.

Begriplig text skapades i samarbete  
mellan:
1. Dyslexiförbundet 
2. Afasiförbundet
3. Autism & Aspergerförbundet
4. Riksförbundet FUB
5. Begripsam

Läs mer och ladda ner 19 råd

Illustrationer: Carina Söe-Knudsen. © Begriplig text.

http://begripligtext.se
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Samskapande metod
När vi river hindren för personer med funktionsnedsättning,

blir det bättre för alla användare. 

Vilket gör att vi blir smidigare och effektivare även internt i organisationen.

Åsa Holmberg, digital tillgänglighetsstrateg på Försäkringskassan

Bästa sättet att skapa både tillgänglighet och användbarhet är genom användar-
medverkan. Ju tidigare i processen användarna bjuds in, desto bättre. 

Jobba tillsammans med användare som har höga krav på användbarhet och enkelhet. 
Involvera nyckelpersoner från verksamheten när ni arrangerar digitala workshops.  

Det ökar chanserna att skapa lösningar utan hindrer för användarna.

Rättviks kommun och Försäkringskassan är exempel på aktörer som har arbetat 
samskapande för att förbättra sina e-tjänster. I Rättviks kommun arrangerades fyra digitala 
workshops för att testa samskapande metod i samband med projektet DigiSen.[223] 
Pensionärer från både PRO och SPF Seniorerna deltog. Två tillgänglighetsexperter från 
Begripsam ledde och dokumenterade arbetet utifrån Begripsams metod för användar-
medverkan.[224] En medarbetare från ABF hjälpte till att moderera samtalet i det fysiska rum 
som alla pensionärer var samlade i. Från Rättviks kommun deltog en e-tjänstesamordnare 
och en webbredaktör. Vid den sista träffen deltog även en handläggare från fritidsenheten. 

Gruppen arbetade sig igenom e-tjänsten ansökan om föreningsstöd steg för steg. De 
reflekterade över hur e-tjänsten fungerade, design, texter, feedback-meddelanden och 
kopplingar till andra system. En rad olika problem identifierades. I nästa steg arbetade 
gruppen med att ta fram förslag på hur tjänsten skulle kunna göras enklare att begripa och 
använda. Vid det fjärde workshoptillfället presenterade Rättviks kommun en ny version av 
e-tjänsten utifrån pensionärernas önskemål. Även den versionen utvecklades ytterligare i 
det sista mötet. Handläggaren från fritidsenheten kunde erbjuda en manuell lösning som 
gjorde att pensionärerna bara behöver använda ett system, i stället för två. Det gjorde 
e-tjänsten betydligt enklare.

223 Pensionärernas riksorganisation, PRO, och Begripsam (2024) Samskapande av en e-tjänst i  
 Rättviks kommun.

224 Johansson, S., Larsson, T., Svensson, H. (2022) Användarmedverkan i praktiken – hur gör  
 man?
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På Försäkringskassan arbetade man med att förbättra e-tjänsten för ansökan om sjuk-
penning. Digitala tillgänglighetsstrategen föreslog att teamet som arbetade med tjänsten 
skulle ta hjälp av föreningen Begripsam och samarbeta i syfte att minska den kognitiva 
belastningen i e-tjänsten. Begripsam har ett nätverk av användare med egna erfarenheter 
av kognitiva funktionsnedsättningar. De kallar sig för extremanvändare eftersom de är extra 
känsliga för dålig design och dåligt utformade tjänster. Om extremanvändare tycker att en 
e-tjänst är lätt att använda så är det låg risk att andra upplever den som svår. Med stöd av 
Begripsam arrangerade Försäkringskassan en träff tillsammans med en grupp extrem-
användare. Från Försäkringskassans sida deltog även en jurist, personer från  
utvecklingsteamet och verksamhetsspecialister för sjukpenning. 

Bland annat tittade man på två problem som Försäkringskassan sett i e-tjänsten:
• Vi lyckas inte förklara vilket datum man ska fylla i
• Hur frågar vi så att användarna förstår?

En samskapande workshop ledde till omdesignad e-tjänst med resultatet: 
• Färre fel och snabbare handläggning
• Mer än halverat antalet ansökande som fyller i fel datum
• Fler som ansöker slipper komplettera
• Fler ansökningar kan hanteras automatiskt
• Snabbare beslut

Genom att riva hindren för personer med funktionsnedsättning blir det bättre för alla 
användare och då sparar Försäkringskassan tid i minskad manuell handläggning.

 

    

Webbinarium om samskapande metod

Tillsammans skapar vi bättre e-tjänster
Sara Hansson, it-strateg i Rättviks kommun, berättar om att förbättra 
en e-tjänst tillsammans med PRO och SPF Seniorerna. Sara Hanssons 
föreläsning är cirka 15 minuter lång och startar 27:50 i del 1.

Effekter av att designa tillsammans 

Åsa Holmberg, digital tillgänglighetsstrateg och Ida Tapper, UX- 
skribent, från Försäkringskassan beskriver sitt arbete. Deras  
föreläsning är cirka 20 min lång och startar 17:20 i block 2. 

 https://play.hb.se/playlist/details/0_yt5fpdfu
https://pro.se/aktiviteter/digisen/webbinarium-sa-skapar-du-enkla-digitala-tjanster-i-kommunen.html
https://www.mfd.se/material/evenemang/delaktighetsdagen-2024/
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Digifika

Digifika är en enkel modell för lokalt samarbete mellan olika aktörer. På ett Digifika träffas, 

fikar och utforskar deltagarna vardagsteknik i form av digitala prylar och tjänster. En Digifika 

kan se ut på många olika sätt. Tanken är att utforska sin digitala vardag tillsammans med 

andra som har liknande utmaningar. Man kan hjälpa och få hjälp av andra. Inspirationen till 

namnet Digifika kommer från en härlig eftermiddag med kunskapsspridning i vardags-

rummet tillsammans med PRO och den digitala fixaren i Tyresö. 

Digifika bygger på att olika aktörer bidrar utifrån sitt uppdrag. Genom att samverka blir 

insatsen mindre för var och en. Många kommuner har anställda som i sitt uppdrag ger stöd i 

teknikanvändande. Flera kommuner prenumererar även på DigiGuiden. I föreningslivet finns 

tryggheten och kontakterna. På sidan 80 finns det en lista över olika funktioner som kan ha 

vägledning i digital vardag. Undersök vilka resurser som finns just där du bor för samarbete!

Här är pusselbitarna som behövs för en digifika:

• Lokal med wifi och gofika
• En eller flera som kan vara digitala hjälpare
• Digitala guider på papper

På Digifika.se finns mer information 

http://digifika.se
https://digifika.se
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Avslutande reflektion

Avslutningsvis vill jag ta chansen att lyfta ett par funderingar från skrivandet, först genom 
att adressera en risk med att hantera digital inkludering som ett särskilt område och 
sakpolitiskt mål. Trots att digitaliseringen genomsyrar så gott som all offentlig verksamhet 
hamnar digitala lösningar på något sätt utanför befintliga strukturer som ska säkerställa 
hållbarhet, delaktighet och jämlikhet i samhället. Digitalisering är ett av många verktyg som 
behöver hanteras tvärsektoriellt för att bygga framtidens hållbara samhällen.

Under skrivandet har jag också klurat på vilken typ av kunskap som krävs för att komma till 
rätta med exkluderande digitalisering. Vi vet att det inte råder någon brist på insikter om 
att sätta användaren i centrum. Vi vet också att digitala lösningar måste vara överlägsna 
redan existerande metoder för att man ska kunna tala om ett mervärde för användarna. 
Trots detta tyder det mesta på att just användarna gång på gång hamnar i kläm i digital 
självservice. Om Sverige ska leva upp till rättvisekraven och hållbarhetsmålen i Agenda 
2030, måste även den tekniska utvecklingen vara rättvis och socialt hållbar. Vad behövs då? 
Behöver vi stärka kunskapen om rättssäkerhet i digitala möten med välfärden och metoder 
för konsekvensanalyser?

Det är egentligen märkligt att digitalisering inte hanteras likt annan stadsplanering. När 
fysiska förändringar planeras görs sociala konsekvensanalyser som utgår från människors 
olika livssituationer, man identifierar viktiga sociala aspekter som behöver tas om hand i 
planarbetet och det går att konsekvensbeskriva olika förslag till förändring. På samma sätt 
borde sociala konsekvensanalyser genomföras i samband med att samhället och 
välfärden digitaliseras. En rimlig rättviseprincip är att beslut, lagstiftning och policy-
förändringar utvärderas utifrån vilka konsekvenser de får för de som har det sämst ställt. 
Samhället måste reagera om de negativa konsekvenserna av en utveckling drabbar de 
redan mest utsatta. Snarare än att enbart testa användarupplevelsen av en specifik e-tjänst 
krävs en översyn av den digitala stadsplaneringen. 

Med andra ord finns det mycket som kan och behöver studeras vidare med utgångspunkt 
på det sociala hållbarhetsperspektivet. Rapporten ger exempel på digitala brevlådor och 
utmaningar i anslutningsgrad. Genom att laborera med statistiken i DERI (digital 

exkludering risk index, se sidan 83) blir det tydligt hur olika allas vardagssituation ser ut. 
Det måste vara lika enkelt att göra rätt från en mobiltelefon som från en stor skrivbords-
skärm.
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Vidare har jag funderat på det här med digitala färdigheter; där mötet med det digitala 
gränssnittet döljer annan viktig litteracitet och kunskap som krävs i det digitala samhället. 
I rapporten beskrivs exempelvis konsumentfärdigheter, hälsolitteracitet och byråkratisk 
kunnighet. Jag vill inte förminska behovet av att kunna hantera digitala prylar, data och 
internet. Digital kompetens är absolut en av flera nyckelkompetenser i dagens samhälle. 
Funderingen gäller snarare vilka andra typer av färdigheter som krävs för digital självservice. 
Här finns gedigna teoretiska ramverk att tillgå, men inte så mycket empiri apropå vad som 
faktiskt krävs för att vara en trygg medborgare i ett digitalt samhälle.

Det jag upplever är spännande med samhällets feedback-loop är att den synliggör olika 
typer av work arounds och alternativa lösningar i samhällets digitala omställning. Det är 
tydligt att det digitala omsorgsarbetet rymmer en stor portion administration utanför de 
mätbara systemen. Här finns det absolut mer att studera. Vilka alternativkostnader 
uppstår när någon inte har möjlighet att agera i det digitala mötet så som det var tänkt? 
Vem betalar? I avsnittet om den urbana normen finns berättelser om maktlöshet i relation 
till e-hälsolösningar och det trots att informanterna samtidigt uttryckte sig positivt om de 
digitala teknologierna. Här vill jag mest betona vikten av forskning om digitalisering utanför 
den vanliga digitaliseringsberättelsen med olika vetenskapliga verktyg och discipliner – allra 
helst i tvärvetenskapliga team.

Jag har återkommit flera gånger under skrivandet till Folkhälsomyndighetens modell över 
områden som har ett avgörande inflytande på folkhälsans utveckling (bild 9 på sidan 45). 
Modellen synliggör kluster av ansvars- och politikområden som annars riskerar att bli 
stuprör och försvåra på en medborgarnära mer praktisk nivå. Det är sedan länge etablerat 
att digitala klyftor är en del av existerande sociala strukturer i samhället. Av den 
anledningen bör digital inkludering vara en tydlig del av sektorn som hanterar ekonomisk 
och social exkludering. Då måste digitaliseringspolitiken samverka med angränsande 
politikområden och den operativa verksamheten måste resurssättas enligt förväntningar på 
att konkretisera en hållbar samhällsutveckling.

Sammantaget finns det inget enkelt recept för att skapa hållbarhet, delaktighet och 
jämlikhet i samhället. Att skapa en digitalisering som inte lämnar någon utanför kräver ett 
helhetsperspektiv som vi inte har idag. Jag hoppas att den här rapporten ger insikter och 
inspiration för att fördjupa kunskap och samverkan över politikgränser för ett mer hållbart 
samhälle utan digitala samhällshinder. 
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Bilaga 1. DERI – guide till er statistik
Steg-för-steg guide för att sammanställa DERI-statistiken med egna urval.

1. Hur stor del av befolkningen har svarat “Nej” på frågan: Har du någon du kan dela dina 
innersta känslor med och anförtro dig åt?
http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_
Folkhalsodata__Z_ovrigdata__HLVkn__Socrel/emstod.px/
Folkhälsodata / Nationella folkhälsoenkäten, nationella och regionala resultat / Sociala 
relationer / Sociala relationer / Sociala relationer (självrapporterat) efter region, kön och 
år. Andel (procent).
Välj variabler Bild

• Län/Kommun/Kommuner
• Saknar emotionellt stöd
• Andel
• Kvinnor + Män
• År

http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_Folkhalsodata__Z_ovrigdata__HLVkn__Socrel/emstod.px/
http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_Folkhalsodata__Z_ovrigdata__HLVkn__Socrel/emstod.px/


136

2. Hur stor del av befolkningen har svarat “Nej, för det mesta inte; Nej, aldrig” på frågan: 
Kan du få hjälp av någon eller några personer om du har praktiska problem eller är sjuk?
http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_
Folkhalsodata__Z_ovrigdata__HLVkn__Socrel/praksto.px/
Folkhälsodata / Övriga data / Nationella folkhälsoenkäten, kommunresultat / Sociala re-
lationer / Praktiskt stöd, avsaknad av, efter kön, region och år (4-årsmedelvärden). Andel 
(procent).
Välj variabler Bild

• Län/Kommun/Kommuner
• Saknar emotionellt stöd
• Andel
• Kvinnor + Män
• År

http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_Folkhalsodata__Z_ovrigdata__HLVkn__Socrel/praksto.px/
http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_Folkhalsodata__Z_ovrigdata__HLVkn__Socrel/praksto.px/
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3. Hur stor del av befolkningen har inte deltagit i sociala aktiviteter under de senaste 12 
månaderna?
http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_
Folkhalsodata__B_HLV__eSocialarel__aSocialarel/hlv1socxreg.px/
Folkhälsodata / Folkhälsan i Sverige / Hälsa / Psykisk hälsa / H02.05 Stress / Stress efter 
kön, region och år (4-årsmedelvärden). Andel (procent).
Välj variabler

• Län + riket (för jämförelse)
• Lågt socialt deltagande
• Andel
• Kvinnor + Män
• År

4 a. Hur stor del av befolkningen har svarat “Ja, lätta besvär; Ja svåra besvär” på frågan: 
Upplever du besvär av ensamhet och isolering? Efter sysselsättning.
http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_
Folkhalsodata__B_HLV__dPsykhals/hlv1psyesys.px/
Folkhälsodata / Nationella folkhälsoenkäten, nationella och regionala resultat / Psykisk 
hälsa / Psykisk hälsa (självrapporterat) efter sysselsättning, kön och år. Andel (procent).
Välj variabler

• Lätta besvär av ensamhet och isolering + Svåra besvär av ensamhet och isolering
• Andel
• Yrkesarbetande, Arbetslös, Sjukpenning/Ersättning, Studerande/Praktiserande
• Kvinnor + Män
• År

http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_Folkhalsodata__B_HLV__eSocialarel__aSocialarel/hlv1socxreg.px/
http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_Folkhalsodata__B_HLV__eSocialarel__aSocialarel/hlv1socxreg.px/
http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_Folkhalsodata__B_HLV__dPsykhals/hlv1psyesys.px/
http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_Folkhalsodata__B_HLV__dPsykhals/hlv1psyesys.px/
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4 b. Hur stor del av befolkningen har svarat “Ja, lätta besvär; Ja svåra besvär” på frågan: 
Upplever du besvär av ensamhet och isolering? Efter ålder.
http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_
Folkhalsodata__B_HLV__dPsykhals/hlv1psyaald.px/
Folkhälsodata / Nationella folkhälsoenkäten, nationella och regionala resultat / Psykisk 
hälsa / Psykisk hälsa (självrapporterat) efter ålder, kön och år. Andel (procent).
Välj variabler

• Lätta besvär av ensamhet och isolering + Svåra besvär av ensamhet och isolering
• Andel
• 16-29 år, 30-44 år, 45-64 år, 65-84 år, 85- år.
• Kvinnor + Män
• År

4 c. Hur stor del av befolkningen har svarat “Ja, lätta besvär; Ja svåra besvär” på frågan: 
Upplever du besvär av ensamhet och isolering? Efter utbildningsnivå.
http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_
Folkhalsodata__B_HLV__dPsykhals/hlv1psyfutb.px/
Folkhälsodata / Nationella folkhälsoenkäten, nationella och regionala resultat / Psykisk 
hälsa / Psykisk hälsa (självrapporterat) efter utbildningsnivå, kön och år. Andel (procent).
Välj variabler

• Lätta besvär av ensamhet och isolering + Svåra besvär av ensamhet och isolering
• Andel
• Förgymnasial, Gymnasial och Eftergymnasial
• Åldersstandardiserad 25-84 år
• Kvinnor + Män
• År

http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_Folkhalsodata__B_HLV__dPsykhals/hlv1psyaald.px/
http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_Folkhalsodata__B_HLV__dPsykhals/hlv1psyaald.px/
http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_Folkhalsodata__B_HLV__dPsykhals/hlv1psyfutb.px/
http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_Folkhalsodata__B_HLV__dPsykhals/hlv1psyfutb.px/
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4 d. Hur stor del av befolkningen har svarat “Ja, lätta besvär; Ja svåra besvär” på frågan: 
Upplever du besvär av ensamhet och isolering? Efter Födelseland. 
http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_
Folkhalsodata__B_HLV__dPsykhals/hlv1psycfod.px/
Folkhälsodata / Nationella folkhälsoenkäten, nationella och regionala resultat / Psykisk 
hälsa / Psykisk hälsa (självrapporterat) efter födelseland, kön och år. Andel (procent).
Välj variabler

• Lätta besvär av ensamhet och isolering 
Svåra besvär av ensamhet och isolering

• Andel
• 16-84 år
• Sverige 

Övriga Norden 
Övriga Europa 
Övriga världen

• Kvinnor + Män
• År

5. Hur stor del av befolkningen har svarat “Nej” på frågan: Tycker du att man i allmänhet 
kan lita på de flesta människor? 
http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_
Folkhalsodata__A_Mo8__7_Kontroll__02Civil__07.05lita/litaYreg.px/
Folkhälsodata / Folkhälsan i Sverige / 7 Kontroll, inflytande och delaktighet / Ett jämlikt 
deltagande i det civila samhället / 07.05 Tillit till andra / Tillit till andra efter kön, region 
och år (4-årsmedelvärden). Andel (procent). 
Välj variabler

• Län/Kommun/Kommuner
• Svårt att lita på andra
• Andel
• Kvinnor + Män
• År

http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_Folkhalsodata__B_HLV__dPsykhals/hlv1psycfod.px/
http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_Folkhalsodata__B_HLV__dPsykhals/hlv1psycfod.px/
http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_Folkhalsodata__A_Mo8__7_Kontroll__02Civil__07.05lita/litaYreg.px/
http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_Folkhalsodata__A_Mo8__7_Kontroll__02Civil__07.05lita/litaYreg.px/
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6. Hur stor del av befolkningen har svarat “Nej” på frågan: Skulle du eller ditt hushåll 
inom en månad klara av att betala en oväntad utgift på 13 000 kronor utan att låna eller 
be om hjälp?
http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_
Folkhalsodata__A_Mo8__4_Inkomst__02ResursEk__04.09kmarg/kmargyreg.px/
Folkhälsodata / Folkhälsan i Sverige / 4 Inkomster och försörjningsmöjligheter / Ekonomis-
ka resurser för de med knappa ekonomiska marginaler och minskad långvarig ekonomisk 
utsatthet / 04.09 Saknar kontantmarginal / Saknar kontantmarginal efter kön, region och 
år (4-årsmedelvärden). Andel (procent).
Välj variabler

• Län/Kommun/Kommuner
• Klarar inte oväntad utgift
• Andel
• Kvinnor + Män
• År

7. Hur stor del av befolkningen har svarat “Ja” på frågan: Har du under de senaste tre
månaderna ansett dig vara i behov av tandläkarvård men ändå avstått från att
söka vård? Samt svarat “Ekonomiska skäl” på frågan: Vilken var orsaken eller orsakerna till 
att du inte sökte tandläkarvård?
http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_
Folkhalsodata__A_Mo8__8_Sjukvard__04Tandvard__08.14tlejsok/tlejsokyreg.px/
Folkhälsodata / Folkhälsan i Sverige / 8 En jämlik och hälsofrämjande hälso- och sjukvård 
/ En god, tillgänglig och jämlik tandvård / 08.14 Avstått tandläkarvård av ekonomiska skäl 
trots behov / Avstått tandvård av ekonomiska skäl trots behov efter kön, region och år 
(4-årsmedelvärden). Andel (procent).
Välj variabler

• Län/Kommun/Kommuner
• Avstått tandläkarvård av ekonomiska skäl trots behov
• Andel
• Kvinnor + Män
• År

http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_Folkhalsodata__A_Mo8__4_Inkomst__02ResursEk__04.09kmarg/kmargyreg.px/
http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_Folkhalsodata__A_Mo8__4_Inkomst__02ResursEk__04.09kmarg/kmargyreg.px/
http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_Folkhalsodata__A_Mo8__8_Sjukvard__04Tandvard__08.14tlejsok/tlejsokyreg.px/
http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_Folkhalsodata__A_Mo8__8_Sjukvard__04Tandvard__08.14tlejsok/tlejsokyreg.px/
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8. Hur stor del av befolkningen har svarat “Ja, vid ett tillfälle; Ja, vid flera tillfällen” på 
frågan: Har det under de senaste 12 månaderna hänt att du haft svårigheter att klara de 
löpande utgifterna för mat, hyra, räkningar m.m.?
http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_
Folkhalsodata__B_HLV__hPrivatek/hlv1ekoxreg.px/
Folkhälsodata / Nationella folkhälsoenkäten, nationella och regionala resultat / Privateko-
nomi / Privatekonomi (självrapporterat) efter region, kön och år. Andel (procent)
Välj variabler

• Län + riket (för jämförelse)
• Haft ekonomisk kris
• Andel
• Kvinnor + Män
• År

9. Hur stor del av hushållen har låg ekonomisk standard? Låg ekonomisk standard avser 
här att disponibel inkomst per hushåll (justerad för hushållets sammansättning) är lägre än 
60 procent av medianvärdet för riket.
http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_
Folkhalsodata__A_Mo8__4_Inkomst__02ResursEk__04.05.02EkVux/EkVuxReg.px/
Folkhälsodata / Folkhälsan i Sverige / 4 Inkomster och försörjningsmöjligheter / Ekonomis-
ka resurser för de med knappa ekonomiska marginaler och minskad långvarig ekonomisk 
utsatthet / 04.05.02 Låg ekonomisk standard (relativ) / Låg ekonomisk standard (relativ) 
efter kön, region och år. Andel (procent). Ursprunglig källa: SCB
Välj variabler

• Län/Kommun/Kommuner
• Åldersstandardiserat
• Kvinnor + Män
• År

http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_Folkhalsodata__B_HLV__hPrivatek/hlv1ekoxreg.px/
http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_Folkhalsodata__B_HLV__hPrivatek/hlv1ekoxreg.px/
http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_Folkhalsodata__A_Mo8__4_Inkomst__02ResursEk__04.05.02EkVux/EkVuxReg.px/
http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_Folkhalsodata__A_Mo8__4_Inkomst__02ResursEk__04.05.02EkVux/EkVuxReg.px/
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10. Familjer med låga inkomster efter familjetyp. Låg inkomst avser här en disponibel 
inkomst (per konsumtionsenhet) under 60 procent av medianinkomsten för riket.[1] 
http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_
Folkhalsodata__Z_ovrigdata__Ekonomi/LagInk.px/
Folkhälsodata / Övriga data / Ekonomi / Familjer med låga inkomster efter familjetyp, 
region och år. Andel (procent). Ursprunglig källa: SCB.
Välj variabler

• Län/Kommun/Kommuner
• Ensamstående utan hemmavarande barn under 18 år 

Ensamstående med hemmavarande barn under 18 år 
Övriga familjer med hemmavarande barn under 18 år 
Pensionärsfamiljer 
Familjer med sjuk- och aktivitetsersättning

• År

11. Hur stor del av befolkningen har skulder hos Kronofogden?
https://kronofogden.se/om-kronofogden/statistik/statistik-om-antal-skuldsatta
Kronofogden / Statistik om antal skuldsatta / Statistik skuldsatta privatpersoner / Ladda 
ner excel-dokument. 
Välj variabler Bild

• Antal
• Andel

1 Pensionärsfamiljer är de med minst en person över 64 år. I familjer med sjuk- och aktivitets-
 ersättning har minst en person sjuk- eller aktivitetsersättning.

http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_Folkhalsodata__Z_ovrigdata__Ekonomi/LagInk.px/
http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/A_Folkhalsodata/A_Folkhalsodata__Z_ovrigdata__Ekonomi/LagInk.px/
https://kronofogden.se/om-kronofogden/statistik/statistik-om-antal-skuldsatta
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12. Hur många pensionärer har bostadstillägg?
https://www.pensionsmyndigheten.se/statistik/pensionsstatistik/
Pensionsmyndigheten / Statistikdatabas / Bostadstillägg och äldreförsörjningsstöd:  
Bostadstillägg - månadsutbetalningar 

Välj område [klicka på box]
• Bostadstillägg och äldreförsärjningsstöd

Välj variabler
• Bostadstillägg
• Uppdelat på Kommun
• År och månad

https://www.pensionsmyndigheten.se/statistik/pensionsstatistik/
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13. Hur stor andel av befolkningen försörjs genom sociala ersättningar och bidrag?
https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__HE__HE0000/HE0000T01N/
Statistikmyndigheten SCB / Statistikdatabasen / Hushållens ekonomi / Hushållens ekono-
mi allmän statistik / Antal helårsekvivalenter, 20-65 år, som försörjs med sociala ersättning-
ar och bidrag efter region och ålder. Månad 2014M01 - 2023M12 
Välj variabler Bild

• Typ av sociala bidrag 
Folkmängd 
Andel 

• Kommuner
• Ålder
• Månad (*)

(*) Testa ett par olika månader för att inte råka basera  
analys på enstaka månad som kanske inte är representativ.

https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__HE__HE0000/HE0000T01N/
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14 a. Hur stor andel av medborgarna ger höga respektive låga betyg på frågan om inter-
netuppkopplingen i bostaden täcker det behov som du och ditt hushåll har? 
https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__ME__ME0003__ME0003D/
MedborgInternet
Statistikmyndigheten SCB / Statistikdatabasen / Demokrati / Medborgarundersökningen 
/ Medborgarnas syn på samhällsservice / Medborgarnas syn på internetuppkoppling efter 
region och bakgrund. År 2021 - 2023. 
Välj variabler Bild

• Andel höga betyg (mycket och ganska bra) 
Andel låga betyg (mycket och ganska dåligt)

• Kommuner
• Täcker internetuppkopplingen i din bostad  

det behov som du och ditt hushåll har?
• Samtliga

https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__ME__ME0003__ME0003D/MedborgInternet
https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__ME__ME0003__ME0003D/MedborgInternet
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14 b. Hur stor andel av medborgarna ger höga respektive låga betyg på frågan: Täcker 
internetuppkopplingen i din bostad det behov som du och ditt hushåll har? Efter utbild-
ning, var man bor i kommunen, boendetid i kommunen och inkomst. 
https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__ME__ME0003__ME0003D/
MedborgInternet
Statistikmyndigheten SCB / Statistikdatabasen / Demokrati / Medborgarundersökningen 
/ Medborgarnas syn på samhällsservice / Medborgarnas syn på internetuppkoppling efter 
region och bakgrund. År 2021 - 2023. 
Välj variabler Bild

• Andel höga betyg (mycket och ganska bra) 
Andel låga betyg (mycket och ganska dåligt)

• Riket, län, kommuner
• Täcker internetuppkopplingen i din bostad  

det behov som du och ditt hushåll har?
• Samtliga 

Utbildning (3 alternativ) 
Var man bor i kommunen (3 alternativ) 
Boendetid i kommun (4 alternativ) 
Inkomst (3 alternativ)

• År

https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__ME__ME0003__ME0003D/MedborgInternet
https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__ME__ME0003__ME0003D/MedborgInternet
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15 a. De vanligaste yrkena för kvinnor respektive män.
https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/arbetsmarknad/sysselsattning-for-
varvsarbete-och-arbetstider/yrkesregistret-med-yrkesstatistik/pong/statistiknyhet/yrkesre-
gistret-med-yrkesstatistik-2022/
Hem / Hitta statistik / Arbetsmarknad / Yrkesregistret med yrkesstatistik / Yrkesregistret 
med yrkesstatistik 2022
Välj variabler

• Er Länsstyrelse eller region kan ha beställt data med bostadslän på 4-siffrig yrkeskod. 
Det finns inte i Statistikmyndighetens databastabeller. 

15 b. De 10 vanligaste yrkena i riket för anställda kvinnor 16-64 år, 2022.
https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/arbetsmarknad/sysselsattning-for-
varvsarbete-och-arbetstider/yrkesregistret-med-yrkesstatistik/pong/statistiknyhet/yrkesre-
gistret-med-yrkesstatistik-2022/
Hem / Hitta statistik / Arbetsmarknad / Yrkesregistret med yrkesstatistik / Yrkesregistret 
med yrkesstatistik 2022
Välj variabler

• Er Länsstyrelse eller region kan ha beställt data med bostadslän på 4-siffrig yrkeskod. 
Det finns inte i Statistikmyndighetens databastabeller. 

15 c. De 10 vanligaste yrkena i riket för anställda män 16-64 år, 2022.
https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/arbetsmarknad/sysselsattning-for-
varvsarbete-och-arbetstider/yrkesregistret-med-yrkesstatistik/pong/statistiknyhet/yrkesre-
gistret-med-yrkesstatistik-2022/
Hem / Hitta statistik / Arbetsmarknad / Yrkesregistret med yrkesstatistik / Yrkesregistret 
med yrkesstatistik 2022
Välj variabler

• Er Länsstyrelse eller region kan ha beställt data med bostadslän på 4-siffrig yrkeskod. 
Det finns inte i Statistikmyndighetens databastabeller. 

https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/arbetsmarknad/sysselsattning-forvarvsarbete-och-arbetstider/yrkesregistret-med-yrkesstatistik/pong/statistiknyhet/yrkesregistret-med-yrkesstatistik-2022/
https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/arbetsmarknad/sysselsattning-forvarvsarbete-och-arbetstider/yrkesregistret-med-yrkesstatistik/pong/statistiknyhet/yrkesregistret-med-yrkesstatistik-2022/
https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/arbetsmarknad/sysselsattning-forvarvsarbete-och-arbetstider/yrkesregistret-med-yrkesstatistik/pong/statistiknyhet/yrkesregistret-med-yrkesstatistik-2022/
https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/arbetsmarknad/sysselsattning-forvarvsarbete-och-arbetstider/yrkesregistret-med-yrkesstatistik/pong/statistiknyhet/yrkesregistret-med-yrkesstatistik-2022/
https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/arbetsmarknad/sysselsattning-forvarvsarbete-och-arbetstider/yrkesregistret-med-yrkesstatistik/pong/statistiknyhet/yrkesregistret-med-yrkesstatistik-2022/
https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/arbetsmarknad/sysselsattning-forvarvsarbete-och-arbetstider/yrkesregistret-med-yrkesstatistik/pong/statistiknyhet/yrkesregistret-med-yrkesstatistik-2022/
https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/arbetsmarknad/sysselsattning-forvarvsarbete-och-arbetstider/yrkesregistret-med-yrkesstatistik/pong/statistiknyhet/yrkesregistret-med-yrkesstatistik-2022/
https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/arbetsmarknad/sysselsattning-forvarvsarbete-och-arbetstider/yrkesregistret-med-yrkesstatistik/pong/statistiknyhet/yrkesregistret-med-yrkesstatistik-2022/
https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/arbetsmarknad/sysselsattning-forvarvsarbete-och-arbetstider/yrkesregistret-med-yrkesstatistik/pong/statistiknyhet/yrkesregistret-med-yrkesstatistik-2022/
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15 d. Antal förvärvsarbetande[2] med bostad i Västernorrlands län inom yrket, 2021 (16+).
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiYmU2ZDM0ZmEtZTk5MC00MjliLTg2Y2UtN-
zg2MWRhMGJiYmUzIiwidCI6Ijk3ZDQ1Mjk2LThjZjQtNGIzMi1hMThmLThhYjMxNDN-
lMWJhYyIsImMiOjh9

 
Välj ingång: 
• Arbetar inom olika yrken (nattbefolkning).

Välj variabler
• 16+ år

15 e. Antal förvärvsarbetande med bostad i Västernorrlands län inom yrket, 2021  
(60 år och äldre).
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiYmU2ZDM0ZmEtZTk5MC00MjliLTg2Y2UtN-
zg2MWRhMGJiYmUzIiwidCI6Ijk3ZDQ1Mjk2LThjZjQtNGIzMi1hMThmLThhYjMxNDN-
lMWJhYyIsImMiOjh9
Analysportal Norr / Yrkesstruktur i Västernorrlands län

Välj ingång: 
• Arbetar inom olika yrken (nattbefolkning).

Välj variabler
• 60 år och äldre

2 Statistiken avser förvärvsarbetande 16-24 år med bostad i länet (nattbefolkning) år 2021.  
 Enligt standard för svensk yrkesklassificering 2012 (SSYK 2012).

https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiYmU2ZDM0ZmEtZTk5MC00MjliLTg2Y2UtNzg2MWRhMGJiYmUzIiwidCI6Ijk3ZDQ1Mjk2LThjZjQtNGIzMi1hMThmLThhYjMxNDNlMWJhYyIsImMiOjh9
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiYmU2ZDM0ZmEtZTk5MC00MjliLTg2Y2UtNzg2MWRhMGJiYmUzIiwidCI6Ijk3ZDQ1Mjk2LThjZjQtNGIzMi1hMThmLThhYjMxNDNlMWJhYyIsImMiOjh9
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiYmU2ZDM0ZmEtZTk5MC00MjliLTg2Y2UtNzg2MWRhMGJiYmUzIiwidCI6Ijk3ZDQ1Mjk2LThjZjQtNGIzMi1hMThmLThhYjMxNDNlMWJhYyIsImMiOjh9
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiYmU2ZDM0ZmEtZTk5MC00MjliLTg2Y2UtNzg2MWRhMGJiYmUzIiwidCI6Ijk3ZDQ1Mjk2LThjZjQtNGIzMi1hMThmLThhYjMxNDNlMWJhYyIsImMiOjh9
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiYmU2ZDM0ZmEtZTk5MC00MjliLTg2Y2UtNzg2MWRhMGJiYmUzIiwidCI6Ijk3ZDQ1Mjk2LThjZjQtNGIzMi1hMThmLThhYjMxNDNlMWJhYyIsImMiOjh9
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiYmU2ZDM0ZmEtZTk5MC00MjliLTg2Y2UtNzg2MWRhMGJiYmUzIiwidCI6Ijk3ZDQ1Mjk2LThjZjQtNGIzMi1hMThmLThhYjMxNDNlMWJhYyIsImMiOjh9
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16 a. Andel i befolkningen som är mycket positiv eller ganska positiv till 1177 e-tjänster.
https://vardenisiffror.se/jamfor/nyckelordsgrupp/tematisk-indelning/patienters-och-be-
folkningens-syn-pa-halso-och-sjukvarden
Vården i siffror / Indikatorer / Tematisk indelning / Patienters och befolkningens syn på 
hälso- och sjukvården / Positiv till 1177:s e-tjänster

• Positiv till 1177:s e-tjänster  
[klicka på val]

• Välj enhet eller enhetslista

Fortsätter på nästa sida.

https://vardenisiffror.se/jamfor/nyckelordsgrupp/tematisk-indelning/patienters-och-befolkningens-syn-pa-halso-och-sjukvarden
https://vardenisiffror.se/jamfor/nyckelordsgrupp/tematisk-indelning/patienters-och-befolkningens-syn-pa-halso-och-sjukvarden
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Välj variabler

• Kön: Totalt
• Ålder: Totalt
• Period: År

• Diagramtyp: [Staplar]

• Tillägg till diagrammet: Rikssnitt

• Ta bort enheter som inte ska vara  
med genom att trycka på kryssen
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16 b. Andel i befolkningen som är mycket positiv eller ganska positiv till digital teknik för 
vård, konsultation och behandling.
https://vardenisiffror.se/jamfor/nyckelordsgrupp/tematisk-indelning/patienters-och-befolk-
ningens-syn-pa-halso-och-sjukvarden
Vården i siffror / Indikatorer / Tematisk indelning / Patienters och befolkningens syn på 
hälso- och sjukvården / Positiv till digital teknik för vård, konsultation och behandling

• Nästa statistikområde kan väljas  
direkt via drop-down i vänstermenyn.

Välj variabler
• Kön: Totalt
• Ålder: Totalt
• Period: År
• Diagramtyp: [Staplar]
• Tillägg till diagrammet: Rikssnitt

https://vardenisiffror.se/jamfor/nyckelordsgrupp/tematisk-indelning/patienters-och-befolkningens-syn-pa-halso-och-sjukvarden
https://vardenisiffror.se/jamfor/nyckelordsgrupp/tematisk-indelning/patienters-och-befolkningens-syn-pa-halso-och-sjukvarden
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16 c. Andel i befolkningen som har stort eller mycket stort förtroende för 1177 informa-
tion och råd om hälsa och vård på webben, 1177.se. 
https://vardenisiffror.se/jamfor/nyckelordsgrupp/tematisk-indelning/patienters-och-befolk-
ningens-syn-pa-halso-och-sjukvarden
Vården i siffror / Indikatorer / Tematisk indelning / Patienters och befolkningens syn på 
hälso- och sjukvården / Förtroende för 1177 Vårdguiden på webben, 1177.se

• Välj statistikområde direkt via drop-down i vänstermenyn.

Välj variabler
• Kön: Totalt
• Ålder: Totalt
• Period: År
• Diagramtyp: [Staplar]
• Tillägg till diagrammet: Rikssnitt

16 d. Andel i befolkningen som har stort eller mycket stort förtroende för 1177 råd och 
hjälp om hälsa och vård, via telefon.
https://vardenisiffror.se/jamfor/nyckelordsgrupp/tematisk-indelning/patienters-och-befolk-
ningens-syn-pa-halso-och-sjukvarden
Vården i siffror / Indikatorer / Tematisk indelning / Patienters och befolkningens syn på 
hälso- och sjukvården / Förtroende för 1177 Vårdguiden via telefon
Välj variabler

• Välj statistikområde direkt via drop-down i vänstermenyn. 

Välj variabler
• Kön: Totalt
• Ålder: Totalt
• Period: År
• Diagramtyp: [Staplar]
• Tillägg till diagrammet: Rikssnitt

https://vardenisiffror.se/jamfor/nyckelordsgrupp/tematisk-indelning/patienters-och-befolkningens-syn-pa-halso-och-sjukvarden
https://vardenisiffror.se/jamfor/nyckelordsgrupp/tematisk-indelning/patienters-och-befolkningens-syn-pa-halso-och-sjukvarden
https://vardenisiffror.se/jamfor/nyckelordsgrupp/tematisk-indelning/patienters-och-befolkningens-syn-pa-halso-och-sjukvarden
https://vardenisiffror.se/jamfor/nyckelordsgrupp/tematisk-indelning/patienters-och-befolkningens-syn-pa-halso-och-sjukvarden
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16 e. Antal inloggningar på 1177 e-tjänster per 1000 invånare. 
https://vardenisiffror.se/jamfor/nyckelordsgrupp/tematisk-indelning/e-halsa

Vården i siffror / Indikatorer / Tematisk indelning / E-hälsa / Positiv till digital teknik för 
vård, konsultation och behandling

• Klicka på länken här ovanför eller använd  
drop-down i huvudmenyn för att  
komma till andra teman i statistiken. 

• Välj E-hälsa [klicka på länk].

• Inloggningar på 1177 E-tjänster  
[klicka på val]

Välj variabler
• Kön: Totalt
• Ålder: Totalt
• Period: År
• Diagramtyp: [Staplar]
• Tillägg till diagrammet: Rikssnitt

https://vardenisiffror.se/jamfor/nyckelordsgrupp/tematisk-indelning/e-halsa
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Bilaga 2. Seniornetts prinsipper for veiledning
Föreningen Seniornett i Norge har tagit fram Prinsipper for veiledning i digitale tjenester.

1. Vi gir ikke råd, men veileder i bruk av digitale tjenester. 

2. Vi veileder og rettleder, men trykker aldri på tastatur eller skjerm for  
 noen andre, når det har kommet til punktet der man skal bekrefte,  
 slette, bestille eller lignende.

3. Vi vet at vi kan få kjennskap til sensitive personopplysninger om 
 den som får veiledning. Derfor har vi signert Seniornetts  
 taushetserklæring, og overholder den, absolutt. Det skaper en  
 trygghet både for veilederen og den som trenger veiledning.

4. Vi informerer på en nøktern og nøytral måte.

5. Vi har ingen økonomiske eller sosiale bindinger til leverandører av 
 produkter eller tjenester som vi veileder i. Er vi i tvil plikter vi å 
 opplyse om det.

6. Vi veileder på en slik måte at det gir trygghet og følelse av mestring  
 for den som mottar veiledningen.
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Bilaga 3. Enkätfrågor 

Allmänhetens frågor kring digital vardag
Med enkäten vill Digidel kartlägga de stödfunktioner som digital självservice har gett upphov till. 
Vi vill till exempel undersöka i vilken utsträckning personal som ger digital hjälp måste ta en mer 
handläggande roll dvs förklara, förtydliga och guida i olika ärenden. Vi vill även visa omfattningen 
av behovet att skanna/skriva ut personliga dokument i samband med digital självservice.

Syftet med undersökningen är att testa ett gemensamt datadrivet arbete som underlag för att 
tydliggöra rollen för bibliotek och DigidelCenter i samhällets digitala omställning. 

Data från den här enkätundersökningen sparas hos föreningen Sambruk. Sammanställda data 
kommer att delas via e-post med samtliga som har fått enkäten. Vissa data (ej frisvar och inte heller 
data för enskilda bibliotek) kommer även att publiceras som öppna data. Resultatet i denna enkät 
baseras på personalens uppskattningar och bedömningar – inte exakt ärenderegistrering. 

[Användes vid årsskiftet 2023/2024. Se sidan 57-62]

BESVARA GENOM ATT SÄTTA KRYSS ELLER PÅ ANNAT SÄTT MARKERA VÄNSTER RUTA.

Erbjuder biblioteket digital hjälp? 
Här avses enskild handledning inom digital vardag. Kan även kallas digital första hjälpen, digital 
vägledning, digital handledning, IT-stöd eller liknande. 

Ja, dagligen
Ja, vid särskilda tider
Nej

Om ja, är det bibliotekspersonal som utför den digitala hjälpen?

Ja
Nej
Både och, tex extern aktör har digital hjälp och bibliotekspersonal tar bokade tider

Om annan aktör utför digital hjälp på biblioteket: vem samarbetar ni med?
Namn på organisation/förening/företag/skola eller liknande.
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Digital kompetens för allmänheten – finns större behov av hjälp inom vissa områden?
Inom DigComp 2.2 finns fem huvudområden, vilka områden får ni, enligt din bedömning, flest 
frågor om? Välj max tre (3) områden.

Informations- och datakunnighet (söka, granska och hantera data)
Kommunikation och samarbete (interagera, dela, engagera)
Skapa digitalt innehåll (kreativitet, upphovsrätt och programmering)
Säkerhet (skydda utrustning och personlig integritet)
Problemlösning (identifiera och lösa problem med användarens egna enhet)

Hur ofta får ni, enligt din bedömning, frågor inom informations- och datakunnighet?
Surfa, söka och filtrera data, information och digitalt innehåll.
Granska data, information och digitalt innehåll.
Hantera data, information och digitalt innehåll. 

Flera gånger varje dag
Dagligen
Flera gånger i veckan
En gång i veckan
Vid enstaka tillfällen (mer sällan än en gång per vecka)

Hur ofta får ni, enligt din bedömning, frågor inom kommunikation och samarbete?
Interagera med hjälp av digital teknik.
Dela med hjälp av digital teknik.
Engagera medborgare med hjälp av digital teknik.
Samarbete med hjälp av digital teknik.
Nätetikett.
Hantera digital identitet.

Flera gånger varje dag
Dagligen
Flera gånger i veckan
En gång i veckan
Vid enstaka tillfällen (mer sällan än en gång per vecka)

Hur ofta får ni, enligt din bedömning, frågor inom skapa digitalt innehåll?
Utveckla digitalt innehåll.
Integrera och omarbeta digitalt innehåll.
Upphovsrätt och licenser.
Programmering.

Flera gånger varje dag
Dagligen
Flera gånger i veckan
En gång i veckan
Vid enstaka tillfällen (mer sällan än en gång per vecka)
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Hur ofta får ni, enligt din bedömning, frågor inom säkerhet?
Skydda utrustning.
Skydda personuppgifter och integritet.
Skydda hälsa och välbefinnande.
Skydda miljön.

Flera gånger varje dag
Dagligen
Flera gånger i veckan
En gång i veckan
Vid enstaka tillfällen (mer sällan än en gång per vecka)

Hur ofta får ni, enligt din bedömning, frågor inom problemlösning?
Lösa tekniska problem med användarens egen enhet.
Identifiera behov och tekniska svar.
Kreativ användning av digital teknik.
Identifiera digitala kompetensluckor.

Flera gånger varje dag
Dagligen
Flera gånger i veckan
En gång i veckan
Vid enstaka tillfällen (mer sällan än en gång per vecka)

Hur ofta får ni, enligt din bedömning, handläggningsfrågor som gäller ärenden hos 
myndigheter, regioner, kommuner och företag?
Med handläggningsfrågor avses att någon vill ha hjälp med att förklara, förtydliga och/eller guida i 
personliga ärenden där mottagaren har infört digital självservice. 

Flera gånger varje dag
Dagligen
Flera gånger i veckan
En gång i veckan
Vid enstaka tillfällen (mer sällan än en gång per vecka)
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Vilka aktörer gäller frågorna? 
Sätt kryss vid de sex (6) aktörerna som enligt din bedömning får flest frågor. 

Arbetsförmedlingen
CSN 
Försäkringskassan 
Kronofogdemyndigheten
Migrationsverket
Pensionsmyndigheten 
Polisen
Skatteverket
1177
Övriga vårdtjänster
A-kassa
Lokaltrafik
Bank
Kommersiella tjänster
Övrigt 

Ge exempel på annan aktör eller lämna en generell kommentar

Hur ofta ställs det, enligt din bedömning, frågor som gäller betalningar/bankärenden?
Allt från BankID till att skriva ut räkningar från tex digital brevlåda.

Flera gånger varje dag
Dagligen
Flera gånger i veckan
En gång i veckan
Vid enstaka tillfällen (mer sällan än en gång per vecka)

Hur ofta behövs det, enligt din bedömning, hjälp med att skriva ut/skanna 
identifikationshandlingar?

Flera gånger varje dag
Dagligen
Flera gånger i veckan
En gång i veckan
Vid enstaka tillfällen (mer sällan än en gång per vecka)
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Hur ofta behövs det, enligt din bedömning, hjälp med att skriva ut/skanna material som ska 
från en offentlig aktör till en annan?

Flera gånger varje dag
Dagligen
Flera gånger i veckan
En gång i veckan
Vid enstaka tillfällen (mer sällan än en gång per vecka)

 

Har du räknat in hjälp med bibliotekets egna e-tjänster i denna enkät?
Tjänster som hör ihop med bibliotekssystemet, e-böcker eller liknande. OBS! Ej boka dator/
utskrifter. 

Ja
Nej

    
Om ja, hur ofta, enligt din bedömning, ställs frågor gällande bibliotekets egna e-tjänster?

Flera gånger varje dag
Dagligen
Flera gånger i veckan
En gång i veckan
Vid enstaka tillfällen (mer sällan än en gång per vecka)

Du som svarar arbetar på: 
Biblioteks- och kommunnamn (tex Skarpängs bibliotek, Täby)

Vilken typ av bibliotek arbetar du på?

Huvudbibliotek/stadsbibliotek
Filialbibliotek/skolbibliotek
Övrigt, tex specialbibliotek eller bokbuss/biblioteksbuss

Tillägg
Har vi glömt att fråga något? Berätta mer här.
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Bilaga 4. Bild 9 som lista 

Lista med åtta målområden och relaterade myndigheter med särskild betydelse för 
folkhälsan. 

• Tidiga livet 
• Försäkringskassan
• Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd
• Sameskolstyrelsen
• Skolverket
• Socialstyrelsen
• Specialpedagogiska skolmyndigheten

• Kunskaper
• Centrala studiestödsnämnden
• Myndigheten för yrkeshögskolan
• Sameskolstyrelsen
• Skolverket
• Socialstyrelsen
• Specialpedagogiska skolmyndigheten
• Statens kulturråd
• Universitetskanslersämbetet
• Universitets- och högskolerådet

• Arbete
• Arbetsförmedlingen
• Arbetsmiljöverket
• Centrala studiestödsnämnden
• Folkbildningsrådet
• Myndigheten för yrkeshögskolan
• Skolverket
• Specialpedagogiska skolmyndigheten
• Svenska ESF-rådet
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• Inkomst
• Arbetsförmedlingen
• Försäkringskassan
• Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd
• Pensionsmyndigheten
• Socialstyrelsen

• Boende
• Boverket
• Brottsförebyggande rådet
• Delegationen mot segregation
• Folkhälsomyndigheten
• Havs- och vattenmyndigheten
• Kriminalvården
• Naturvårdsverket
• Polismyndigheten
• Trafikverket
• Transportstyrelsen

• Levnadsvanor
• Brottsförebyggande rådet
• Folkhälsomyndigheten
• Konsumentverket
• Livsmedelsverket
• Polismyndigheten
• Riksidrottsförbundet
• Sameskolstyrelsen
• Skolverket
• Socialstyrelsen
• Specialpedagogiska skolmyndigheten
• Spelinspektionen
• Trafikanalys
• Trafikverket
• Transportstyrelsen
• Tullverket
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• Delaktighet
• Brottsförebyggande rådet
• Brottsoffermyndigheten
• Diskrimineringsombudsmannen
• Folkbildningsrådet
• Folkhälsomyndigheten
• Myndigheten för kulturanalys
• Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor
• Polismyndigheten
• Socialstyrelsen
• Statens kulturråd
• Tullverket
• Valmyndigheten

• Hälso- och sjukvård
• Folkhälsomyndigheten
• Skolverket
• Socialstyrelsen

• Tvärsektoriella myndigheter
• Barnombudsmannen
• Diskrimineringsombudsmannen
• Jämställdhetsmyndigheten
• Myndigheten för delaktighet
• Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor

Källa: Listan är innehållet från bilden på sidan 45. Bilden kommer från  
Folkhälsomyndighetens rapport På väg mot en god och jämlik hälsa. Stödstruktur för det 

statliga folkhälsoarbetet 2020, sidan 23.
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Bilaga 5. Bild 19 som lista 
Bilden är en cirkel med åtta bitar i. 
I centrum står det MIK (Medie- och informationskunnighet)
Kunskaper och färdigheter som vi behöver för att vara medie- och informationskunniga –
för ett aktivt deltagande i demokratiska processer och samhället i stort. 

1. Språkförståelse
Ta del av innehåll i medier, sociala medieplattformar, Al chatbotar med mera på ett
effektivt och ändamåls enligt sätt. 
Tillgång, sök teknik, bearbetning, bedömning Al.

2. Läsförståelse och skrivförmåga
Förstå mediers och kommunikationsföretags roller och funktioner i demokratiska samhällen 
och vilka förutsättningar som krävs för att uppfylla funktionerna. 
Och, förstå hur olika medier, kommunikationsföretag och andra innehållsförmedlare arbetar 
– hur innehåll produceras, finansieras (ägarstruktur) och regleras. 

3. Kunskap i skolans grundämnen
Förstå innebörden av yttrandefrihet, informationsfrihet och medie/pressfrihet.  
Och, ansvarsfull – etisk och laglig – användning av innehåll i medier, sociala medieplattfor-
mar, Al chatbotar med mera.

4. Allmänbildning
Tillämpa digital säkerhet och integritet.

5. Kritiskt tänkande
Analysera och kritiskt bedöma samt värdera innehåll i medier, sociala medieplattformar, Al 
chatbotar med mera – kvalitet och tillförlitlighet (källkritik, källtillit).

6. Bildförståelse
Producera, kreativt skapa, förmedla, dela användargenererat innehåll effektivt och ändamål-
senligt i medier, sociala medieplattformar, AI chatbotar med mera. 

Källa: Listan är innehållet från bilden på sidan 73. Bilden är hämtad från Ulla Carlssons text 
Medie- och informationskunnighet (MIK): begreppet och kunskapen.
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